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korumasını bilmiĢtir. Anadolu’da, Müslim-Gayri Müslim nüfus yüzyıllarca bir 

arada yaĢama kültürünü miras almayı baĢarmıĢ; bu durum Selçuklu ve daha 

sonra Osmanlılardan günümüze kadar gelmiĢtir. Bu çalıĢmada değer yargıları ve 

birikimi yönüyle oldukça zengin olan Anadolu coğrafyasında hoĢgörü kültürü ve 

bir arada yaĢamanın öne çıkan nitelikleri verilmeye çalıĢılmıĢtır. HoĢgörü 

merkezinde insan ve davranıĢları;  hoĢgörü kültürünün ve birlikte yaĢama 

sanatının nasıl oluĢabileceği; Türklerde hoĢgörünün ortaya çıkması ve tarihsel 

geliĢimi; Selçuklu ve Osmanlı dönemi hoĢgörüsü irdelenmiĢtir.  
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                                                                  ÖNSÖZ 

Yahya Kemal‟in „kökü geçmiĢte bir âtiyim‟ ifadesinin bir tezahürü olarak 

gücünü geçmiĢin tecrübelerinden alamayan ve „kendi olma‟ yolunda mesafe kat 

edemeyen bir milletin sahip olduğu değerleri hızla kaybedebileceği ve sıkıntı 

yaĢayacağı muhakkaktır. YaĢanmıĢlıkların bir birikimi olarak da ifade edilen tecrübeyi 

tecrübe etmek tecrübesizliktir.  

Anadolu‟da hoĢgörü kültürü bağlamında doğrudan olmasa da farklı açılardan 

hoĢgörünün çalıĢıldığı birçok tez çalıĢması vardır. Lakin toplumsal duyarlılığın sürekli 

olması gerektiği düĢüncesiyle bir defa daha -önemine binaen- hoĢgörünün tarihsel 

temellerini farklı açılardan ele alıp değerlendirmeye çalıĢtık. Ġnsanı merkeze alarak 

ferdin davranıĢlarını ve bu davranıĢlar neticesinde çevresi ile kurduğu/kurmaya çalıĢtığı 

diyalogları hoĢgörü bağlamında inceledik. Ferdin inancının da etkisiyle ortaya koyduğu 

davranıĢlarıyla Anadolu coğrafyasında kendisine nasıl bir davranıĢ profili belirlediğini 

imlemeye çalıĢtık. Bu hususta özellikle Türklerin Ġslam‟ı kabulü ve Anadolu‟ya göçleri 

neticesinde oluĢan Selçuklu ve Osmanlı sosyo-kültürel yapısını; bu yapının tarihsel 

donelerini irdeledik. Toplumsal hoĢgörü kaynaklarımızdan biri olan tasavvuf, temelde 

bireyi esas alan yönüyle bir arada huzur ve güven içerisinde yaĢamayı hedefleyen bir 

toplum inĢasına önemli katkılarda bulunmuĢtur. Anadolu‟da Selçuklular döneminden 

itibaren baĢlamak üzere Yunus Emre, Hacı BektaĢ-ı Veli, Mevlana, Ahi Evren, Hacı 

Bayram-ı Veli gibi öğretileriyle günümüze dahi ıĢık tutabilen hoĢgörü timsali 

Ģahsiyetler yetiĢmiĢtir. Bu Ģahsiyetlerin öncülüğünde edindikleri evrensel mesajları 

özümsemeye kabiliyetli Selçuklu ve Osmanlı toplumu sahip oldukları değerlerini 

günümüze kadar taĢımasını bilmiĢtir.  

ÇalıĢmamızla medeniyetlerin beĢiği olarak kabul edilen ve vatanımız 

olmasından büyük bir mutluluk duyduğumuz Anadolu‟da birlikte yaĢamanın 

unsurlarına, sırlarına bir defa daha dikkatleri çekmek istedik. Konumuzla ilgili hazırlık 

ve araĢtırma yaparken yazılmıĢ birçok makale ve kitapla karĢılaĢtım. Ayrıca internet 

ortamında da bir hayli bilgiye rastladım. ÇalıĢmaların genellikle tarihin belirli bir 

döneminde hoĢgörü kavramını incelediğini gördüm. Bu çalıĢmanın ilk bölümünde 

sağlam toplumların sağlam bireylerden oluĢabileceği varsayımından hareket ederek 

kaynağını Ġslam‟dan alan tasavvuf bağlamında insan ve davranıĢları ele alınmıĢtır. 

Türklerde hoĢgörünün tarihsel geliĢiminin incelendiği ikinci bölümde Selçuklu dönemi 
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hoĢgörüsü Müslüman-Hıristiyan ekseninde örnekleriyle ele alınmaya çalıĢılmıĢtır. Son 

bölümde ise günümüze kadar gelen Osmanlı hoĢgörüsü ve öne çıkan örnekleri 

irdelenmiĢtir. Konumuzu daha net ve anlaĢılır hale getirebilmek için kaynakçayı geniĢ 

bir yelpazede tutmaya çalıĢtık. ÇalıĢmamızda sıkça baĢvurup faydalandığımız eserler 

oldu. Prof. Dr. Osman Turan‟ın Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi, Selçuklular 

Zamanında Türkiye Tarihi, Selçuklu Tarihi ve Türk Ġslam Medeniyeti; Prof. Dr. Onur 

Bilge Kula‟nın Anadolu‟da Çoğulculuk ve Tolerans; Atatürk Kültür Merkezi tarafından 

neĢredilen Erdem Dergisi Türklerde HoĢgörü Özel Sayısı; Samiha Ayverdi‟nin Türk 

Tarihinde Osmanlı Asırları ve Doç. Dr. Selahattin DöğüĢ‟ün Türk DüĢünce Tarihine Bir 

BakıĢ; Kemal H Karpat‟ın Osmanlı HoĢgörüsü çalıĢmamızda öne çıkan eserlerdendir.  

Tez çalıĢmam boyunca sabrı ve nezaketiyle bana yol gösterici, ufuk açıcı olan 

danıĢmanım Doç. Dr. Selahattin DöğüĢ‟e; tezin oluĢum aĢamasında değerli fikirlerinden 

istifade ettiğim Prof. Dr. Orhan Doğan ve Doç. Dr. Mehmet Suat Bal‟a çok teĢekkür 

ederim. 

                                   YaĢar BEÇENE  

TEMMUZ - 2015 
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GĠRĠġ 

Ziya Gökalp, Türkçülüğün Esasları‟nda lüzumlu bir tespitte bulunarak „Milletini 

tanı, ümmetini tanı, medeniyetini tanı‟ Ģeklinde Türk milletine seslenir. Tarihsel süreçte 

yaĢadığımız onca sıkıntılar, milletimizin ve ümmetimizin nasıl bir millet ve ümmet 

olduğunu bizlere bir defa daha göstermesine rağmen nasıl köklü bir Medeniyete sahip 

olduğumuz hâlâ tam olarak anlaĢılabilmiĢ değil. Bu nedenle öncelikle „medeniyet‟ 

kavramı ile „medenilik‟ kavramları iyi etüt edilmelidir  (Gökalp, 2004: 52). Bazı 

müesseselerin bütününü ifade için „Medeniyet‟; bir millete ait müesseselerin tamamı 

için de „milli Kültür‟ kavramı kullanılabilir (Gökalp, 2004: 52). Birlikte yaĢamanın 

neticesinde ortaya çıkan davranıĢların toplamı olarak değerlendirilen kültür, yaĢanılan 

çevre, toplum ve bireyle ilgili devamlı bir değiĢim ve geliĢimi ifade eder. Din, dil, 

gelenek, görenek, ahlâk, eğitim, ekonomi, ziraat ve sanat gibi sahip olunan nitelikler 

merkeze alınarak kültürün farklı açılardan tanımı yapılabilir (Yuvalı: 1996: 439).  

Kültürün tanımı ile ilgili bilim adamları farklı görüĢlerde bulunsalar da kültür 

üzerine yapılan tanımlama çalıĢmalarında genellikle onun ortak özellikleri ve ne 

anlatılmak istendiği vurgulanmıĢtır (Turhan, 1984: 33).  

Latince “ekin ekmek” manasına gelen kültür, “bir milletin inanç, fikir, sanat, 

âdet ve geleneklerinin, maddî ve manevî değerlerinin bütünü” (Ayverdi, 2006: 1824) 

olarak da ifade edilir. Resim, musiki, mimari gibi bütün güzel sanatlar ve insan eli 

değen eĢya, elbise, silah, yiyecek, içecek ve her çeĢit alet edevat da kültür içerisinde 

değerlendirilir (Kaplan, 2014: 11). Kültürü, medeniyetten ayrı değerlendirmemek 

gerekir. Zira Kültür ve medeniyet maddi ve manevi unsurlarıyla bir bütün olup bu 

alanda yapılacak çalıĢmaların da kapsamlı ve bütünlük içine yerleĢtirilmiĢ olması aksi 

takdirde tam olarak anlaĢılamayacağı (Kaplan, 2007: 13-14) düĢünülmelidir.  

Çoğunluk tarafından kabul görmeyen ortak değerler bütünü ol(a)mayan unsurlar 

milli kültür olarak kabul edilemez. Kültür ancak değiĢim ve geliĢimle yaĢanılan 

dönemin ihtiyaçlarına cevap verebilir. Zira hiçbir kültür değiĢimden uzak kal(a)maz 

(Köseoğlu: 2013: 46). Kültürel değiĢim ve geliĢimin „kimlik‟ oluĢumunda etkili olduğu 

söylenebilir. „Kimlik‟ ferdin ve toplumun kültürel özelliklerini tanımamız için en 

önemli göstergedir. Ferdin kiĢilik oluĢumu ile toplumun belli bir kimliğe sahip olması 

arasında önemli bir iliĢki vardır (Yuvalı: 1996: 440).  
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Milletlerin kendilerine özgü özelliklerini geliĢtirmeleri için kullanabilecekleri 

önemli bir argüman olan kültür ile yaĢantılarındaki insicam ve kemalat arasında sıkı bir 

bağ vardır. Zira toplumun dil, ahlak, gelenek-görenek ve sanat gibi özelliklerinden neĢet 

eden kültür, zamanla toplumun yaĢam parçası haline gelen bir davranıĢlar manzumesi 

olur. Milletlerin birbirleriyle olan münasebetleri kültürel alıĢ-veriĢi de kaçınılmaz kılar. 

Ancak farklı kültürlerle diyaloglar belli bir süzgeçten geçirilmezse bir millete özgü 

kültür ve medeniyette istenmeyen durumlar ortaya çıkabilir. Bu nedenle gerçek manada 

bir kültürün özümsenmiĢ ilmin, dinin, ahlak ve faziletin potasında olgunlaĢması söz 

konusudur. Ġlimden yoksun, din, ahlak ve faziletten nasibi olmayan toplumlarda gerçek 

manada olgunlaĢmıĢ bir kültürden bahsetmek zordur. BaĢka milletlerin kültürlerini belli 

bir süzgeçten geçirmeden benimseyip onlarla içli dıĢlı yaĢayanlar, dallarına baĢka 

ağaçlara ait meyveler takılmıĢ ağaçlar gibidirler ki hem komik hem de yanıltıcı olurlar. 

Zira kültür, milletlerin kendilerine ait öz değerlerinden doğup geliĢir.  

Bir toplumun kültürü bir ağacın çiçek ve meyveleri gibidir. Kendine has kültürü 

geliĢtirememiĢ veya yitirmiĢ milletler meyvelerini dökmüĢ verimsiz ağaçlar gibidir. Er 

ya da geç kaybolup gitmeye mahkûmdurlar. Bu nedenle milletlerin hayatında kültürlerin 

yeri ve önemi yadsınamaz. Zira gücünü geçmiĢinden alan ve geçmiĢin ruh köküne 

bağlanan sağlam bir kültür milletlerin geliĢmesinde ve yücelmesinde önemli bir pay 

sahibidir.  

Anadolu kültürünü anlamak için yaĢadığımız toplumun yapısal özellikleri ve bu 

özelliklerin diğer geçmiĢ kültürlerle iliĢkilerinin ortaya konulması gerekir. Bu nedenle 

Milli kültürü anlamlandırmak için izlenecek yol bugünden düne gitmektir (Yavuz, 

1998: 17). Bu bağlamda Kültür, her ne kadar farklı Ģekillerde ele alınsa da ona sahip 

olmak sözlü olarak değil de -daha çok- alanında ortaya konmuĢ kaynak eserlerin 

okunmasıyla tam olarak elde edilebilir ( Kaplan, 2002: 17). Bir yönüyle eski eserler 

vasıtasıyla geçmiĢ anlar yeniden hatırlanarak ruhu orada yıkadıktan ve güçlendirdikten 

sonra, yeniden güne dönülür ve millet olarak daha bilinçli bir Ģekilde yaĢanılır. (Kaplan, 

2002: 205). Fakat günümüzde Ġslam öncesi Türk medeniyetine ait pek fazla bir Ģey 

bilinmemektedir. Oysa sahip olduğumuz değerlerin ilk örnekleri hep o dönemlere aittir. 

Ġslam‟ın kabulü ile Türk medeniyeti, zamanla kendisine özgü bir hale getireceği Ġslam-

Türk örtüsünü üzerine almıĢ (Kaplan, 2014: 13) ve sahip olduğu değerleri Ġslamiyet‟le 

birlikte güncellemesini bilmiĢtir. Ġslam‟ın bir din olarak benimsenmesine bağlı 
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olarak tarihsel süreçte Türk kültüründe „milli‟ olanla „dini‟ olan birbirini etkilemiĢ ve 

farklı bir yapı oluĢturmuĢtur. Bu yapıda „milli‟ kavramı ile „dini‟ kavramı aynı anlamda 

kullanılmıĢ ve eĢ anlamlı kabul edilmiĢtir Bu durum Osmanlıda MeĢrutiyetin (1876) 

ilanına kadar devam edecektir (Yavuz, 1998: 13).  

Kültür ve medeniyeti göz ardı eden ve inanç duygusunu düĢüncesini görmek 

istemeyen ne yapar, nereye gider?. Nereye gidecek olursa olsun içindeki belirsizlikleri, 

karanlık noktaları da beraberinde taĢıma ihtimali vardır (a.selim@zaman. com. tr). Türk 

kültürü üzerine çalıĢmaları ile bilinen önemli fikir aydınlarından Sabahattin Eyüboğlu, 

Türk kültürünün kökenini Anadolu‟da aramak gerektiğini ifade eder ve Türk 

kültürünün, Anadolu üzerinde yaĢamıĢ halkların ortak bir birikimi olduğunu söyler 

(Yavuz, 1998: 16).  

Toplumun maddi ve manevi değerlerinin, düĢünce, bilim, sanat ve teknoloji 

üretiminin bütünü olarak görebileceğimiz kültür ve medeniyet, aynı zamanda belirli bir 

coğrafyada yaĢayan insan topluluklarının değerlerinin birikimi olarak da adlandırılabilir. 

Tarih boyunca dünyanın değiĢik coğrafyalarında farklı topluluklar tarafından birçok 

medeniyet meydana getirilmiĢtir. Medeniyetlerin ortaya çıkmasına ve ilerlemesine Çin 

Medeniyetinden Orta Asya içlerine kadar; Hindistan‟dan Mezopotamya ve Mısır‟a; 

antik Ege Ģehir devletlerinden Roma‟ya; Endüstri devrimini yapan milletlere ve netice 

olarak Uzakdoğu ülkelerine kadar uzanan coğrafyalarda kurulan her bir devletin katkısı 

olmuĢtur ( www.medeniyet.nedir.com). Tezimize konu olan coğrafya Anadolu ve yakın 

çevresi olunca Ġslam medeniyeti biraz daha ön plana çıkmaktadır.  

Yahya Kemal, Müslümanların Ģan ve Ģeref dolu geçmiĢini, değerler bütününü 

„medeniyet‟ olarak nitelendirir. Medeniyetimizin izini sürerken estetik bir bakıĢ açısı 

olması gerekliliğini vurgular, bir medeniyet inĢasında bütüncül bir bakıĢ sergilemeye 

çalıĢır ve Ģiirlerinde bunu ince ince iĢler.  

“Bin atlı akınlarda çocuklar gibi Ģendik  

Bin atlı o gün dev gibi bir orduyu yendik 

Bizdik o hücumun bütün aĢkıyla kanatlı 

Bizdik o sabah ilk atılan safta yüz atlı 

Tanrının mabedi her bir tarafından doluyor 

Bu saatlerde Süleymaniye tarih oluyor” (www.karakutu.com ). 

http://www.medeniyet.nedir.com/
http://www.karakutu.com/
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Tıpkı Yahya Kemal gibi Sezai Karakoç ta topyekûn aydınların seferber 

olmasıyla Ġslam medeniyetinin inanç yönünden, bilimsel olarak, ahlaki ve estetik açıdan 

yeniden canlanıp var olabileceğini söyler ve sahip olunan medeniyeti iman ve Ġslam 

medeniyeti olarak tanımlar (Karakoç, 1995: 72). Karakoç‟un ifade etmeye çalıĢtığı 

Ġslam medeniyetinin temelleri Peygamberimizin hicret (622) sonunda Medine‟de 

oluĢturmaya baĢladığı Ġslam medeniyeti olup belli bir coğrafyada Ġslam‟ın 

toplumsallaĢması ve kurumsallaĢması olarak görülebilir. Zira bütün medeniyetlerin 

teĢekkül etmesinde belirli bir coğrafya, belirli bir zaman ve bu ikisinin olmazsa olmazı 

insan faktörü rol oynamıĢtır. Bir medeniyet inĢasında rol alan/almak isteyen her birey 

ait olduğu medeniyetin inĢası ve muhafazası adına bütün imkânlarını seferber edebilir. 

Tam da bu bağlamda Ġslam medeniyet bayrağını Abbasilerden devralan Türkler Ġslam‟a 

fayda sağlamıĢ mıdır, Ġslam‟dan ne kadar faydalanabilmiĢlerdir?.Düzenli ve güçlü bir 

Ģekilde hızla inkiĢaf eden Selçuklu ve Osmanlıların, Anadolu‟yu müesseseleri itibariyle 

kalıcı bir vatan haline getirmelerinde tavır ve davranıĢları nelerdir?.(Ayverdi, 1993: 6). 

gibi bir çok soru aklı meĢgul edebilir. 

Medeniyet, gönülde zenginlik, ruhlarda nezaket, bakıĢlarda derinlik ve 

baĢkalarına hayat hakkı tanıyabilmelidir. Yoksa sahte tavır ve davranıĢlarla, bir ömür 

boyu nefsanî arzu ve isteklerin peĢinden koĢturup durmak olmasa gerek! Gücünü ahlak 

ve faziletten almayan, akıl ve vicdan havuzlarından beslenmeyen bir medeniyet, tıpkı 

yalancı bir fecir gibi insanların faydasına çalıĢ(a)maz. Medeniyet, sadece doğa ve fen 

bilimlerinde ileri gitmek; modern imkânlarla her Ģeyin en geliĢmiĢini en güzelini 

yapmak ve yaĢamak olarak da düĢünülmemelidir. Bu nedenle gerçek manada bir 

medeniyet, ilmin ve ahlakın birlikte götürülmeye çalıĢılmasıyla iktiza etmiĢtir. Bu 

nedenle dinden uzak bir medeniyet felç ve ilmi ihmal etmiĢ medeniyetler de büyük bir 

vahĢet içerisindedir. Bu bakımdan bireyler, kiĢisel geliĢim olarak iç dünyalarındaki 

güzellikleri keĢfederek ancak „medeni‟ olma yolunda inkiĢaf edebilir. Bireylerinde 

düĢünce ve iç derinliği geliĢmeyen milletlerin ilerlemesi ve sağlam bir medeniyet 

oluĢturması oldukça zordur. Çünkü Karakoç‟un ifadesi ile “Devletler batar çıkar ama 

medeniyet her zaman bir geliĢim içerisinde devam eder” (Karakoç, 1995: 61).  

Sosyal hayatın her alanında bireyler ve toplumlar arası iliĢkilerde istenilen ve 

arzu edilen bir ahenkten söz etmek mümkün olmamaktadır. AnlaĢmazlık unsurlarının 

çeĢitliliği birey ve toplum hayatını, bireyler ve toplumlar arası iliĢkileri oldukça 
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zorlaĢtırmakta ve çekilmez hale getir(ebil)mektedir. Kendisini bir anda bir çatıĢma hali 

içerisinde bulan birey çoğu zaman kendi çıkarlarını koruyabilmek için mücadele etmesi 

gerektiğini de düĢünüp öyle davranmaya çalıĢmaktadır. YaĢadığı coğrafyada ve 

bulunduğu çevrede içine girdiği mücadeleden galip gelmiĢ olsa da mücadele döneminde 

yaĢadığı gerilim ve stresi kolay atlatamamaktadır. Böylece hayatının her karesinde stres 

ve gerginlik yaĢayan ferdin davranıĢlarında pozitif bir ivme, hoĢgörü, müsamaha ve 

tolerans izlerini görmek pek mümkün olmamaktadır. Özellikle bencillik olarak 

adlandırılan „ben‟ merkezli davranıĢlar çatıĢma unsurlarını tetiklemektedir. Bu durum 

kiĢisel bencillik olarak ortaya çıktığı gibi kurumsal bencillik, toplumsal bencillik ya da 

ulusal bencillik olarak da varlığını devam ettirebilir. Bu bağlamda belli bir dinde ya da 

dinler arasında olsa da hoĢgörü ve diyalogun olmadığı ya da eksik kaldığı ortamlarda 

„ben‟ merkezli davranıĢların hâkimiyetinden söz edilmesi yanlıĢ olmayacaktır. Zira 

bütün davranıĢların temelinde „insan‟ ve onun her türlü davranıĢları vardır. Bu 

davranıĢlar bütününde kiĢinin hem kendi iç dünyasındaki hem de diğer bireylerle 

çatıĢmalarının giderilmesi „ben‟ merkezli davranıĢlarla etkili bir Ģekilde mücadele 

edilmesiyle sağlanabilir. Özellikle „hoĢ görmesen de nahoĢ görme‟ duygusunun 

teessüsü, empati ve tahammül duygularını harekete geçirebilme ve diyalogun sıcak ve 

vazgeçilmez ikliminden yararlanmanın ben merkezli davranıĢlarla etkili mücadelenin 

yollarından olduğu söylenebilir. Bu hususta öncelikle koruyucu tedbirlerin alınması 

devamında mevcut hastalıkların tedavisi ile uğraĢılması gerekmektedir. Bu çok yönlü 

mücadele ile bireyde bilinçli ve etkin bir farkındalık oluĢturulması, kendisi dıĢındaki 

dünyanın varlığının hissettirilmesi neticesi alınabilir.  

 Ġnsanların ve toplumların vazgeçemeyecekleri ortak değerleri vardır; dürüst 

olmak, yalan söylememek, müsamahalı, hoĢgörülü olmak vb gibi. Her ne kadar 

insanoğlu kendine göre bir yol çizse de yine de birbirine ihtiyaç hali hâsıl olmaktadır. 

Bununla birlikte bir noktadan sonra ortak değerlerde buluĢulması kaçınılmaz 

olmaktadır. ĠĢte bu ortak değerlerin teessüsünde öne çıkan en belirgin kavramlardan 

birinin „HoĢgörü‟ olduğunu söyleyebiliriz. HoĢgörü, tarih boyunca farklı unsurları 

bünyesinde barındıran her medeniyet ve her toplum için çok önem arz eden bir kavram 

olmuĢtur. Zira farklılıkları bünyesinde barındırmak, onların her türlü ihtiyaçlarına 

eksiksiz cevap verebilmek oldukça zordur. Anadolu, bu zorluğu Selçuklular ve 

Osmanlılar döneminde rahatlıkla aĢabilmiĢtir. Bunda Selçuklu ve Osmanlının izlediği 
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hassas ve akıllı siyaset etkili olduğu gibi önemli bilim ve fikir adamlarının etkisi de 

büyüktür. Gerek Selçuklular gerekse Osmanlılar, bünyesindeki azınlığın haklarının 

korunmasına ve onların da Müslüman Türk nüfusun sahip olduğu haklar gibi azami 

derecede her türlü hakka sahip olmalarına dikkat etmeye çalıĢmıĢlardır. Selçuklular 

döneminde Yunus Emre, Mevlana, Hacı BektaĢ-ı Veli gibi Osmanlı dönemindeki birçok 

ilim ve fikir adamını bu minvalde değerlendirmek mümkündür. Zira birbirinden değerli 

bu bilim ve fikir adamları sahip oldukları birikimlerini hoĢgörü kültürüne katkı olarak 

kullanmıĢlar, yaĢantılarıyla ve davranıĢlarıyla „birlikte yaĢama sanatı‟na katkıda 

bulunmuĢlardır. Tasavvuftan beslenen dokularıyla topluma iyi örnek olmayı baĢarabilen 

bu ilim ve fikir adamlarının Anadolu‟daki farklı milletlerin ve farklı dinlere mensup 

toplulukların -Osmanlının son dönemlerine kadar- rahat ve huzurlu bir Ģekilde 

yaĢamasında katkıları görmezlikten gelinemez. 

Yeryüzünde insanla birlikte var olan din ve inanç kavramının en önemli 

sorunlarından birisi hoĢgörü olmuĢtur (Kula, 2011: 17). Arapçada „tesâmüh‟ veya 

„müsamaha‟ kelimesi karĢılığında kullanılan bu kelimeyi Fransızlar „tolerans‟; Meydan 

Larousse sözlüğünde ise „savundukları görüĢler ve açığa vurdukları duyguları 

bizimkilerle çeliĢen kimseleri sabırla karĢılama, hoĢ görme‟ (Meydan Larousse, 1990: 

28) Ģeklinde tarif edilmiĢtir. Türkçemizde ise hoĢgörü insanların davranıĢlarını anlayıĢla 

karĢılayıp hoĢ görme, sert ve katı hükümlü olmama, müsâmaha olarak tanımlanmıĢtır 

(Ayverdi, 2006: 1289).  

Ġnsan, yaratılmıĢlar arasında en yüksek paye ve vasıflarla donatılarak yeryüzüne 

gönderilmiĢtir. Dünya serüveninde diğer yaratılmıĢlar insanın hizmetine verilmiĢtir. 

Zira insanı diğer yaratılmıĢlardan ayırt eden birçok özellik vardır. Akıl, irade, düĢünme 

ve konuĢma yeteneklerine sahip olması insanı diğer varlıklardan farklı kılan en belirgin 

özelliklerdendir. Ġnsan aklı, kendi gayreti ile yaratıcısını bulabilmektedir. Ancak insan, 

kendisini üstün bir varlık olarak yaratan Rabbini (cc) daha yakından tanıma ve O‟na(cc) 

karĢı sorumluluklarını yerine getirme noktasında bir birey olarak yetersiz kalmaktadır. 

Bu nedenle yeryüzünde insanla birlikte insana rehberlik edecek kılavuz insanlara da 

ihtiyaç duyulmuĢtur. Buna bağlı olarak dünyada, insanlara yaratıcıya karĢı 

yükümlülüklerini hatırlatıcı ve anlatıcı peygamberler gönderilmiĢtir. Bütün 

Peygamberler, insanlara her konuda doğru yolu göstermeye çalıĢan birer kılavuz, 
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yaratanını anlatmanın yanında ahlâki değerleri de benimsetmeye çalıĢan birer rehber 

olmuĢlardır.  

Ahlâki kavramlar arasında „hoĢgörü‟ ayrı bir öneme sahip olmuĢtur. Zira her 

peygamberin hayatında bu kavram vardır ve bir Ģekilde uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Son 

Peygamber Hazreti Muhammed‟in (sav) hayatında da „hoĢgörü‟ belirgin olarak öne 

çıkan kavramlardandır. Özellikle O‟nun(sav) getirdiği dini ifade eden Ġslam, sözlükte 

selamette olmak, kurtulmak ve berî olmak anlamlarına gelmektedir (Ayverdi, 2006: 

1438). Gerçekten de Ġslamiyet sevgi, hoĢgörü, müsamaha ve tolerans dini olmuĢtur. 

Ayrıca kendisine bağlı olanlara her zaman iyiliği, iyi muamelede bulunmayı, güzel 

düĢünmeyi, yumuĢak huylu olmayı, kardeĢliği, merhameti ve affetmeyi tavsiye etmiĢtir 

(Âli Ġmran, 3: 134; Maide, 5: 2; Hucurat, 49: 10-12; Nur, 24: 22; Mücadele, 58: 9; 

Teğabûn: 64: 14).  

Ġslamiyet‟in, insanların nefislerine ağır gelen ve güçlerinin yetmeyeceği Ģeyleri 

asla yüklemediğini görmekteyiz (Bakara, 2: 223-286; A‟raf, 7: 42; En‟am, 6: 152; 

Mü‟minun, 23: 62). Ġslamiyet, insanın iki dünyada da mutluluğunu sağlamayı düĢünen, 

insanları huzur ve emniyet ortamına çağıran, onlara din ve vicdan özgürlüğü tanıyan, 

yaratılmıĢların en Ģereflisi gözüyle bakar. Bu durumu Kur‟an-ı Kerim‟de „ Din‟e davette 

zorlama olmaz. Doğru eğriden, hak bâtıldan seçilip ayrılmıĢtır. Artık kim tağutu (sahte 

ilahları ve Allah‟a isyanla baĢka yollar baĢka dinler icat ederek insanları bunlara itaate 

zorlayan bâtıl güçleri) ret ve inkâr edip (yegâne Ġlah, Rabb ve Ma‟bud olarak) Allah‟a 

iman ederse, hiç Ģüphesiz en sağlam, kopması mümkün olmayana yapıĢmıĢtır. Allah her 

sözü hakkıyla iĢitendir. Allah, (her sözü) hakkıyla iĢitendir; (niyetleriniz dâhil, her Ģeyi) 

hakkıyla bilendir (Bakara, 2: 256). Yüce Allah(cc), kiĢinin iman etmesini zorunlu 

kılmamıĢ ve onu kulun kudret ve iradesine bırakmıĢtır. Hazreti Peygamber‟e(sav) 

hitaben „„Ey Muhammed (sav) de ki; Hak, Rabbinizden gelmiĢtir. Öyleyse dileyen iman 

etsin dileyen de inkâr etsin‟‟ (Kehf, 18: 29).  

Dinde zorlama olmaması (Bakara, 2: 256) ve dinin, mensuplarını zor 

kullanmaktan men etmesi Ġslam dinin hoĢgörü anlayıĢının temelini oluĢturan 

etkenlerden olmuĢtur.  Zira Ġslam dininde her ferdin ibadetlerini inancı doğrultusunda 

yapma ve yaĢama özgürlüğü vardır. Bir Müslüman rahat bir Ģekilde camiye giderek 

ibadetini yapabildiği gibi bir Hıristiyan kiliseye ve bir Yahudi de havraya giderek 

ibadetlerini rahat bir Ģekilde yapabilir. Bu uygulamanın ilk örneğini hicret sonunda 
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kurulan Medine Ġslam Site Devleti‟nde yakinen görmekteyiz. Zira Hazreti Peygamber, 

Necranlı Hıristiyanlara ve Medine‟de farklı inançtan olanlara serbestçe ibadet yapma 

hakkı tanımıĢtır. Bir ferdin baĢka bir ferdin inancını, görüĢ ve düĢüncelerini 

değiĢtirmeye ve onu istem dıĢı kabule çalıĢması olumlu bir sonuç vermeyecektir. Zira 

ferdin kalben ve gönül rızasıyla kabul etmediği bir görüĢ ve inancın yaĢanılması ve 

inanılması mümkün olmayacaktır. Bu nedenle Ġslam dininin yayılmasında „gönüllülük‟ 

esası dikkate alınmaya çalıĢılmıĢtır.  

Yeryüzüne gönderilen her peygamberin görevi, hoĢgörü doğrultusunda hareket 

etmek ve hiçbir karĢılık istemeden (Yunus, 10: 72; Hud, 11: 29) Allah‟ın(cc) emir ve 

yasaklarını hikmetli ve güzel sözlerle (Nahl, 16: 125) anlatmak olmuĢtur. Yoksa 

Allah‟ın (cc) emir ve yasaklarını insanlara zorla anlatmak ve kabul ettirmek değil 

(Yunus, 10: 99). (Rasûlüm!) Ġnsanlar iman etmedikleri için neredeyse kendine 

kıyacaksın(ġuara: 26: 3). “eğer Rabbin (cc) dileseydi yeryüzündekilerin hepsi iman 

ederdi. O halde sen yeryüzündekileri iman etmeleri için zorlayacak mısın?” (Yunus, 10: 

99). Yüce Allah (cc) isteseydi yeryüzündeki bütün canlılar O‟na (cc) itaat eder ve 

O‟nun (cc) emirleri doğrultusunda hareket ederdi (ġengül, 1995: 18). Muhakkak ki güç 

ve kudret sahibi Allah (cc) bunu yapmaya muktedirdir (Bakara, 2: 106). Ve hiçbir 

kuvvet de Allah‟ın (cc) bu isteğine engel olamazdı. Fakat Allah (cc) insanın yaratılıĢ 

hikmeti nedeniyle böyle bir Ģey yapmamıĢ ve insanları inanmaları hususunda serbest 

bırakmıĢtır. Zira hürriyet kavramı insanla ilgili en önemli değerlerdendir (ġengül, 1995: 

19).  

Bir arada yaĢayan insanlar arasında diyalog kaçınılmazdır. Tarafların 

birbirleriyle olan iliĢkilerinde elbette açık ya da gizli amaçları olabilmektedir. Bu 

amaçlar karĢıdakini tanıma, onun hakkında doğru bilgi sahibi olma ve ona kendi 

inancını ve yaĢam tarzını benimsetme Ģeklinde olabileceği gibi aralarındaki ya da 

yeryüzündeki ortak bir probleme birlikte çözüm arayıĢı ( Karaman, 2011: 11) Ģeklinde 

de olabilmektedir.  

Ġnançlarını farklı milletlere anlatma ve yayma düĢüncesi sadece Hıristiyanlarda 

yoktur. Müslümanlar da farklı inançtan insanları kendi inançları etrafında toplayabilmek 

için çoğu zaman bir araya gelerek ortak faaliyetlerde bulunmuĢlardır (Karaman, 2011: 

12).  
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Hazreti Peygamber, Medine Ġslam Site Devleti‟ni kurarken Medine Vesikası 

çerçevesinde herkes için ortak alanlar belirlemiĢ ve herkesi bağlayan kurallar 

oluĢturmuĢtur. Yahudilerin de müĢriklerin de kendilerine ait mahalleleri vardı. Ancak 

hiçbir zaman ülke içerisinde kılık kıyafeti, inançları ve inançlarına göre ibadetlerini 

kısıtlayan bir uygulamaya gidilmemiĢtir ( Karaman, 2011: 38). Necran Hıristiyanları ile 

yapılan anlaĢma önemli bir hoĢgörü örneği olması açısından dikkate değerdir. Mektupta 

Hıristiyanların mallarının, canlarının, inançlarının, ailelerinin ve mabetlerinin Allah ve 

Resulünün koruması altında olduğu belirtilmiĢtir (Karaman, 2011: 41).  

Kuranı Kerim‟de birçok ayetin yanında “dinde zorlama yoktur” mealindeki ayet 

ile “diyalog ayeti” olarak nitelendirebileceğimiz ayette „„De ki: Ey Ehl-i kitap! Sizinle 

bizim aramızda müĢterek olan bir söze gelin. Yalnız Allah‟a (cc) tapalım. O‟na (cc) 

hiçbir Ģeyi ortak koĢmayalım. Allah‟ı (cc) bırakıp da içimizden bazıları diğer bazılarını 

Rabb (cc) edinmesin. Eğer yüz çevirirlerse „ġahit olun ki biz Müslümanlarız‟ deyin.  

Ġbrahim ne Yahudi ne Hıristiyan idi; bilakis o Hanîf bir Müslüman‟dı; müĢriklerden 

değildi. Doğrusu insanların Ġbrahim‟e en yakın olanı, ona tâbi olanlar Hz. Muhammed 

(sav) ve ona iman edenlerdir. Allah (cc) da müminlerin dostudur.” (Âl-i Ġmran: 3: 64).  

Diyalog, referansını dini metinlerden ve icraatlardan almaktadır. Hazreti 

Peygamber‟in (sav) daha henüz çocukken omuzundaki mührü gören Rahip Bahira‟nın 

O‟nu (sav) korumaya çalıĢtığı görülür. Hazreti Peygamber‟in (sav) baskılardan bunalan 

70 kadar Müslüman‟ı Hıristiyan HabeĢistan‟a göndermesi; hicret (622) sonunda 

Medineli Yahudilerle Medine Vesikası‟nı (suhuf) imzalaması; yine devlet baĢkanlarına 

yazılan mektuplarda naif ve nezaket içeren bir üslup kullanılması farklılıkları ortak bir 

paydada buluĢturma ve yaĢatma düĢüncesinin öne çıkan önemli örneklerindendir 

(Karaman, 2011: 52).   

Ġnsanlara karĢı hoĢgörülü olmanın gerekliliği çok eskilere dayanmaktadır. 

„HoĢgörü‟ kavramı eski Türk geleneğinde olmakla birlikte Ġslam‟ın kabulünden sonra 

daha belirgin olarak kullanılmaya baĢlamıĢtır. Günümüzde sözcüğün anlam zenginliği 

kazanması, siyasi, sosyal, hukuki ve ahlâkî yönleriyle uluslararası kültüre mal olması 

söz konusudur. HoĢgörü‟nün anlam zenginliği ve derinliği kazanmasında Ġslam‟la 

birlikte elde ettiği Kur‟an, hadis ve tasavvuf kaynaklarının ifade ettikleri etkili olmuĢtur 

(Can, 2011: 32).  
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Dil, din, inanç, sınıf, cins, anlayıĢ ve etnik farklılıkları gözetmeksizin insan 

hakları ekseninde insanı doğuĢtan getirdiği özelliklerle kabul eden hoĢgörü, (Aslan, 

2005: 36) insanlar arasındaki iliĢkilerde ikna yöntemini kullanmayı ve denge unsurunu 

gözetmeyi hedef alır. HoĢgörü, ötekini anlamak onunla konuĢabilmek ve kabul edilmese 

de karĢıdakinin fikirlerini sonuna kadar dinleyebilmek (Can, 2011: 33) kiĢiyi kendi 

konumunda görüp düĢmanlık yapmadan, herhangi bir kin gütmeden anlayıĢla 

karĢılamaktır (Öktem, 2001: 220). Her dinin ve inancın varlığına saygılı olmak ve 

onlara hayat hakkı tanımak ait olunan dinden ödün vermek anlamı taĢımaz. Yani saygılı 

olmak, kabul etmek ya da bağlanmak anlamı taĢımaz. Sadece müdahale etmeyip hayat 

hakkı tanımaktır (Aslan, 2005: 41).  

Kur‟ân-ı Kerim‟de farklı düĢünce ve inanıĢların varlığının kabul edilmesi 

gerekliliği Hûd Suresinde „„ Eğer Rabbin dileseydi bütün insanları hakta ittifak eden bir 

tek ümmet yapardı. Fakat O (cc), bunu irade etmediğinden ittifak etmemiĢlerdir ve iĢte 

böylece ihtilaf eder vaziyette devam edeceklerdir. Ancak Rabb‟inin (cc) lütfederek 

hakta birleĢmeyi nasip ettiği kimseler bunun dıĢındadır.‟‟ ((Hud, 11: 118-119) Ģeklinde 

vurgulanmaktadır. HoĢgörü, farklı düĢüncelere saygılı olmayı, kusurlara müsamahalı 

davranmayı, affedebilmeyi gerektirir. Kendi haklarımızın ihlaline karĢı gerekirse „hak 

iddia etmemeyi‟, asla benimseyemeyeceğimiz düĢüncelere karĢı bile tahammül 

edebilmeyi hedefler. Bir diğer ifadeyle Peygamberane bir duruĢla yumuĢak sözlü, 

yumuĢak huylu ve yumuĢak davranıĢlı olmayı salık verir. Çoğu zaman saygı, merhamet 

kimi zaman da müsamaha anlamında kullandığımız hoĢgörü, ahlâki öğretilerin en 

önemli esası, ilahi yörüngeli olgun insan ahlâkı ve diğer bütün ilkelere nebean 

edebilecek ruhi bir disiplindir. Ġnsanlar arasında dengeli olmayı, orta yolu izlemeyi, katı 

tutum ve davranıĢlardan uzak durup yumuĢak baĢlı olmayı, fikirleri duygudaĢlık kurarak 

mümkün olduğunca hoĢgörülü olabilmek (Can, 2011: 37) ve birlikte yaĢama sanatını 

icra edebilmektir. Ancak sosyolojik olarak bu kadar önemli olmasına rağmen hoĢgörü 

kültürünü geliĢtirmek ve korumak için –özellikle- Osmanlının son dönemlerinde ciddi 

bir çalıĢma yapıl(a)madığı görülmektedir.  

Fransız ihtilâli sonunda ortaya çıkan milliyetçilik akımı Osmanlıdaki farklı etnik 

unsurları olumsuz yönde etkilemiĢtir. Osmanlı toplumunda hoĢgörü ve diyalog 

bağlamında asırlardır huzurlu bir Ģekilde bir arada yaĢayabilen farklı etnik unsurların 

milliyetçilik akımının olumsuz etkisiyle ayrılıkçı bir tutum sergilemesi ülke içinde sahip 
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olunan hoĢgörü ve diyalog ortamını zedelemiĢtir. Farklı etnik unsurların yaklaĢım 

yanlıĢlığını devletin izlediği yanlıĢ ıslahat hareketleri de olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Netice olarak Anadolu toplumunda hızlı ve beklenmedik bir ayrıĢma süreci yaĢanmıĢtır. 

Selçuklulardan beri motif motif, desen desen örgülenen hoĢgörü kültürü kaybolmuĢ ve 

artık etnik unsurlar ciddi bir ayrıĢmanın eĢiğine gelmiĢlerdir. Böylece mayasında 

„hoĢgörü kültürü‟ ve „birlikte yaĢama sanatı‟ bulunduran Anadolu, hızla asli değerlerini 

kaybetmeye ve ciddi bir dezenformasyona uğramaya baĢlamıĢtır.  
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1. HOġGÖRÜ MERKEZĠNDE ĠNSAN  

1.1. Ġnsan Ve Sevgi Temelli HoĢgörü Kültürü 

Fransız Ģair Valery, vefat ederken „en güç olanı duygularla yaĢamaktı‟ 

(Alptekin, 2001: 13) der. YaĢadığı müddetçe insan, duyguları olması yönüyle diğer 

canlılardan ayrılmaktadır. Duygularıyla vardır ve duyguları ile bireyler ve toplumlar 

arasındaki yerini alır. Toplum içerisinde yaĢayan ve toplumu oluĢturan bir insan o 

toplumun vazgeçilmez bir parçasıdır. Toplumlar arasında etkileĢim olabileceği gibi 

bireyler arasında da etkileĢim yaĢanması kaçınılmazdır. Bu nedenle ferdin hem 

etkileyen hem de etkilenen bir özelliği vardır. Ferdin hem sahip olduğu davranıĢları 

sürekli geliĢtirmeye çalıĢması hem de yaĢadığı topluma ait davranıĢ Ģekillerini 

içselleĢtirmesi toplumun vazgeçilmez bir parçası haline gelmesine daha hızlı zemin 

hazırlamaktadır. Birey tarafından elde edilen her bir kazanımın sahip olunan kültürel 

birikime katkısı vardır. Bu katkılar sayesinde uyum içerisinde birlikte yaĢama kültürü 

oluĢur, geçmiĢ ve gelecek arasında bir bağ kurulur. Bu bağlamda ferdin etkilendiği ve 

etkilediği davranıĢların doğruluğu, güzelliği hatta evrenselliğinin toplumun mevcut ve 

geleceğe ait durumuna pozitif katkı sağladığı söylenebilir.  

Anadolu coğrafyasında, insan davranıĢlarının temeli, gücünü tasavvufun asırlar 

evvelinden getirdiği birikimlerden almaktadır. Bir toplumun birikimi olarak 

görebileceğimiz kendine has değerlerini, toplumu oluĢturan bireylerin „„ekser 

çoğunluğu tarafından kabul edilmiĢ duygu, düĢünce ve hedef birlikteliğini imleyen 

kabul edilmiĢ ahlaki ilke ve inançlar bütünü‟‟ olarak görebiliriz (Kızılçelik ve Ertem, 

1994: 99). Ferdin davranıĢlarında mündemiç bulunan değerler bütünü ferdin neyi 

önemli görüp görmediğini, neyi arzulayıp arzulamadığını ve tercihlerini de ifade 

etmektedir. (Erdem, 2003, 56). Zira ferde ait davranıĢlar bize aynı zamanda ait olduğu 

topluma ait kültürel değerleri de anlatmaktadır. GeliĢen zaman içerisinde topluma ait 

değer kavram(lar)ı da ihtiyaçları karĢılayabilmek için değiĢime uğrayabilmektedir 

(KuĢdil, KağıtçıbaĢı, 2000: 59). Ancak bu değiĢimin hem ferdi hem de toplumu geriye 

götürecek nitelikteki tavır ve davranıĢlardan uzak bir Ģekilde gerçekleĢmesi gerekir. 

Çünkü ferdi baĢka bireylerden ayırmaya yarayan kendisine özgü tavır ve davranıĢları 

ancak ferdi hedeflerine taĢımaya yardımcı olmaktadır (Kuçuradi, 1995: 8). Kendisine 

özgü tavır ve davranıĢları ile hayatı anlam kazanan birey, davranıĢlarında öne çıkan 

sevgi, saygı, doğru olma, iyilik yapma ve baĢka bireylere baĢka inançlara karĢı 
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hoĢgörülü ve müsamahalı olmayı ve baĢkalarıyla rahatlıkla diyalog kurabilmeyi 

düĢünebilmektedir (Ġnsani Değerler Rehberi, 1996: 6).  

Tasavvufun öngördüğü ahlak ve irfan yolunun insana ve insanlığa sunduğu 

faydalar vardır. Çünkü içinde mündemiç bulunan manevi terbiye, insandaki cevheri 

ortaya çıkarmakla varlığını tamamlar. YaratılıĢı itibariyle özünde saklı bulunan 

değerlerden uzaklaĢan insan, zamanla insanlığından da uzaklaĢır. Tasavvuf, özünden ve 

değerlerinden uzaklaĢmasını arzu etmediği insanı, ahlâki öğretileriyle buluĢturmaya 

çalıĢır. Akıl ve ruh, maddi ve manevi yönü olan insanın özünü oluĢturur. Akıl, ahlak ve 

mana yönü olmayan insanların insaniyet yönleri eksik kalmıĢ olur 

(www.tasavvufnedir.com ). 

Sahip olduğu/olacağı davranıĢları dikkate alındığında birey olarak 

düĢündüğümüz ve yeryüzünde yaratılmıĢlar içerisinde en Ģereflisi olarak ifade edilen 

insan, üstün duygularla süslenmiĢ, güzelliklere açık ve sonsuzluğa âĢık bir varlıktır. Her 

insanın içinde bir sonsuzluk düĢüncesi, güzellik sevdası ve fazilet hissi gibi duygulardan 

mürekkep bir ruh dünyası vardır. Ġnsanın yükselmesi sonsuzluğa doğru yol alması bu 

doğrultuda kabiliyetlerini inkiĢaf ettirmesine bağlıdır. Ferdin insanlığı, bir gün yok olup 

gidecek olan bedeninde değil sonsuzluğa müĢtak olan ruhunda aranmalıdır. Bu nedenle 

birey, yalnızca bedeniyle değil ruhi melekeleriyle de ele alınmalıdır. Bedenin dar ve 

boğucu atmosferinde ömrünü geçiren birey, sarayda bile olsa zindanda sayılır. Bu 

nedenle ferdin ilk ve belki de en önemli görevi kendini keĢfedip tanıması ve yaratıcısına 

yönelmesidir. Zira yaratıcısına dayanan birey, zerre iken güneĢ ve dilenci iken sultan 

olur. Sorumluluklarının bilinciyle hareket edebilen bireyler, diğer canlılarla ortak 

yaĢama kültürünü vazife Ģuuruyla yerine getirirler. Sınır tanımadan ve ortak yaĢama 

anlayıĢına muhalif hareket edenler ise baĢkalarıyla aralarına engel koymuĢ ve sınırları 

zorlamıĢ olurlar  

Birey, çevresindekilere karĢı her türlü davranıĢlarında nefsini ölçü kabul etmeli 

ve her Ģeyi ona göre değerlendirmeli; kendisi için istediklerini baĢkaları için de istemeli, 

kendisi için istemediğini baĢkaları için de istememelidir. Birey, kendisine yapılan 

iyiliklerin vicdanını yumuĢattığını, kendisine iyilikte bulunan kiĢilere karĢı sevgi ve ilgi 

duyduğunu düĢünerek, baĢkasının da sevip ilgi duyabileceği bir yol keĢfine çıkabilir. 

Zira insan ihsanın kuludur yani iyiliğin kölesidir. Bu nedenle insan, kötülük gördüğü 

Ģahıslar için bile iyilik yapmayı düĢünmelidir. Zira kötülük düĢünmek hayvani bir 

http://www.tasavvufnedir.com/
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davranıĢ; kötülüğe kötülükle karĢılık vermek insanda büyük bir eksiklik; kötülüğe 

iyilikle mukabele etmek ise büyük bir olgunluktur  

 Birey, kendisini düzeltmeden çevresini düzeltmeye çalıĢmamalıdır. Öncelikle 

ruh dünyasında kin, öfke, nefret, haset gibi hoĢ olmayan duygulardan uzak durmalıdır ki 

etrafına örnek olabilsin. Ġç dünyası kontrolsüz, nefsine yenilmiĢ, bir ferdin çevresine 

sunacağı mesajlar da tesirsiz olacaktır. Ġnsanlığın faydası için çalıĢanlar, her zaman 

sorunlarla mücadele eder, sıkıntılara karĢı durur, yangınları söndürür, olası bir sıkıntıya 

karĢı daima hazırlıklı olur (Gülen, 2003: 95).  

Hoca Ahmet Yesevi, Yunus Emre, Mevlana gibi sevgiyi ilke edinmiĢ bilge 

insanların Yüce Allah‟la (cc) münasebetleri çok fazla ve hata payları çok az olduğu için 

çevrelerindeki bireyleri ve yaĢadıkları toplumu çabucak etkileri altına aldıkları görülür.  

Birey, tavır ve davranıĢlarıyla kendi karakterini ortaya koyar. Dünyaya gelen gider, 

lakin birey, his ve duygularıyla kalıcı ve müessir olabilir.  

            Ġnsana ait his ve duyguların öncelikle „sevgi‟ kaynağından beslenmesi söz 

konusudur. Üstat Necip Fazıl, „„sevdiğini belli et, gizlemek baĢkalarına fırsat 

vermektir‟‟ (www.neguzelsozler.blogspot.com.tr) der. Günümüze kadar yaĢanan zaman 

sürecinde Anadolu‟da sayısız „„sevgi ve hoĢgörü‟‟ kahramanı yetiĢmiĢtir. „„Yunus 

Emre, Mevlana, Hacı BektaĢ-ı Veli..‟‟ gibi öne çıkan birçok sevgi ve hoĢgörünün 

sembolü haline gelmiĢ değerli Ģahsiyetler bulunmaktadır. Kaynağını ait oldukları Ġslam 

inancından alan bu sevgi ve hoĢgörünün eĢsiz temsilcileri, sahip oldukları tasavvufi 

anlayıĢlarını Yunus Emre‟nin „„Yaratılanı hoĢ gördük, Yaratan‟dan ötürü‟‟ ifadesindeki 

gibi anlatmaya çalıĢmıĢlardır. Hz. Muhammed‟in (sav). „„Birbirinize muhabbet 

beslemedikçe gerçek mü‟min olamazsınız‟‟ sözünü mihenk olarak gören bu sevgi 

kahramanlarının farklı milletlere aynı gözle baktıklarını, sevgi ve hoĢgörü ile 

yaklaĢmayı ilke edindiklerini görmekteyiz. Zira insan ömrünün mayasında ve özünde 

sevgi çekirdeği saklıdır. Kutsi bir hadiste Yüce Allah (cc). „„Ey Habibim! eğer sen 

olmasaydın felekleri(kainatı) yaratmazdım‟‟demektedir. Tasavvufi düĢünceye göre 

„„Allah‟tan baĢka hiçbir Ģey yokken ilk defa hakikat-i Muhammediye var‟‟ edilmiĢ, 

yaratılmıĢ ne varsa „„bu hakikatten ve onun sevgisi için‟‟ yaratılmıĢtır. „„Âlemlerin 

varlık sebebi, gayesi ve maddesi bu hakikattir.‟„   (www.sorularlaislamiyet.com). 

Mevlana gerçek aĢkı bilen bir kalbin bir damla suya bile hürmetle bakacağını 

söyler. Bir damla suya bile hürmetle bakabilmek ancak sevgi membaından duru bir 

http://www.neguzelsozler.blogspot.com.tr/
http://www.sorularlaislamiyet.com/
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kalple beslenmeye bağlıdır. Zira sevgi, insan olmanın en belirleyici özelliklerinin 

baĢında gelir. Temel harcında „sevgi‟ olduktan sonra insanlar arasında sağlıklı bir 

iletiĢim kurulmaması için hiçbir neden yoktur. Yüce Yaratıcı‟nın(cc) Kur‟an-ı Kerim‟de 

zikredilen „Vedud‟ ismi „AĢırı seven‟ anlamındadır. Hz. Muhammed‟in (sav). bir ismi 

de „Habibullah‟tır. Habib kelimesi hem seven hem de sevilen anlamında 

kullanılmaktadır. Hz. Peygamber(sav). de hem seven hem de sevilen kiĢi olmaktadır. 

Özünde sevgi tohumu taĢıyan bir ferdin hoĢgörüyü, diyalogu, duygudaĢlığı 

benimsemesi ve hayatına tatbik etmesi zor olmayacaktır.  

Sevgi, yaratılmıĢ insanların en esaslı unsuru, en alıcı ıĢığı, en büyük kuvvetidir. 

Bu kuvvetin yenemeyeceği bir kuvvet bir düĢman yoktur. Sevgiyle beslenen ruhların 

manevi yükseliĢi de kolay olacaktır. Sevgiyle beslenen ruhların her anı „sevgi‟ 

soluklamakla geçmektedir. Sevgiden yoksun ruhların mana âleminde mesafe kat etmesi 

mümkün değildir. Sevgiden nasibi olmayan ruhlar egoizmin yani benliğin karanlık 

dehlizlerinden kurtulamazlar, kimseyi sevemez, sezemez muhabbetten nasibi olmadan 

yok olup giderler. (Gülen, 1987: 96-98). 

Sevgiden yoksun ve her Ģeyi eleĢtirme ve her Ģeye karĢı gelme bir yıkma 

giriĢimidir. Birey, bir Ģeyi gerçekten beğenmiyorsa ondan daha iyisini yapmayı 

düĢünmelidir. Çünkü harabeler bir yıkımın ve mamureler de yapıcı olmanın bir 

neticesidir. Her zaman -açıkça olmasa da- gizli düĢmanlıklardan ve sevgisizlikten 

korkulmalıdır. KiĢiye çevresindekileri sevdiren, onları nazarında sevimli kılan huy ve 

davranıĢlar aynı zamanda onun sevilip beğenilmesine vesile olabilir. Ġslami değerleri 

tasavvufla yoğuran, özündeki sevgiyi keĢfeden birey, Mevlana‟nın ifadesiyle hem bir 

„„âĢık‟‟ hem de „„maĢuk‟‟ edasıyla „„hem Allah‟ı seven hem de Allah‟ın sevdiği‟‟ bir 

kul olur. Ġdeal insan da zaten bu „aĢk‟ olarak adlandırılan sevgiyi benliğinde bulan ve 

çevresindekilerle paylaĢan ve onlarla hoĢgörü içerisinde yaĢayabilendir.  

1.2. HoĢgörüyü Etkileyen Faktörler 

Ġnsana ait bir değer yargısı olan hoĢgörüyü etkileyen birçok faktör 

bulunmaktadır. HoĢgörü merkezinde davranıĢlar sergilemesi düĢünülen insan kompleks 

bir yapıya sahiptir. Bu nedenle insan sadece ete-kemiğe bürünmüĢ haliyle değil mana 

boyutuyla da ele alınmalıdır. Ġnsanın mana boyutunun belirgin özelliklerinden birisidir 

merhamet. Üstat Necip Fazıl, insanı ve kâinatı çepeçevre saran bir merhamet sarmalı 

olması gerekliliğinden bahseder: 
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“Göklerin merhamet dolu olduğuna inanıyorum. Biz ise nefsimizin beton 

çatısını tepemize dikmiĢ yaĢamayı öğreniyoruz. Merhamet… Âlem bu temel üzerinde. 

Eğer toprağa, tohuma hatta kire, lekeye merhamet olmasaydı, su olur muydu? Rengi 

merhamet, sesi merhamet, pırıltılı, Ģırıltılı su. Ne duruyorsunuz? Sökün sahte su 

borularını. Ev ev merhamet Ģebekesi kurun. Tepelerinizdeki çatıları da yıkın. Göklerle 

temasa geçin. O zaman göreceksiniz ki acı su borularından kendi kendine tatlı su 

akacak. Ve baĢlar üstünde güneĢe yol veren kubbeler yükselecek..‟‟ (Kısakürek, 2010: 

50).  

Ġslamiyet‟in ve Ġslamî anlayıĢla yoğrulan tasavvufun olmazsa olmazlarındandır 

merhamet. Kâinatta her Ģey „merhamet‟le bir düzen bir intizam içindedir. Merhametle 

yer ve gök bir insicama bürünmüĢtür. Bütün yaratılmıĢlar bu doğrultuda hareket 

etmektedir. Havada, suda yanı baĢımıza kadar gelen bu güzelliği görmemek mümkün 

mü?. Bulut, merhamet ile baĢımız üstünde dolaĢır durur. Yağmur, en zor 

zamanlarımızda imdadımıza yetiĢir. Karada ve denizde yaratılmıĢ ne varsa merhamet 

nağmeleri söyler her zaman. Toprak, solucana ve solucan da toprağa rahmet olarak 

yaratılmıĢtır. Merhamet orkestrasında vazife alan arı bin bir zahmetle çiçek çiçek 

dolaĢıp bal yapar insanlar için. Ġpek böceği kozasına çekilip ipek üretir insanlar için. 

Tavuk, yavrusunu kurtarma uğrunda baĢını köpeğe kaptırır. Bu âlemde her Ģey 

merhamet soluklar ve merhamet doğrultusunda hareket eder.  

Ġnsan, akıl, irade ve düĢüncesiyle yoğunlaĢmıĢ olarak bu büyük rahmeti anlama 

ve ona kendi his ve duygularını katma mesuliyeti içerisindedir. Ferdin içinde yaĢadığı 

sosyal hayata, insanlığa ve bütün yaratılmıĢlara bir insanlık vazifesi olarak merhametli 

olma yükümlülüğü vardır. Merhametli olanın merhamet edilmeyi hak edeceği aĢikârdır. 

Ġnsanlar arasında merhametli olunması gerektiği gibi atalarımız hayvanlara bile 

merhametli davranmaya çalıĢmıĢlardır. Atalarımızın hayvanlara barınma ve korunma 

yuvaları ve barınakları yapmaları o engin merhametin bir tezahürüdür. Böylece kanadı 

kırık bir kuĢ, yaralı bir leylek, aç kalmıĢ bir baĢka hayvan ecdadın huzurevi yapar gibi 

inĢa ettiği barınaklarda varlıklarını devam ettirmiĢlerdir. KeĢke bütün bir insanlık olarak 

–en azından- ecdadımızın hayvanlara gösterdiği merhamet kadar merhametli olup 

davranabilseydik!  

Ferdî ve sosyal sorunlardan kurtulmanın ve toplumsal sorunları aĢmanın en kısa 

yolu vicdanlara müdahale etmeden kendi akıl ve iradeleri ile hareket etmelerinin 
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gösterilmesidir. Evet, ferdin insan olarak kalması ve insani davranıĢlar sergileyebilmesi 

vicdan mekanizmalarının canlı ve sağlam tutulmasına, irade ve akla değer verilmesine 

bağlıdır. Birey, kendi akıl ve iradesiyle var olabildiği ölçüde yaĢadığı coğrafyanın 

gerçek bir parçası olabilir. Evet, bir düĢünce, plan ve gayret ne kadar fedakârlık ve 

hassasiyet içeriyorsa ve bünyesinde ne kadar merhameti barındırıyorsa ve baĢkalarını 

düĢünüyorsa o kadar ölçülü ve gelecek vaat eder. (Gülen, 2010: 90-92).  

Bireyin hoĢgörüde „merhamet‟ kadar „müsamaha‟yı da içselleĢtirmeyi 

baĢarabilmesi gerekir. Zira insan, üstün yönleri olduğu gibi kusurları da olan bir 

varlıktır. Bir anda zirvelere çıkabildiği gibi yine bir anda en aĢağı mertebelere de 

düĢebilir. Melekleri imrendirecek davranıĢlar sergilediği gibi Ģeytanları utandıracak 

halleri de az değildir. Bu kadar iniĢ ve çıkıĢları olan insan için yanlıĢlara düĢme 

mukadderdir. Af ise insan içindir insanadır. Canlı-cansız bütün varlıklar af etmeyi 

insanla tanıma fırsatı buldu. Cenab-ı Allah, insanda af ediciliğini gösterdiği gibi af etme 

güzelliğini de onun kalbine yerleĢtirdi. Ġnsan, af ümidiyle ruhunu saran kasvet 

bulutlarını dağıtır ve dünyasını aydın görme fırsatını yakalar. Af edilmeyi bekleyenlerin 

önce af etmeyi bilmesi gerektiği unutulmamalıdır. Ġnsanlara karĢı müsamaha yolu 

sürekli bir Ģekilde açık tutulmalıdır (www.islamansiklopedisi). 

Bireyin çevresindekilere karĢı en büyük iyiliklerinden biri de onların uygun 

olmayan davranıĢlarına karĢı müsamahalı olmasıdır. Bireyin çevresinden beklediği 

davranıĢ, çevresinin de bireyden beklediği davranıĢlardır. Devamlı çevresindekilere 

bağırıp çağıranlar isteklerinin aksine dostlarını kaçırır ve düĢmanlarını sevindirmiĢ olur. 

Birey, kendisini memnun edecek Ģeylerin âlemi de memnun edeceğini unutmamalıdır. 

Bu nedenle insan açabildiği kadar herkese sînesini açmalı, ummanlar gibi olmalı! 

Ġnançla gerilmeli ve insan olana sevgi duymalı; alâka duymadığı ve el uzatmadığı bir 

hüzünlü gönül kalmamalı. . ! Ġyilik yapanların iyiliklerini alkıĢlayabilmeli; inanan 

kalplere karĢı Ģefkatli olmalı; inançsızlara karĢı hoĢgörülü davranmalı, beslediği 

düĢmanlıklar yok olup gitmeli ve soluklarıyla daima aranan bir kurtarıcı olmalı. . ! 

Ġnsan, kötülüklere karĢı iyilikle karĢılık verebilmeli; görgüsüz davranıĢlara aldırıĢ 

etmemeli. Her zaman müsamaha yolunu seçmeli. Sevgiyi benimseyip düĢmanlığı 

dünyasından kaldırmalı. Zira bu inanç iklimine girmiĢ bir kalbin en önemli özelliğidir. 

DıĢındaki dünyadan nefret etmek gönlü Ģeytanın esaretine vermek olmasa da bir kriz 

hali olsa gerektir. Birey, insanı sevmeli; insanlığa hayran olmalı; kendi nefsini 

http://www.islamansiklopedisi/
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eleĢtirirken baĢkalarına karĢı yumuĢak davranabilmelidir (https://kendinifarket. 

wordpress. com.).  

Ġnsanın kendi nefsine karĢı savcı ve baĢkalarının nefsine karĢı hâkim olabilmesi 

için „gönülsüz olmak‟ olarak da ifade edilen „alçak gönüllü‟ olması da gerekir. Ġmamı 

Gazali, Allah (cc) için mütevazı olanı Allah‟ın (cc) sevip yücelteceğini ve gururlu ve 

kibirli hareket edeni de alçaltacağını (Gazali, 2005: 176) ifade eder. Tevazu, insan 

davranıĢlarını taçlandıran ve onun çevresindekiler tarafından sevilmesine vesile olan 

hasletlerdendir. Hazreti Ali, kendini beğenmenin doğrunun tersi ve akılların afeti 

olduğunu (Demirel, 2008: 35) söyler. Kendini beğenmek ve gururla hareket etmek 

insanı alçalttığı gibi alçak gönüllü tevazu sahibi olmak da insanı yüceltir ve zirvelere 

taĢır.  

Tarih, alçak gönüllü olmanın insanı zirvelere taĢıdığı misallerle doludur. Hazreti 

Ömer, (ra) ġam‟a giderken devesine kölesiyle nöbetleĢerek binerler. Hazreti Ömer (ra) 

deveye biner, köle devenin yularını tutar ve bir müddet giderler. Sonra köle deveye 

biner ve Hazreti Ömer (ra) devenin yularını tutar ve bir müddet giderler. Yolda 

karĢılarına su çıkar. Hazreti Ömer (ra) ayakkabısı sol korluğunda ve devenin yuları 

elinde suya girer. Halifeyi karĢılamaya çıkan ġam valisi Ubeyde Bin Cerrah‟ın bu 

durumu ġam‟ın ileri gelenlerinin hoĢ karĢılamayacağını söylemesi üzerine Hazreti 

Ömer (ra), „Muhakkak ki Allah (cc) bizleri Ġslam ile aziz kıldı. Biz insanların sözlerine 

itibar etmeyiz. Hakkın hatırı daha yücedir‟ (www.risaleforum.net ) der. 

Hazinelerin üzerine ayağını koyarak „Tarık, sen dün tasmalı bir köleydin. Bugün 

muzaffer bir komutansın ama dikkat et yarın toprağın altına gireceksin ve hesap 

vereceksin‟ Ģeklindeki tevazu içeren nefis muhasebesi Tarık Bin Ziyad‟ı Ġspanya‟yı 

fethetmesinden daha önemli kılmıĢtır (www.sizinti.com.tr ). Selçuklu Sultanı Alparslan 

Malazgirt SavaĢı‟nı (1071) kazanmıĢ ve Anadolu‟nun kapılarını sonuna kadar açmıĢtı. 

Alparslan‟ın esir düĢen Bizans Ġmparatoruna izzet ikramda bulunması ve ona iyi 

davranması üzerine Bizans Ġmparatoru ĢaĢırır. „Bana değerli bir misafir gibi 

davranıyorsunuz oysa ben sizin esirinizim. SavaĢı siz kazandınız „ der. Alparslan, esir 

düĢmüĢ bu düĢman komutanına tevazu içerisinde ve samimiyetle „SavaĢ bitti! Siz Ģimdi 

bizim misafirimizsiniz. Biz zafer kazanmayı bildiğimiz gibi misafirlerimize iyi 

davranmayı da biliriz‟ der. Fatih Sultan Mehmet Ġstanbul‟un fethinden sonra 

gururlanmaz, kibirlenmez ve „zaferin sırrı Hazreti Peygamber‟in (sav) izini takip 

https://kendinifarket.wordpress.com/
https://kendinifarket.wordpress.com/
http://www.risaleforum.net/
http://www.sizinti.com.tr/
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etmektir‟ Ģeklinde tevazu göstererek gönüllerdeki yerini daha da yükseklere çıkarır. 

Yavuz Sultan Selim Mısır Seferi‟nden dönmekteydi. Yoğun yağmur altında at üzerinde 

ilerlerken hocası Kemal PaĢazade ile sohbet ediyordu. Bir ara Kemal PaĢazade‟nin atı 

ürker. Atın ayağından sıçrayan çamur Yavuz‟un kaftanını lekeler.  Hocası üzülür ve 

rengi atar. Oysa Yavuz, mütebessim bir çehreyle „hocam endiĢelenmeyiniz. Atınızın 

ayağından kaftanımıza sıçrayan çamur bizim için bir Ģereftir. Vasiyetim odur ki 

vefatımda bu çamurlu kaftanla sandukamın üzeri kapatılsın!‟ der.  

Tevazu sahibi olanlar, Allah‟ın (cc) yanında da, halkın yanında da sonsuz 

güzellikleri elde eder. Gururlananlar ve herkesi küçük görenler mutlaka Hakk tarafından 

cezalandırılmıĢlardır. Bireyin kendini beğenip büyük görmesi, akıl noksanlığına aynı 

zamanda ruhi hamlığa iĢaret eder. Tevazu, Hakk‟ın takdirine, halkın küçük görmesine 

karĢı da ruhunda memnuniyet hissi uyanmasına neden olur. Tevazu, bireyin olgun ve 

erdemli olmasının; gururlanıp üstünlük iddia etmesi ise seviyesiz ve noksan olduğunun 

iĢaretidir. En olgun kiĢiler, en çok insanlarla birlikte olup onlarla birlikte hareket 

edenlerdir. Ve en noksan kiĢiler de insanlardan uzak kalıp gururla hareket edenlerdir. 

Toplum içinde değerleri tam olarak anlaĢılamayanlar tevazuları vesilesiyle er ya da geç 

mutlaka yükselirler ve hak ettikleri değere mutlaka ulaĢırlar (www.felsefetasi.org).  

Bireyin insanlığa yükselmesi onun alçak gönüllü olmasıyla ve alçak gönüllü 

olması da servet, makam ve ilim gibi elde ettiği Ģeylerin onu olumsuz değiĢtirmemesiyle 

anlaĢılır. Alçak gönüllülük, nerdeyse bütün güzel davranıĢların anahtarı durumundadır. 

Ona sahip olan diğer güzel davranıĢları da kazanabilir. Hz. Âdem (as)., yitirdiği her Ģeyi 

alçak gönüllü davranarak yeniden elde etmesini bilmiĢtir. Tekke ve zaviyelerde her 

zaman alçak gönüllü olanlar ve tevazu ile hareket edenler yükselmiĢler ve toplumlara 

yararlı olmuĢlardır (www.alevikonseyi.com ). 

1.3. HoĢgörüde Denge Unsuru Ve Birlikte YaĢama Kültürünün OluĢması 

Nurettin Topçu, hoĢgörüyü netice veren tasavvufi anlayıĢı „„bir kalp terbiyesi, 

aĢk psikolojisi‟‟ olarak ele alır. Hakikatte o, insana ait bir ilimdir. Ġnsanın dıĢındaki 

âlemden sıyrılıp kendi içine kendi ruhuna doğru yaptığı bir yolculuktur. 

Ġnsanın düĢüncesinde tasavvur ettiği, yoğurduğu, bedeni ve ruhu arasında 

d/okuduğu bir fiilinin tezahürüdür hoĢgörü. Ġnsanın zihinsel veya ruhî kazanımlarından 

ancak bir objeye yöneldiğinde söz edilebilir. Husserl‟in ifade ettiği gibi „„algılama 

ediminde algılanan, imgeleme ediminde imgelenen, âĢık olma ediminde âĢık olunan, 

http://www.felsefetasi.org/
http://www.alevikonseyi.com/
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nefret etme ediminde nefret edilen bir Ģey‟‟ obje vardır (Yavuz, 2003: 75). Bu nedenle 

beden ve ruh iliĢkisi bağlamında davranıĢlara objelerin tesirinden söz edilebilir. Zira iyi 

ve güzel olan objeler insanda iyi ve güzel çağrıĢımlara sebep olmaktadır. 

Ġnsan, ömrünü bir Ģekilde devam ettirse de gönül seviyesinde sürdürebildiği 

kadar gerçek bir yaĢanmıĢlığı vardır. YaĢantısında gönlüyle var olan insan geçmiĢ ve 

geleceği bir bütünün iki parçası gibi düĢünür ve ona göre hareket eder. Böyle hareket 

eden ruhlar, ne geçmiĢin sıkıntılarıyla ne de geleceğin korkularıyla mücadelede 

baĢarısız olurlar. Bedenin sığ sularında takılıp kalanlar ise ömürlerinde bulanık, bedbin 

ve karamsarlık üzere yaĢarlar.  

Bireylerin geçmiĢ ve gelecekle iliĢkisi yalnız ruh dünyasını keĢfetmesine ve 

kalbî davranıĢlarına bağlıdır. Birey, geçmiĢi ecdadının bıraktığı güzel bir miras ve 

geleceği cennete uzanan sırlı bir yol olarak görürse bu dünyadan kevserden içer gibi 

geçer gider. Bireyin tavır ve davranıĢlarıyla iç dünyası arasında bir tenasüp olmalıdır. 

„Salih daire‟ olarak da adlandırabileceğimiz azim, ısrar, kararlılık gibi davranıĢlar 

bireyin iç dünyasını aydınlatacağı gibi vicdan aydınlığı da azim ve iradesini kamçılar.  

Ruhi melekeleri ekseninde hareket eden birey, Yüce Allah‟ın (cc) hoĢnutluğu 

doğrultusunda hareket etmiĢ olur. O, bedeni yönüyle her türlü sıkıntıya mukavemet 

edebilecek zinde bir beden; düĢüncesi yönüyle Hakk hatırı için inĢa edici bir kafa; rûhî 

ve kalbî yönüyle Mevlana‟ların, Yunus‟ların Ģekillendiği potada olgunlaĢmıĢ bir ruh; 

netice olarak „insanlar içinde insanlardan bir insan olma‟ düĢüncesine inanmıĢ olgun bir 

gönül ve baĢkalarının mutluluğu uğruna kendi zevklerini unutmuĢ bir fedakâr birisidir 

 (www.diyanet.gov.tr.).  

Türklerin geldiği ilk dönemlerden itibaren Anadolu‟da bir „bilgi birliği‟ eksikliği 

görülür. Zamanla „bilgi birliği‟nin gerçekleĢmiĢ olmasının siyasi birliğin 

gerçekleĢmesinde öncelikli etkisi vardır. Türkler bu amaca ulaĢabilmek için iki yol 

izlemiĢlerdir. Öncelikle farklı din ve inanç gruplarını „ortak bir dil‟ de buluĢturmayı; 

„ortak dil‟ de anlamını bulan bilgi birikiminin eğitim yoluyla nesilden nesile aktarımı 

hedeflenmiĢtir. „„Din ortak vicdanın; hikmet ortak idrakin; tasavvuf ta ortak bilgi 

birikiminin‟‟ oluĢmasına, geliĢmesine ve yerleĢmesine tesir edecektir. Bu durum sosyal 

ve kültürel hayatta farklılıkların ve çatıĢmaların azalmasında ve geniĢ uzlaĢma ortamı 

oluĢmasında belirleyici olacaktır (Kula, 2011: 20).  

http://www.diyanet.gov.tr/
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Sosyal hayatta toplumsal varlığın oluĢumunda ve varlığının devam 

ettirilmesinde „ortak akıl‟ gerçekleĢtirilmesi güç olsa da „ortak dil‟ olmazsa 

olmazlardandır (Kula, 2011: 21). Bir insan ya da bir toplumun konuĢtuğu gibi 

davranıĢlarının da bir dili vardır. Dili anlaĢılmayan bir insan anlaĢılmayacağı gibi dili 

çözümlenememiĢ toplumların da söylemek istedikleri anlaĢılamayacaktır. Bu nedenle 

konuĢulan dil kadar davranıĢların dili de iyi okunmalıdır. Çünkü bedeni ve ruhuyla 

davranıĢlarında bir uyum oluĢturabilen her birey çevresini pozitif yönde etkileyebilir.  

Her sorunun çözümünde sakin olarak düĢün(ebil)mek hareket edebilmek çok 

önem arz eder. HoĢgörülü davranabilmek için kalbi melekelerin çok iyi ve yerinde 

değerlendirilmesi gerekir. Toplum birbiriyle eklemlendikçe hoĢgörüde denge unsuru da 

teessüs etmiĢ olacaktır. Denge unsuru, sıkıntı oluĢturabilecek sorunlar gündeme 

getirilmeden toplumu birbirine bağlayacak özelliklerin dikkate alınması ve her bireyi 

bulunduğu konumda kabul etmeyi gerekli kılar. Bireyin hakları söz konusu olduğu 

zaman hoĢgörülü davranmak doğru değildir. Birey, kendi hakları konusunda 

fedakârlıkta bulunabilir ancak toplum hakları bireylere feda edilemez. Yani birey 

Ģahsına ait olan ne varsa bir baĢkasıyla paylaĢabilir veya hakkından vazgeçebilir fakat 

söz konusu milletin hakkı-hukuku ise böyle bir Ģey söz konusu olamaz. Kararlar 

ihtimaller üzerine inĢa edilmemelidir. Hükümler fiiliyata, olup-olmadığına bakılarak 

verilmelidir. Bir sıkıntı hali tezahür etmemiĢse bireyin masum kabul edilmesi hukuki bir 

disiplindir. ( Gülen, 2003: 84).  

Hz. Muhammed‟in(sav) birçok hadis-i Ģeriflerinde Yüce Allah‟ın(cc) inayetinin, 

yardımının, rahmetinin, bereketinin ve korumasının toplum için olduğu ifade edilir. 

Bediüzzaman Said Nursi, „„Tevfik-i ilahinin en önemli vesilesi vifak ve ittifaktır’’ der 

yani Allah‟ın(cc) yardımına mazhar olmanın en önemli nedeni birlik ve beraberliktir. 

Cenab-ı Allah(cc), bir insanı baĢarılı kılacaksa bunun için bireyin imanını, ihlâsını 

samimiyetini ve vefasını vesile kılabilir. Hedefe ulaĢmak için vifak-ittifak içinde 

hareket edilmesi; kalplerin aynı duygular ile çarpması, aynı hayaller için atması ve 

farklılıkların sorun teĢkil etmesine fırsat verilmemesi gerekir. Ġttifak, „„bir çizgi 

üzerinde herhangi bir insanın kendi renginin kendi hususiyetlerinin başka renk ve 

hususiyetlerle dengelenmesi’’ demektir. ( Gülen, 2003: 85-86). 

Bireyler birbirleriyle diyalog halinde olup anlaĢabilirlerse tutucu ve önyargılı 

olmaya karĢı kendilerini koruma altına almıĢ olurlar. Toplumu oluĢturan unsurların 
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farklılıklarını öne çıkararak hareket etmeleri birbirleriyle devamlı saldırı hali 

yaĢamalarına ve müspet hareket edememelerine neden olur.  

Ġslam dininde „hoĢgörü‟ eĢitlik esasına dayanmaktadır. Zira Hazreti 

Muhammed‟in (sav) bir hadis-i Ģeriflerinde „„Yüce Allah merhametle davrananlara 

merhametle davranır. Öyleyse sizler yeryüzündekilere karĢı merhametli olun ki semada 

olanlar da size rahmet etsinler‟‟ (www.sufizmveinsan.com) Ģeklindeki ifadeleri 

kendisine iyi davranıĢ bekleyenlerin öncelikle baĢkalarına iyi davranıĢlar sergilemesi 

gerektiğini vurgulamaktadır. O halde bireyin toplum içerisinde sevme, sevilme, saygı, 

adalet, hoĢgörü gibi davranıĢlar beklemesi yine öncelikle kendisine bağlıdır. Bireysel 

olarak hoĢgörü yoksunluğunun fazla olması ya da sürekli artması, toplumların 

hoĢgörüden ve uzlaĢı kültüründen uzaklaĢmasında rol oynamaktadır.  

Ġslam dininde adaletli olmanın ve zulme baĢ kaldırılması gerekliliğinin 

öngörülmesi neticesinde hoĢgörülü olunması zaruret halini almıĢtır. Farklı kültürler 

arasında bir „orta yol‟ olarak da görülebilecek olan „hoĢgörü‟, kin, öfke, nefret, 

kıskançlık, düĢmanlık besleme gibi olumsuz davranıĢların azalmasında; huzurlu ve 

mutlu bir toplum oluĢ(turul)masında etkilidir.  

Tolerans ve hoĢgörüde sınırların belli olması gerekir. Bir kobraya merhametli 

davranmak kobranın ısırdığı insanların hukukunu ihlal etmek demektir. HoĢgörü, Yüce 

Yaratıcı‟ın rahmet sıfatında ve yarattıklarına karĢı beslediği ilahî muhabbette 

belirginleĢmiĢtir. Ġslam‟a inanmıĢ bir kalp ancak yaratılmıĢı severse Rabbini hoĢnut 

edebilir. Ġslam inancında Allah‟ın insana duyduğu muhabbetin bir neticesi olarak 

ulûhiyetin bir yansıması ile insana saygınlığı Ģartsız olarak verilmelidir. Buğz 

edilebilecek en önemli Ģeyler ahlaksızlık ve Allah‟a ortak koĢmak olarak adlandırılan 

Ģirk düĢüncesidir. Müslümanların, bu olumsuz davranıĢları sergileyenleri bile 

sevebilmesi affedebilmesi gerekir (www.kuranveinsan.com ).  

Hz. Muhammed (sav) yanından bir Yahudi cenazesi geçerken saygı gereği ayağa 

kalkar. Yanındakilerin meraklı bakıĢlarına ve sorularına ise cenazenin insan‟ olmasının 

ayağa kalkması için yeterli olduğunu söylemesi Ġslam‟ın insana verdiği değeri 

göstermesi açısından önemlidir. Hz. Ali, Mısır valisine „„ Halkına karĢı saygıyı ve 

merhameti elden bırakma. Onlara karĢı asla aç gözlü vahĢiler gibi muamele etme. Onlar 

ya senin kardeĢlerin ya da Rabbinin eĢit Ģartlarda yarattıklarıdır. ‟‟ Ģeklinde nasihatte 

bulunur. Bizler dünümüzü, bugünümüzü hoĢgörünün o engin iklimine havale eder daha 

http://www.sufizmveinsan.com/
http://www.kuranveinsan.com/
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sonra da geleceğe sağlam ve emin adımlarla ilerlemek isteriz. Bir ömür boyu hoĢgörü 

ve müsamaha bekler, sevgi ve saygı umarız. Evdeki afacanlıklarımızda anne-

babamızdan; okuldaki yaramazlıklarımız nedeniyle öğretmenlerimizden; haksızlık 

yapıp zulme maruz bıraktığımız mağdurlardan, mazlumlardan; mahkemelerde hâkim ve 

savcılardan; askerde komutanlarımızdan; karakolda polislerden. . ve en doğal olarak da 

Cenab-ı Allah‟tan (cc) af ve müsamaha bekleriz (Gülen, 1996: 20-21).  

Gerçek hoĢgörü, bireyin kendisinden farklı düĢünen bireylerin farklı inanıĢ ve 

davranıĢlarına karĢı mürüvvetli olmayı ve iyi davranmayı gerektirir. Bir bireyin 

olumsuz bir davranıĢı o bireyin ait olduğu çevreye mal edilmemelidir. HoĢgörü, 

bireylerin onurlarını ayrı ayrı değerlendirmeyi gerektirir. Bireyin, inancından, 

geleneğinden, dilinden ödün vermesi gerekmez. HoĢgörülü bir birey „öteki‟ olarak da 

adlandırılabilen bireylerle rahatça diyalog kurup aynı ortamları paylaĢabilen ve 

yaĢayabilendir. Ġslam dini insanı konumunda kabul edebilmeyi salık verir. Kur‟an-ı 

Kerim‟de „„ Eğer Rabbin dileseydi bütün insanları hakta ittifak eden bir tek ümmet 

yapardı. Fakat O, bunu irade etmediğinden ittifak etmemiĢlerdir. . Esasen O, insanları 

bunun için yaratmıĢtır. ‟‟ (Hucurat, 49: 13).  

YaratılmıĢlar içerisinde en saygın konumda olan bireyin özgürlüğü Rabbi 

tarafından lütfedilmiĢ bir güzellik olarak yaĢadığı dünyayı tanıyabilme yetisidir. Ömür, 

Yüce Allah‟ın bireye verdiği büyük bir nimettir. Birey ömrü boyunca Rabbine Ģükretse 

de bu nimete Ģükrünü eda etmiĢ sayılmaz. YaratılmıĢların en güzeli olan insanın asıl 

gayesi, yaratılanı sevmesi ve her zaman Rabbinin yolunda olmayı hedeflemesidir. 

„„Gerçek anlamıyla hoĢgörü, bireylerin ve toplumların bir arada yaĢamasını ve ortak 

değerler etrafında bir araya gelebilmek için diyaloga geçmelerini mümkün kılar. 

HoĢgörü neticesinde oluĢan bu ortak zemin arayıĢında toplumsal kimliklerden ya da 

kültürel değerlerden taviz vermek gerekmez.‟‟ (Tyler vd. , 2010: 50). Dinin gerektirdiği 

düĢünce ve inançlardan da ödün verilmesi anlamı çıkarılamaz. HoĢgörü ve müsamaha 

daha çok iliĢkilerde bulunulan kiĢilerin özel hayatlarına yöneliktir. ġahsi yaĢantılarda 

dikkat edilecek tavır ve davranıĢların muhataplarda daha tesirli olacağı 

unutulmamalıdır. ĠĢte bu bir müsamahadır ve böyle zamanlarda bireyin karĢısındakine 

daha toleranslı davranması gerekir. Bireyin imanı varsa bize düĢen o birey hakkında laf 

söylememektir. ġayet böyle yapılabilirse „hoĢgörü‟ bizleri bağlayacak ve bir araya 

getirecektir. Bize düĢen hoĢgörülü ve müsamahalı olabilmektir ( Gülen, 2013: 76-77).  
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Özellikle farklı kültürlerin bir arada yaĢaması zorunlu olduğu bölgelerde 

hoĢgörülü veya anlayıĢlı olabilmek ısrarla üzerinde durulması gereken bir husustur. Bu 

bağlamda Anadolu, birçok farklı etnik unsurları bünyesinde barındırması nedeniyle 

öncelikle dikkat çeken bölgelerin baĢında gelir. Farklı milletler farklı kültürlerin ve 

farklı inanç Ģekillerinin ortaya çıkmasında da etkili olmuĢtur (Sağlam, 1996: 359). Ait 

olduğu inancın gereğini yerine getirmeye çalıĢan bireyin gerek Ģahsına gerekse içinde 

yaĢadığı çevre ve topluma karĢı sorumlulukları ve duyarlı olması gereken hususlar 

vardır. Çünkü birey, zamanla –ister istemez- içinde yaĢadığı çevrenin rengini alacaktır. 

Veya en azından toplumsal yapıda var olabilmek için çoğulcu toplum özelliklerini 

özümseyecektir (Kula, 2011: 18).  

Ġbni RüĢt, „„aynı dine inanmayanların düşüncelerinden yararlanılması 

gerekliliği’’ vurgusu üzerinde durur. Bu husus -aynı inancı benimsemesek te- öğrenme 

ihtiyacının hoĢgörü atmosferinde karĢılanması gerekliliğini zorunlu kılar (Kula, 2011: 

19). Bütün bireyleri aynı düĢünce altında toplamak ya da birleĢtirmek mümkün değildir. 

Bizim gibi düĢünenlerin olması da bizim mutlak doğru olduğumuz anlamına gelmez. 

Fakat birey farklılıkların olabileceğini bilerek yaĢadığı ortamı daha yaĢanılabilir hale 

getirmek için çalıĢmalıdır. (Kula, 2011: 19).  

Ġslam dininde farklı düĢünce ve inançlara karĢı hoĢgörülü ve/veya anlayıĢlı 

olmak olmazsa olmazlardandır. Bu özellik ayrıca Ġslam dininin evrensel din olma 

özelliğini destekler mahiyettedir. Yine Ġbni RüĢt‟ün „„Filozoflar yargılanabilir mi?‟ 

sorusunu yönelttikten sonra „düşüncenin yargılanamayacağı’nı vurgulaması hem özgür 

düĢüncenin hem de hoĢgörünün önemini belirtmesi açısından kayda değerdir. (Kula, 

2011: 20). HoĢgörü, birlikte yaĢama kültürünün oluĢabilmesi açısından da çok önem arz 

etmektedir. Bu nedenle din, düĢünce ve vicdan özgürlüğüne dayanan demokrasilerin 

oluĢumunda ve geliĢiminde hoĢgörünün yeri yadsınamaz. Aslında yaĢanılan çevrenin ve 

inançların farklılaĢması hoĢgörüyü zorunlu hâle getirmektedir. (Kula, 2011: 21).  

Anadolu‟da -özellikle Türkiye Selçuklu ve/veya Osmanlı Devleti döneminde- 

inanç eksenli farklılaĢma veya ayrıma düĢme fetihler yoluyla farklılıkların artması 

hoĢgörüyü daha da önemli hale getirmiĢtir. HoĢgörülü bir siyaset izlenmesi ve/veya 

tavır alınması Anadolu‟da din ve mezheplerin çeĢitliliğinde ve geliĢiminde katkı 

sağlamıĢtır. Bu nedenle hoĢgörü, dini-siyasi yapı ve desenler dikkate alınarak 
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incelenmelidir. Bu bağlamda dini inançların hoĢgörülü olması ya da hoĢgörüden uzak 

kalmasında öncelikle siyasi yapının belirleyici olduğu söylenebilir (Batuhan, 2007: 22).  

Büyük Selçuklu Devleti hükümdarı Tuğrul Bey‟in 1055 yılında Bağdat‟a yaptığı 

sefer sonunda Ġslam halifesinden sadece dini lider olarak kalmasını istemesi( Turan, 

2014: 87 ).bu gerekliliğin neticesidir. Böyle olduğu halde aynı inancın alt unsurları 

arasında bile zaman zaman sıkıntılar çıktığı görülür. Selçuklular döneminde Hambeliler 

ve EĢ‟arîler arasında yaĢanan anlaĢmazlığı ve hoĢgörüsüzlüğü Vezir Nizamül Mülk‟ün 

akıllıca sorun olmaktan çıkardığı görülür. Nizamül Mülk‟ün farklı inançlar ve 

mezhepler arasında ayırım yapmadıklarını, medreselerin sadece bilim için faaliyet 

göstermesi gerektiğini ifade etmesi (Turan, 2014: 223). siyasi iradenin toplumun 

ayrıĢmasına neden olabilecek hususlarda çok hassas davrandığını gösterir. Çünkü 

mevcut özgür ortamın zayıflaması veya sıkıntılı bir hal alması neticesinde hoĢgörü 

sorunu ortaya çıkmaktadır.  

Anadolu‟da Selçuklularla birlikte baĢlayan Ġslami siyasi iradenin kendi inanç 

sistemindeki farklılıklara karĢı gösterdiği hassasiyet gayri Müslimlere de gösterilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Türkler Anadolu‟ya gelmeden hemen önce Doğu Anadolu‟da 

Hıristiyanlığın Gregoryan mezhebine ait Ermeni ve Süryanilerin Bizanslı Rumlar 

tarafından Ortodoks mezhebine girmeye zorlandığı, kabul etmeyenlerin Ġç Anadolu‟ya 

göç ettirildiği görülür. Anadolu‟yu fetheden Türklerin kendi inanç sisteminde 

benimsedikleri hoĢgörü ve adaleti Müslüman olmayan, farklı din ve inançlara sahip 

milletlere de gösterdiği (Turan, 1984: 18-24) görülmektedir. Kur‟ân-ı Kerim ve Sünnet 

incelendiğinde inançlar arası diyalog kurulması ve hoĢgörülü olunması ile ilgili birçok 

ayet ve hadis olduğu görülür.  

Kur‟an‟da Kâfirûn suresinde „„Sizin dininiz size benim dinim bana!‟‟ anlayıĢı 

(Kâfirûn, 109: 6) vardır. Ġnanan insanların düĢünce, tavır ve davranıĢlarında Ġslamî 

kriterler üzerinden hareket etmesi esastır. Ayrıca Kur‟an‟da öncelikle barıĢ yanlısı 

olunması teĢvik edilmiĢ ve Nisa Suresi‟nde „Es-sulhu hayr; sulh hayırlıdır‟ (Nisa, 4: 

128). denilmiĢtir. „Ġslâm‟ kelimesi silm yani teslim olmayı, emniyeti, güven ve asayiĢi 

ifade eder (Aydüz, 2004: 52). Hz Ömer döneminden itibaren ferdî olarak Talas 

SavaĢı‟ndan(751) sonra da kitleler halinde Ġslam dinini benimseyen Türklerin bu Ģuurla 

hareket ettikleri görülür. Çünkü Kur‟ân-ı Kerim‟in hemen baĢında Bakara Suresi‟nde 

„„ĠĢte kitap! ġüphe yoktur onda. Rehberdir müttakîlere!‟‟ (Bakara, 2: 2). 
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buyrulmaktadır. Anadolu‟ya fetihlerle yerleĢmeye baĢlayan Türkler aynı ortamı 

paylaĢtıkları Gayri Müslimlerle diyaloglarında hassas davranmaya çalıĢmıĢlardır. 

Farklılıklarını problem nedeni değil zenginlik kaynağı olarak görmüĢlerdir. Rencide 

edecek hususları dile getirilmeden ortak paydalar üzerinden hareket edilmeye 

çalıĢılmıĢtır (Aydüz, 2004: 304).  

Ġslâm, insanlar arasında eĢitliğin sağlanmasını, cehaletle mücadeleyi, bilime 

sahip çıkılmasını bütün sorunların Ġslâmî inanç eksenli çözülmesini ister. Müslüman 

kendi değerleri ile çeliĢemez. Devletini uluslararası arenada küçük düĢüremez ve 

itibarına sahip çıkar. Birey ve toplum arasında sosyal adaletin sağlanması, milletin, 

birçok bireyinde, sevgi, saygının teessüsü gerekir. Ġnsan bir tek kendisi için değil 

baĢkaları için de yaĢayabileceği hislerin öne çıkarılması gerekir. Bu nedenle dünya ve 

âhiret dengesinin gözetilmesi gerekir. Bütün bunlar, eskiden beri büyük idarecilerin, 

insanüstü düĢünürlerin ısrarla üzerinde durdukları insanlık sorunudur. Ġslam 

Peygamberi, her zaman bu hedef için insanların ömürlerini, kültür çalıĢma ve 

gayretlerini, birbirleriyle münasebetlerini bu esaslara göre belirlemiĢ; düĢünce, akıl, 

fikir, mantık, his ve kalpleri arasındaki bağlantıyı da bu yolla temin etmeye çalıĢmıĢtır ( 

Gülen, 2011: 56 ).  

Türklerin Anadolu‟ya gelmeden önce yaĢadıkları Orta Asya‟da kurdukları devlet 

yönetimlerinde de siyasi irade olarak ülke içindeki Budist, ġamanist, Maniheist, 

Hıristiyan ve Musevi gibi inanç mensuplarına karĢı hoĢgörülü davranmıĢlardır. Türkler 

geleneklerinde var olan bu anlayıĢı yeni benimsedikleri Ġslami anlayıĢla daha da 

geliĢtirmiĢlerdir. Anadolu özellikle I. Haçlı Seferi ile büyük bir zarara uğramasına 

rağmen Türkler, seferlerde esir düĢen, canlarına mallarına kast eden fakat aç susuz kalan 

Haçlı askerlerine bile sevgi, Ģefkat ve hoĢgörülü bir tutum sergilemiĢlerdir. (Erdem, 

1996: 361). Öyle ki bu durumdan memnuniyet Rum, Ermeni ve Süryani tarih 

kaynaklarına mevzu olmuĢtur. Gürcü prensesin II. Gıyasettin Keyhüsrev‟le evlenirken 

Konya‟daki Selçuklu Sarayına papazla ve kutsal eĢyalarıyla beraber gelmesi; sarayda 

Hıristiyan ibadethanesi (Chapelle) açılması en güzel hoĢgörü örneklerindendir (Turan, 

2014: 227-56).  
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2. TÜRKLERDE HOġGÖRÜNÜN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

Orta Asya‟yı yurt edinmiĢ olan Türkler bulundukları coğrafyada yazları „yaylak‟ 

ve kıĢları „kıĢlak‟ adını verdikleri coğrafyalarda konar-göçer bir yaĢam tarzını 

benimsemiĢlerdir. Türklerin alıĢık olduğu bir yaĢam tarzı olan göç, yaĢanılan 

coğrafyadan daha iyi yaĢanılacağı düĢünülen baĢka bir coğrafyaya gitmek (Karpat, 

2010: 71) olarak tanımlanır. Gerçekten de insanoğlu yeryüzünde tarih boyunca her 

zaman daha iyi yaĢam Ģartlarına kavuĢmak ve daha iyi imkânlara sahip olabilmek için 

her zaman bir yerden bir yere gitmeyi yani göçü göze tercih etmiĢtir.  

Tarihte ilk defa geniĢ kitlelerin göçü olarak karĢımıza çıkan hadise Kavimler 

Göçü‟dür. Çin tehdidinden kurtulmak için Karadeniz‟in kuzeyine gelen Kuzey Hunları 

burada tarihin en büyük göç dalgasına neden olmuĢlardır. Zira Karadeniz‟in kuzeyinde 

yaĢayan Got, Ostrogot, Vizigot, Gepid, Vandal, Angıl ve Sakson gibi barbar kavimler 

Kuzey Hunlarını bir tehdit olarak görmüĢ ve Avrupa içlerine kadar yoğun bir göç 

hadisesi yaĢamıĢlardır. Bununla birlikte Anadolu‟ya ilk defa Türklerin milattan önceki 

dönemlerden itibaren göç ettikleri görülür. Bu göçler neticesinde Türklerin özellikle 

Anadolu‟nun doğusunda daha faal oldukları söylenebilir (Togan, 1982: 31-32).  

Türklerin bu bilgi haricinde daha net bir Ģekilde ilk Ġslam döneminden itibaren 

Anadolu‟ya geldikleri bilinmektedir. Özellikle gaza ve cihat düĢüncesiyle 8. Yüzyıldan 

itibaren Müslüman Türklerin Anadolu‟ya geldikleri görülmektedir (Baykara, 1988: 45).  

„„Türkler göçebe bir ulus olduğundan gittikleri yerlerde karĢılaĢtıkları kültürlerle 

alıĢ veriĢte bulunmuĢlar, bağnaz olmamıĢlardır.‟‟ (Çubukçu, 1987: 7). Özellikle 

yaĢadıkları coğrafyadan ticaret yolu geçmesi neticesinde Müslümanlarla hem ticari hem 

de iktisadi ve kültürel diyaloglara girmiĢler, hayvan ürünleri satıp, onlardan üretilen 

eĢyaları alırken Ġslam dinini ve kültürünü öğreniyorlardı. ĠĢte bu yoğun ticaret ve 

iletiĢim neticesinde Ġslam ve Ġslami literatür Türkler arasında yavaĢ yavaĢ yayılmakta; 

Ģahadet kelimesi bilinmekte ve özellikle Kur‟ân‟ın okunuĢundan çok etkilenilmekteydi 

(Turan, 2014: 63-64).  

Türkler, göçler neticesinde gittikleri yerlerde tanıĢtıkları yeni kültürlerle ve yeni 

çevrelerle çok çabuk diyaloga geçmiĢler ve onlarla genellikle çok iyi anlaĢmıĢlardır. 

Bunda Türklerin millet olarak sahip oldukları karakteristik yapının etkisi büyüktür. 

Türklerin karakteristik yapısı ve faziletleriyle ilgili olarak Câhız‟ın Fezâil‟ül-Etrâk adlı 
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eserinde „„vefalı, anlayışlı, hoşgörülü, insaflı, anlayışlı, alçak gönüllü..‟‟ gibi özelliklere 

yer verilir (Türker, 1990: 291).  

Arap milliyetçiliği yaparak Orta Asya‟ya girmeye çalıĢan Emeviler‟e karĢı 

Türkler mücadele yolunu seçmiĢtir. Ancak Abbasilerden itibaren milliyetçilik 

anlayıĢının tesiri azalmıĢtır. Annesi Ġranlı olan Halife Me‟mun‟un, Ġranlıları hizmetine 

alıp Ġran‟a yakınlık göstermesi gibi annesi Türk olan Halife Mu‟tasım‟ın da Türklere 

daha fazla yakınlık göstermeye çalıĢması (Turan, 1980: 224) Türklerin Ġslam‟ı daha 

hızlı tanımasına vesile olmuĢtur. 

Türkler, Ġslam dinini benimseyince sahip oldukları özellikleri daha da geliĢtirme 

imkânı elde etmiĢtir. Çünkü Ġslam dini de Türklerin karakteristik özellikleri olarak 

bilinen, vefa, anlayıĢ ve hoĢgörü gibi kavramlara oldukça önem vermektedir. Bu 

hususta „HoĢgörü‟ ile ilgili Kur'an-ı Kerim ve Hz Muhammed‟in (sav) davranıĢlarına 

bakıldığında konu ile ilgili birçok ayet ve hadis bulmak mümkündür. Bu ayet ve 

hadislerde bazı özel durumlar hariç hep müsamahaya ve hoĢgörüye vurgu yapıldığı 

görülür (Aydüz, 2005: 43).  

Yüce Yaratıcı (cc)‟nın kutsal kitabında insanları ancak kendisine kul olsunlar 

diye yarattığı(Zariyat, 56)., insanlara akıl ve vicdan verdiği, onların doğru yolu 

bulmalarında rehber olsunlar diye her kavme her devir boyunca sayısız peygamberler 

gönderildiği ifade edilir (Aydüz, 2005: 44). 

Ġslam dininin Türkler arasında yayılması Maniheizm, Musevilik ve Hıristiyanlık 

gibi dinlerle aynı döneme rastlar. Uygurlar, Hazarlar ve Bulgarlar sırasıyla bu dinleri 

benimsemeye çalıĢırken Maveraünnehir bölgesinde yaĢayan Türkler arasında Ġslamiyet, 

hızla yayılma imkânı bulmuĢtur (Turan, 1980: 222)  

Türklerin Ġslam dinini kısa sürede kabul etmelerinde, hızla bu dine girmelerinde 

ve bu dini sahiplenmelerinde kültürel değerleriyle Ġslami değerlerin örtüĢmesinin çok 

büyük etkisi vardır. X. yüzyılda yaĢayan Türklerde Ġslam anlayıĢına benzeyen birçok 

uygulama göze çarpmaktadır. Türklerde tek Allah inancı, Allah‟ın her Ģeye gücünün 

yettiği düĢüncesi ve ölüm sonrası hayata inanma düĢüncesi vardır. Cennete „uçmak‟, 

cehenneme „tamu‟ adını vermiĢlerdir. Ġyilik ve kötülüklerine göre mükâfat ya da ceza 

alacaklarını düĢünmüĢlerdir. Ölülerini at ve silah gibi değerli eĢyaları ile birlikte 

gömmüĢlerdir. Ayrıca cenaze merasimine benzer yuğ adını verdikleri cenaze 



29 

 

merasimleri düzenlemiĢler hatta Ġslam dinini kabul ettikten sonra bile kısmen bu 

törenleri sürdürmeye gayret etmiĢlerdir (Turan, 2014: 63).  

Ġslamiyet, IX. yüzyıldan itibaren Karluk ve oğuz Türkleri arasında da yayılmaya 

baĢlamıĢtır. X. Yüzyıl ortalarından itibaren Orta Asya‟daki Talas, Çimkent, Sayram, 

farab, Karnak, Suğnak, CumlaĢgu, atlıh Sütkent, Savran Ģehirleri Ġslam dinini kabul 

etmiĢti. Fakat Türklerin kitleler halinde Ġslam Dinini kabul etmeleri bir yüzyıl daha 

zaman alacaktır ( Turan, 2014: 64).  

Türklerin Ġslam‟ı kabulü ile birlikte Türk Müslümanlığı ya da Müslüman Türk 

kavramı dillendirilmeye baĢlamıĢtır. Hilmi Yavuz Türk Müslümanlığını üçe 

ayırmaktadır. Aleviliğe dayandırdığı ideolojik yorum, halk Ġslam‟ ı olarak da ifade ettiği 

sosyolojik tanım ve din bilimi açısından da „„teolojik yorum.‟‟ Yavuz, „„Türk 

Müslümanlığı‟‟nın daha çok „„Maturidi kelamı‟‟ üzerine oturtulması gereken teolojik 

bir yorum olduğunu söyler ve buna bağlı olarak biri Sünni (Türk olmayan), diğeri 

heterodoks (Türk) olarak iki tip Ġslam‟ın karĢımıza çıktığını ifade eder. (www. 

turkyorum. com).  

Türklerin Müslüman Araplarla sıcak diyaloglarının artmasında Emeviler‟in 

sürdürdüğü mevali anlayıĢını Abbasilerin devam ettirmeyiĢi ve hoĢgörülü sıcak 

diyaloglarda bulunmaları etkili olmuĢtur. Ġlk Türk Ġslam eserlerinden Kutadgu Bilig‟de 

kötülüğün karĢılığının piĢmanlık olacağı mümkünse her zaman iyilik yapmaya dikkat 

edilmesi gerektiği belirtilip insanların sevgi ve hoĢgörüye davet edildiği görülür ( Arat, 

1979: 110). Kaba ve incitici sözlere karĢı yumuĢak ve nezaketle, acı ve incitici sözlere 

karĢı da tatlı ve rahatlatıcı sözlerle mukabele edilmelidir (Kara, 1998: 35). Özellikle 

Abbasilerden itibaren Arapların daha insancıl daha hoĢgörülü ve daha yumuĢak bir 

üslup kullanmaları Türklerin kalplerinin Ġslamiyet‟e hızla ısınmasında rol oynamıĢtır. 

Türkler, Ġslam‟ı bir din olarak kabul etmeye baĢladıkları dönemden itibaren 

Ġslam dininin hassasiyetlerine de dikkat etmeye çalıĢmıĢlardır. HoĢgörü ve müsamaha 

da bu dinin önemli bir davranıĢ modeli olarak Türkler tarafından benimsenmiĢtir. 

Çünkü Kur‟an-ı Kerim hoĢgörü ve müsamaha anlayıĢında öncelikli baĢvuru kaynağı 

olmuĢtur. (www. os-ar. com. tr). Yönetimleri altında yaĢayan farklı etnik gruplara ya da 

diğer milletlere ve toplumlara karĢı daima hoĢgörüden yana bir tavır sergilendiği 

görülür. Tıpkı Orta Asya‟daki Türk devletlerinde olduğu gibi Anadolu‟da Selçuklular, 

bünyesindeki gayri Müslim halkın dini konularda kendi dinlerine göre özel bir 

http://www.turkyorum.com/
http://www.turkyorum.com/
http://www.os-ar.com.tr/


30 

 

özgürlüğe sahip olmalarını savunmuĢ ve uygulamıĢtır. Ermenilere ve Gürcülere ait 

belgeler Selçuklu Sultanı MelikĢah‟ın kalbinin Hıristiyanların tamamına karĢı sevgi ve 

Ģefkatle dolu olduğunu kendilerine bir baba gibi davrandığını bu nedenle birçok 

bölgenin kendi istekleriyle MelikĢah‟ın idaresi altına girmeyi kabul ettiğini belirtir. 

MelikĢah, sadece Hıristiyanlara karĢı değil kendileri gibi Sünnî olmayan ġiîlere karĢı da 

hoĢgörü göstermekten kaçınmamıĢtır. ġiî imamlarının kabirlerini ve makamlarını 

ziyaret etmesi ve kızını ġiî bir emirle evlendirmesi MelikĢah‟ın taassuptan uzak 

hoĢgörüsüne güzel örneklerdendir (DöğüĢ, 1999: 131).  

 MelikĢah‟ın inanç ayırımı yapmaksızın halkına hoĢgörülü ve adaletli bir tutum 

sergilemesi vefatında Müslümanlar gibi Hıristiyanların da yas tutmasında etkili 

olmuĢtur. Zira Türk hükümdarları farklı dinlerin değer yargılarına saygı göstermeyi 

kendi görevleri olarak bilmekteydiler. Düveyn Ģehrinde cami ve kiliselerin yan yana 

inĢa edilmesi, Müslüman hükümdarların Ermeni ve Gürcü prensesleriyle evlenmesi 

toplumsal huzur ve barıĢın sağlanmasında önemli rol oynamıĢtır. Malazgirt Zaferi 

(1071) sonrası Anadolu‟yu yurt edinmeye baĢlayan Türklerin hem dini hoĢgörüye sahip 

olmaları hem de Hıristiyanların can, mal ve namuslarını korumaya dikkat etmeleri 

(www. tarihim.org) birlikte yaĢama kültürünün oluĢmasında büyük rol oynamıĢtır.  

12. yüzyılda ticaret nedeniyle Doğu Anadolu‟da gezen Latin tüccarların 

ibadetlerini rahat bir Ģekilde yapabilmeleri için bölgede özel kiliseler yapılmıĢtır. 

Üstelik Selçuklu Sultanları bu kilise ve manastırlara çoğu zaman bağıĢta bulunmuĢ ve 

bazı sultanlar da vergilerini kaldırmıĢtır. ( www. tarihim. org).  

2.1. Ġslam Öncesi Türklerde Ailenin Önemi ve Kadın 

Türkler, ataerkil bir aile yapısına sahip olmasına rağmen ailede kadına büyük 

değer verilmiĢtir. Zira eski Türklerde aile, toplumun en önemli sosyal birlikteliğini 

oluĢturmaktadır. Toplumun bu en önemli kurumunun yapı taĢı ise kadın olmuĢtur.  Türk 

aile yapısının en önemli unsuru olan kadın, Türk kültürü ve anlayıĢı kadını, değer 

verilecek en önemli varlık haline getirmiĢtir. Kadın, çocuklarının annesi olmakla 

birlikte hayat yolculuğunda eĢinin de en önemli arkadaĢıdır. Evin yegâne bereketi 

olarak görülen kadından, Türk destanlarında övgüyle bahsedilir. O, sonsuz saygı 

duyulan, hanların, hakanların hürmette kusur etmemeye çalıĢtığı mutluluk kaynağıdır. 

YaratılıĢ destanında övgüyle bahsedilen kadın, Oğuz Kağan destanında önce 

karanlığı yarıp gökten inen mavi bir ıĢık ve daha sonra kutsal bir ağaçtan doğan 

http://www.tarihim.org/
http://www.tarihim.org/
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insanüstü bir varlık olarak tasavvur edilmiĢtir. Yakut Türklerinde „ak oğlan‟ kutsal bir 

ağaç içerisinden çıkan nur yüzlü bir kadın tarafından emzirilmiĢtir 

(www.bilinmeyenturktarihi.com ). Bilge Kağan kitabesinde kağanın „„tanrı Türk milleti 

yok olmasın diye babam Ġl-teriĢ Kağan ile anam Ġl-bilge Hatun‟u yükseltti.‟‟ ve „„anam 

hatun, hala ve teyzelerim, ablalarım, kadınlarım ve kızlarım‟‟ Ģeklindeki ifadeleri 

kadına verilen değerin bir yansımasıdır. Uygur hakanı savaĢırken annesi Uluğ Hatun‟un 

adil bir Ģekilde adalet iĢlerine baktığı görülür. Ġslam öncesi Türk devletlerinde 

hükümdar, devlet iĢlerinde eĢiyle istiĢare eder ve onların fikirlerine değer verir. Ġslam‟ın 

kabulünden sonra Karahanlılar, Selçuklular, HarzemĢahlar ve diğer Türk devletlerinde 

de kadına değer verilmiĢ, konumu değiĢmemiĢ, muhafaza edilmiĢtir (Turan, 1980: 204). 

Türklerdeki en eski inanıĢ Ģekli olan Gök Tanrı inancı, han ile hatunu gök ve 

yerin evlatları olarak görmüĢtür. Kadın yedinci göktedir. Türklerin töre adını verdikleri 

gelenek-göreneklerinde kadın dövülmez ve horlanmaz. Tarih kaynakları Türk 

kültüründe ve destanlarında kadının Ģiddete maruz kaldığına rastlamaz. Türk erkeği 

daima kadınının yanındadır ve her zaman onlardan „„güç ve ilham‟‟ almaktadır. Dede 

Korkut hikâyelerinde Deli Dumrul‟un „„canının yerine can bulması‟‟ gerektiğinde 

çekinmeden canını verecek olan kadını olmuĢtur. Destan kahramanları Dede Korkut 

hikâyelerindeki „Banu Çiçek‟ örneğinde olduğu gibi her zaman „„iyi ata binen, iyi kılıç 

kullanan ve iyi savaĢan kadınlarla evlenmeyi tercih‟‟ etmiĢtir. Manas destanında 

Kırgızlar, kadını evin koruyucusu ve namusu olarak görmüĢlerdir. Kazak Türklerinde 

„Birinci zenginlik sağlık ve ikinci zenginlik kadındır.‟ atasözü kadına verilen değeri 

anlatmaktadır. Türk destanlarında kadına, sevgi, saygı ve sadakatin en güzel misallerine 

rastlanılmaktadır. Evliliğin ilk günü kadın, eĢine bir ömür boyu sadık kalıp namusuna 

halel getirmeyeceğine ve onu ömür boyu bekleyeceğine dair yemin ederdi. Onur kırıcı 

bir durum olarak görüldüğü için kadınların savaĢlarda düĢman eline geçmemesine 

dikkat edilirdi. Oğuz Kağan destanında kadının namusuna leke sürenlerin ya 

öldürüldüğü ya da gözlerine mil çekilerek ceza verildiği anlatılır. Ġranlı tarihçi Gerdizi, 

Türk kadınlarının namusuna düĢkün ve çok iffetli olduğundan bahseder. Türk 

kadınlarına temiz ve faziletli anlamında „Sabir, Hun, Arık, Arig, Silink, Uygur, Silu, 

Kazan‟ gibi isimler verilmesi Ġranlı tarihçinin görüĢünü destekler mahiyettedir. Ġbni 

Batuda Kırım bölgesinde Türk kadınlarına verilen değerin, -kadınların kıymet ve 

derecesinin- erkeklerinkinden daha fazla olduğundan bahseder.   Ġslam‟dan önceki 

http://www.bilinmeyenturktarihi.com/
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Türk devletlerinde kadın erkeğinin tamamlayıcısıydı ve bunu bilen erkek, kadınsız bir iĢ 

görmezdi. Kadın her zaman erkeğinin yanında olur ve onu yalnız bırakmazdı. 

Hükümdar buyrukları bile „Hükümdar buyuruyor ki‟ Ģeklinde olursa hüsnükabul 

görmezdi. Elçi kabullerinde Hatun adı verilen eĢler de Türk hükümdarı ile oturur ve onu 

yalnız bırakmazdı. Devlet törenlerinde ve Ģölenlerinde Hükümdarın sol tarafında oturan 

kadın devlet yönetiminde siyasi ve idari konulardaki görüĢlerini belirtirdi. Hunlarla Çin 

arasında imzalanan ilk anlaĢma metnini Mete Han‟ın hanımının imzalaması bunun en 

güzel örneğidir (www.bilinmeyentürktarihi.com ). 

2.2. Anadolu’da Selçuklular Dönemi HoĢgörü Kültürü  

Selçuklular Anadolu‟ya gelmeden evvel ve Ġslam dinine girmeden önce de 

ġamanist Budist, Maniheist, Hıristiyan, Müslüman ve Musevilerle birlik-beraberlik ve 

uyum içerisinde yaĢamıĢlarsa Anadolu‟yu yurt edindikten sonra Anadolu‟daki farklı 

unsurlarla da aynı hassasiyetle uyum içerisinde yaĢamıĢlardır (Turan, 2014: 350). 

Selçuklu Türklerinin Anadolu‟ya yerleĢmeye baĢladıkları dönemde Ermeniler, Bizans 

yönetiminin baskısı altında Hıristiyanlığın Ortodoks mezhebine girmeye 

zorlanmaktaydı (Cahen, 1979: 81). Bizans yönetiminin baskıcı uygulamalarından 

cesaret alan Rumlar, Ermenilerle çatıĢma içerisine girmeye baĢlamıĢtı. Bu dönemde 

farklılıklarını önemseyen Ermeni ve Rumlar birlikte yaĢama kültürünü 

benimseyememiĢlerdi. Selçukluların Anadolu‟ya gelmesiyle birlikte ise daha önce arzu 

edilen fakat bir türlü gerçekleĢtirilemeyen temeli hoĢgörüye dayalı birlikte yaĢama 

kültürü hızla oluĢmaya baĢlamıĢtır.  

Bizans‟ın siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel açıdan baskıcı bir tutum 

sergilemesi baskıya maruz kalan unsurların hoĢgörü ve diyalog anlayıĢını benimseyen 

Selçuklu yönetimini hızla benimsemelerinde etkili olmuĢtur (Ocak, 2009: 292-94). 

Selçuklular bir yandan Anadolu‟da hızla çoğalmaya ve Anadolu‟ya yerleĢmeye 

çalıĢırken bir yandan da uğradıkları baskı ve zulümler nedeniyle Bizans yönetiminden 

memnun olmayan halkın emniyet ve güvene ve huzur içerisinde yaĢamalarına ortam 

oluĢturmaya çalıĢmaktaydı. Selçuklular, daha sonra Osmanlıların da uygulayacağı 

istimâlat (gönül alma) ahlâkının temellerini atmaya çalıĢmıĢlardır.  

Büyük Selçuklu sultanı MelikĢah döneminde Kur‟an-ı Kerim‟in hükümleri ve 

Ġslam anlayıĢı konusunda dikkatli olunmaya çalıĢılmıĢtır. MelikĢah, fethedilen 

coğrafyalarda yerli halka sevgi ve hoĢgörü ile davranmıĢtır. MelikĢah‟ın halka karĢı 
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değer veren bir yönetim anlayıĢı sergilemesi farklı unsurların Sultan MelikĢah‟ı ve 

Selçukluları benimsemelerinde sevmelerinde rol oynamıĢtır. Ermeni tarihçi Urfalı 

Mathiu, MelikĢah‟ın Allah‟ın lûtfuna mazhar bir hükümdar olduğunu ifade eder. 

MelikĢah döneminde Ermeniler huzurlu ve mutlu bir hayat sürmüĢlerdir. MelikĢah, 

Hıristiyanlara karĢı Ģefkatle yaklaĢmıĢtır. Hıristiyanlara karĢı MelikĢah tıpkı bir baba 

gibi davranmıĢtır. Böyle takdire Ģayan davranıĢlar Hıristiyanların kendi istekleriyle 

Selçuklu idaresini ve kanunlarını tanımalarına zemin hazırlamıĢtır (Turan, 2011: 138).  

Rahip Odo de Diogilo, hatıralarında Müslümanların Hıristiyanlara sevgi ve 

Ģefkatle yaklaĢtığından bahseder. 2. Haçlı seferi (1145-49) sonrası Bizanslı Rumların 

Hıristiyanlardan baskı ve zorlama ile haraç aldıkları görülür. Türkler Haçlı seferine 

katılanların gördüğü sefalet ve felaket karĢısında acıma duygusu taĢımamıĢ olsalardı 

Haçlıların durumu çok feci ve içler acısı bir hal alabilirdi. Oysa Türkler, yurtlarına zarar 

vermek için gelen Haçlı askerlerini tedavi edip onları misafir ettiler. Zorla ellerinden 

alınan paralarını geri vermeye çalıĢtılar. Bir yanda Müslüman Türklerin Ģefkatli 

yaklaĢımı diğer yanda Hıristiyan Rumların zorbacı davranıĢları pek çok Haçlı askerinin 

gönüllü olarak Ġslam‟ı benimsemesine neden olmuĢ ve 3000 Haçlı askeri, kendilerine 

sevgi ve Ģefkatle davranan Müslüman Türkler arasına güvenle girmiĢlerdir (Yesevizade, 

1996: 273-74).  

Bizans yönetiminin kötü tutumu, sık sık savaĢlar olması, savunma ve vergi 

sisteminin çökmesi ile olumsuz etkilenen Hıristiyan halk Türk fetihlerini engellemek 

yerine fetihlerin hızlanmasına katkıda bulunmuĢtur. Zira Ortodoks kilisesinin baskıcı ve 

sert tutumu neticesinde izlediği OrtodokslaĢtırma ve RumlaĢtırma siyaseti Ermeni, 

Yahudi ve Süryanilerle birlikte farklı Hıristiyan mezheplerindeki yerli halkın Müslüman 

Türklerle yakınlık kurmalarında etkili olmuĢtur (Turan, 1980: 481). II. Kılıçaslan, 

riyakâr olmayan bir dindarlığı ile birlikte Hıristiyan tebaasına tıpkı Müslüman tebaası 

gibi davranır ve adalette asla dinsel ayırıma gitmezdi. Bu nedenle o dönem 

Hıristiyanları kiliselerinde sultanın sağlığı ve baĢlarından eksik olmaması için dualar 

ederdi. Zira Selçuklular Anadolu‟ya o zamana kadar Anadolu‟da görülmeyen emniyet, 

asayiĢ ve güven getirmiĢlerdi. Bu nedenledir ki Selçuklular henüz sayıca az olmalarına 

rağmen Bizans‟la yaptıkları savaĢlarda Hıristiyan halk Selçuklu idaresine asla isyan 

etmeyi düĢünmemiĢtir. Selçukluların bir yandan kiliseleri restore etmesi bir yandan da 

yeni kiliseler inĢa etmesi (Cahen, 19979: 208) fetihlerin öncelikle gönüllerde 
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gerçekleĢtiğini göstermekteydi. II. Kılıçaslan‟ın Miryokefalon zaferi sonrası 

Malatya‟daki Süryani Patrik‟e zaferi Patrik‟in dualarıyla kazandığını ifade etmesi 

(Öztuna, 2012: 345) gibi yaklaĢımlar da Hıristiyan halkın Selçuklu yönetimine 

bağlılığını artırmıĢtır.  

IV. Haçlı Seferi‟nin(1204) olumsuz etkilerini yaĢayan Hıristiyan Rumlar, 

Türklerin baskıcı bir yönetim anlayıĢı benimsememesi, halkı sefalete sürüklememesi ve 

özellikle Hıristiyan kadınlara zarar vermemesi nedeniyle Selçuklu yönetimini kolaylıkla 

benimsemiĢlerdir (Okuyan, 2008:3). Anadolu‟da yönetimi Selçuklular elinde 

bulundurmasına rağmen Rum ve Ermenilerin dini yaĢantı içerisinde önemli bir yeri 

vardı. Anadolu‟da vaki dinlerin yakından bilinmesi dinler arası diyalogların daha iyi ve 

kolay anlaĢılmasında etkili olacaktır. Selçuklular Anadolu‟ya gelmeden önce 

Hıristiyanlar arasında vuku bulan dini ve fikri çatıĢmalar, ahlaki gerilemeler Malazgirt 

(1071). sonrası da devam etmiĢtir. Zira moral ve motivasyonları olumsuz etkilenen 

Hıristiyanlar arasında Malazgirt sonrasında ihtidaların arttığı görülür (Çetin, 1981: 120). 

Anadolu‟da hoĢgörü ve diyalog ekseninde Müslümanlar ve Hıristiyanlar arasında hızla 

oluĢan ahenk Anadolu‟nun Moğollar tarafından iĢgal edilmesiyle de bozulmaz. Öyle ki 

Moğol iĢgali sonrası yönetim boĢluğu oluĢan Malatya‟da bir araya gelen Müslüman ve 

Hıristiyanlar uzlaĢarak patriği Ģehrin yöneticisi olarak seçmiĢlerdir. Anadolu‟da -tıpkı 

Hazreti Ömer dönemindeki gibi- gayri Müslimlere yönelik ayırt edici kıyafetlerin 

görülmemesi onların huzurla yaĢamalarında ve varlıklarını devam ettirmelerinde etkili 

olmuĢtur (Turan, 2014: 351).  

Anadolu‟nun Selçuklular tarafından fethedilmesi ve hiçbir zorlama olmadan 

TürkleĢmesi dünya tarihinin, en önemli olayları arasında görülür (Turan, 1984: 497). 

Selçukluların fethettikleri bölgelerde „„cami, medrese, zaviye, hastane ve 

kervansaray..‟‟ gibi mimari eserler inĢa etmesi; yerleĢtiği yerlerde düzenli bir iskân 

siyaseti izlemesi ve Anadolu‟ya göçlerle gelen bilim ve din adamlarını bilinçli olarak 

istihdam etmesi Türklerin Anadolu‟da hâkim güç olmasında etkili olmuĢtur. 

Anadolu‟da kurulan tekke ve zaviyelerde Ġslam anlayıĢını yerli dini ve kültürel 

unsurlarla bezeyerek sunmaları halkın kalbinin Ġslam dinine ısınmasında etkili olmuĢtur.  

Anadolu‟da köklü bir kültür olmasına rağmen göçlerle gelen Müslüman 

Türklerin kültürleri yerli Anadolu halkının daha önce sahip olduğu kültürü etkilemeyi 

baĢarmıĢtır. Bunda sosyo-ekonomik iliĢkilerin etkisi olduğu gibi farklı kültürlere ait 
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bireylerin evlilikleri ve Ġslami anlayıĢın kolayca kabulü de etkili olmuĢtur. Türklerin 

kendilerine ve Ġslam dinine ait kültürleri ile Anadolu‟da mevcut bulunan kültürel 

birikimin bir araya gelmesiyle yeni bir yaklaĢım olarak Anadolu Türk kültürü 

oluĢmuĢtur. Bu dönemde sosyal hayat içerisinde derviĢ adı verilen Müslüman Türkler 

yaĢadıkları tüm zorluklara rağmen baĢarılı olabilmek için canlı olabilmeye 

çalıĢmıĢlardır (Barkan, 1952: 299).  

Selçuklular döneminde Müslümanlarla Hıristiyanlar arasındaki iliĢkilerin 

Ģehirlerde daha yoğun bir Ģekilde yaĢandığı görülür (Cahen, 1979:191-193). 

Selçukluların hoĢgörülü ve adaletli bir yönetim sergilemesi Müslüman olmayan yerli 

unsurları olumlu yönde etkilemiĢtir. Alparslan ve MelikĢah döneminin büyük devlet ve 

siyaset adamı Nizamü‟l-Mülk‟ün „Siyasetname‟ adını verdiği eseri Selçuklu 

yönetiminin dayandığı temellerin Müslüman olsun ya da olmasın tüm Selçuklu halkını 

kuĢatıcı bir yaklaĢım sergilendiğini göstermesi açısından dikkate değerdir (Nizamü-l-

Mülk, 1999: 14). Selçuklu Ģehir ve köylerinde halk arasındaki münasebetleri 

incelemeden evvel gayri Müslimlerin içinde bulundukları psikolojiyi yakinen incelemek 

ve bilmek gerekir. Çünkü ancak bu Ģekilde Müslüman olmayan Anadolu halkının 

göçlerle gelen Müslüman Türklere karĢı davranıĢlarını daha iyi anlayabiliriz (Turan, 

1980: 134).  

 Bizans‟ın Anadolu‟da RumlaĢtırma ve Ortodoks Mezhebi‟ni zorla kabul ettirme 

çalıĢmalarından olumsuz etkilenen yerli unsurlar, kendilerine daha hoĢgörülü ve adaletli 

bir davranıĢ sergileyen Türk yönetimini daha çabuk benimsemiĢlerdir (ġeker, 1997: 53-

81).  

 Tıpkı Büyük Selçuklular gibi Türkiye Selçukluları‟nın yönetimi altına giren 

topraklarda halkın ekser çoğunluğu Müslüman Türklerden oluĢmaktaydı. Ve yine bu 

dönemde de Türkler, Müslüman olmayan unsurlara karĢı hoĢgörülü ve toleranslı 

davranmıĢlar, giyim ve kuĢamlarına bile karıĢmamıĢlardır. Özgür bir Ģekilde yaĢamanın 

huzur ve güzelliğini yaĢayan Hıristiyan halkın Urfa hâkimi Filaritos‟un zâlim olduğunu 

ve Selçuklu sultanının ise Hıristiyanlara karĢı baba gibi Ģefkatli davrandığını düĢünmesi 

ve ifade etmesi Türklerin kısa sürede birçok bölgeye kolaylıkla sahip olmasında etkili 

oldu (Turan, 1984: 68). Türkiye Selçuklu hükümdarı Süleyman ġah‟ın halkına ve 

askerlerine çok iyi davranması halkın ve askerlerin devlete güven ve bağlılığının 

artmasına zemin hazırladı. Süleyman ġah, halkına dini açıdan sıkıntı yaĢatmamıĢ ve 



36 

 

hatta yayımladığı fermanla Antakya‟da Süryanilerin Meryem ve Saint George 

Kiliselerini inĢâ etmelerini sağlamıĢtır.  

Selçuklular, Anadolu‟da Ġslam inancını ve kültürünü geliĢtirmek amacıyla yoğun 

bir çaba sergilemiĢ, doğudan birçok âlim, hukukçu, doktor, Ģair ve sanatkâr getirterek 

onlara Anadolu‟da zaviyeler, medreseler ve hastaneler inĢa etmiĢlerdir (Turan, 2014: 

353).  

Selçuklular döneminde Hıristiyanlara karĢı sonsuz bir hoĢgörü anlayıĢı 

sergilenmiĢtir. Anadolu‟da zamanla Müslüman Türklere göre nüfusları azalsa da 

Müslüman olmayan farklı unsurlar dinlerini rahatça yaĢayabilmiĢ ve örflerini devam 

ettirebilmiĢlerdir. Herhangi bir adli olayda sorunlarını daha kolay çözebilmeleri için 

özel mahkeme oluĢturmalarına bile izin verilmiĢ ve toplumdan dıĢlanmamıĢlardır 

(Köksal, GörüĢme, 2013).  

II. Kılıç Arslan ve Alâeddîn Keykubad döneminde de Müslüman olan ve 

olmayan halk ile iliĢkiler her zaman iyi olmuĢtur. Genceli Giragos anlatır: Sultan 

Alâeddîn Keykubad‟ın Yassıçemen SavaĢı(1230) dönüĢüdür. Kayseri‟ye yakınlarında 

Müslümanlar imamlarıyla ve Hıristiyanlar da papazlarıyla Sultanı karĢılamaya gelirler. 

Alâeddîn Keykubad, ordugâhından ayrılır ve Hıristiyan halkın arasına girer. Onlardan 

çalgılarını çalıp Ģarkılarını söylemelerini ister. Onlara hediyeler vererek Kayseri‟ye 

onların arasında girer (Turan, 1980: 218).  

 Selçuklu yöneticilerinin Rum soyluları ile yaptığı evlilikler Müslümanlarla 

Hıristiyanların kaynaĢmalarında öne çıkan en önemli etkenlerdendir. Özellikle Türkiye 

Selçuklu sultanı I. Kılıç Arslan, I. Haçlı Seferi (1097-1104) sırasında ünlü Haçlı 

komutanlarından IV. Raimond‟un kız kardeĢi Ġsabella ile evlenerek gayri Müslim bir 

kızla evlenen ilk Selçuklu hükümdarı olmuĢtur (Köprülü, 1996: 15).  

Selçuklularda Hıristiyan kızları ile yapılan evlilik I. Kılıç Aslan‟la sınırlı 

kalmamıĢ ve diğer Selçuklu hükümdarları da böyle bir uygulamayı devam ettirmiĢlerdir. 

Örneğin I. Gıyasettin Keyhüsrev ve II. Gıyasettin Keyhüsrev‟in anneleri Grek asıllıdır. 

Selçuklu dönemi Anadolu‟da hükümdar ve beylerinin Hıristiyanlarla yaptığı evlilikler 

Hıristiyan ve Müslüman unsurların kaynaĢmasında oldukça etkili olmuĢtur (Cahen, 

1979: 204-205). Çünkü Selçuklu sarayına gelin olarak gelen Hıristiyan kızların 

kesinlikle dinlerinin değiĢtirilmeye çalıĢılmadığı görülür. Hıristiyan kızlarla siyasi ya da 

kendi arzu ve istekleriyle evlilik yapılmıĢ olsa da bu durum farklı unsurların hoĢgörü ve 
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diyalog içerisinde –kavga etmeden- bir arada yaĢayabileceğinin en güzel 

örneklerindendir. Zaten aynı Ģehirlerde ve aynı ortamları paylaĢan insanlar arasında hem 

ticari hem de sosyal açıdan münasebetlerin olması, evlilikler yapılması gayet doğal ve 

mümkündür (Çetin, 1981: 111-118). Bu evliliklerin Müslüman ve Hıristiyanları 

birbirlerine daha da yaklaĢtırdığı ve kültürel kaynaĢmaya zemin hazırladığı 

görülür(DöğüĢ, 1999: 130). Selçuklu hükümdarlarının gerek izdivaç yoluyla gerekse 

sosyal, iktisadi ve kültürel açıdan farklı unsurlara karĢı hoĢgörülü, müsamahalı ve eĢit 

davranmaları inançları gereği idi.  

Katolik Avrupalıların Ġslam dünyası üzerine düzenlemeyi düĢünürken son anda 

Ġstanbul‟a düzenledikleri ve neticesinde Ġstanbul‟u istila edip yağmalamaları (1204). 

Hıristiyanları mezhepsel olarak daha da keskin hatlarla ayırırken Anadolu‟daki 

Ortodoks Hıristiyanlar hem merkezlerini Ġznik‟e taĢımıĢlar hem de bu olay hızla 

Müslüman Türklere yaklaĢmalarına neden olacaktır. Doğudan Anadolu üzerine gelen 

Moğol saldırısı neticesinde Selçukluların Kösedağ SavaĢı‟nda (1243) kaybetmesi de 

Selçuklularla Ortodoks Hıristiyanlar arasında iletiĢimin geliĢmesine katkıda 

bulunacaktır. (Hülagü, 2007: 153). 

2.3. Anadolu’da Tasavvuf Ve Evrensel Geleneği 

Tasavvuf; tarîkat, sözlükte yol, meslek, tarik olarak adlandırılan ve Allah‟a 

ulaĢmak maksadıyla tutulan yol, bir mürĢide bağlanıp belli Ģartlara uyarak ahlakını 

güzelleĢtirmeyi, kötülüklerden arınmayı, tevhidin hakikatine varmayı ve Allah‟a 

ulaĢmayı amaç edinen tasavvuf yolu olarak adlandırılmıĢtır. (Ayverdi, 2006: 3035). 

Tasavvuf, Ġslam hakikatlerinin insan vicdanı tarafından duyulup hissedilmesidir. 

Bireyin kendi zayıflığını, kusurlarını ve hiçliğini bilerek varlığın esasını oluĢturan 

Hakk‟ın vücudunun ıĢıkları ve sıfatlarının tecellileri karĢısında eriyip yok olmasının bir 

baĢka adıdır. Bireyin ruhunun saflaĢması ve kendi özünü bulması; zaman ve mekân 

ötesi sınırlara ulaĢmasıdır. 

 Ġslam dinine ait olduğu ifade edilen veya ileri sürülen kavram ve özelliklerin 

Kur‟an-ı Kerim‟de bir karĢılığının olması ya da yer bulması gerekir. Bu vazgeçilmez 

ölçü nedeniyle tarikatların dayandığı temel ilkeler öncelikle Kur‟an‟da aranmalıdır. 

Özellikle Kur‟an‟da iki ayetin tarikatların varlığına temel teĢkil ettiği kabul edilir. 

Bunlardan ilki Tövbe Suresinde belirtilen „„ Hani kâfirler onu Mekke‟den 

çıkardıklarında, iki kiĢiden biri olarak mağarada iken arkadaĢına: sen hiç tasalanma, zira 
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Allah bizimle beraberdir.‟‟ (Tövbe, 11: 40) Ģeklinde Hazret-i Ebubekir‟e (ra) 

dayandırılan gizli zikirdir. Ġkincisi Bakara Suresinde „„ Mallarını gece ve gündüz, gizli 

ve aĢikâr olarak harcayanlar var ya iĢte onların Rab‟leri katında mükâfatları vardır. 

Onlara korku yoktur ve onlar asla üzülmeyeceklerdir. ‟‟(Bakara, 2: 274) Ģeklinde 

Hazret-i Ali‟ye göre Ģekillendirilen açık zikirdir. Bu nedenle tasavvuf ve tarikatların 

Ġslam dininde meĢruluğu kabul edilir. (Sezgin, 1996: 337). 

Ġnancın bireyin ve toplumun hayatında seviyesi ne kadar olursa olsun din ile 

birey ve din ile toplum arasında sıkı bir bağ vardır. Bu nedenle dini düĢünce, çoğu 

zaman farklı açılardan bir olgu bir süreç olarak karĢımıza çıkabilmektedir. Din ile birey 

ve toplum arasında her zaman sıkı bir iliĢki söz konusu olmuĢtur (DöğüĢ, 2009: 557).  

Tasavvuf, tarikat mensuplarında görüleceği üzere, fikir ve zikir ile insan 

ruhunun sonsuz ilahi kemalattan istifade ederek aydınlanmasıdır. Ġnsan benliği ölçü 

alınarak sonsuza bir çeĢit izafi hatlar koyarak baĢlar; benlik ve benlik sınırlarından 

çıkıp, her Ģeyi Yüce Yaratıcı‟dan(cc) bilmekle noktalanır. Ġslam inancının ruhudur. 

Tasavvufsuz Ġslam düĢünülemez. Zira felsefe yoluyla izah edilemeyen ulûhiyet 

gerçeğinin kalbin eli, ayağı ve gözüyle araĢtırılmasıdır. Aklın izahta zorlandığı anlarda 

kalp, bir kuĢ gibi kanatlanır, kendine özgü ölçüleriyle mutlak Yaratıcısını (cc) tanımaya 

çalıĢır ve elde ettiği bilgileri „Seni hakkıyla bilemedik‟ sözleriyle ifade eder.  

Türkler Ġslam öncesinde töre-kut bağlamında hayata ve yaĢadıkları olaylara karĢı 

dini bir bakıĢ açısı ortaya koymuĢlardır. Bu bakıĢ açısıyla milli kültür, milli düĢünce ve 

milli kimliğini korumasını bilmiĢtir. Ġslam‟ın kabulüyle birlikte Türkler, sahip oldukları 

töre-kut anlayıĢını Ġslam‟la birlikte elde ettikleri kazanımlarla birleĢtirmesini 

bilmiĢlerdir. Böylece ortaya geçmiĢi ve yeni kazanımlarıyla uyumlu yeni bir kimlik 

ortaya çıkmıĢtır. Müslüman Türk kimliği olarak ifade edilen bu yeni kimlik ilk defa Ebu 

Hanife ve Farabi‟nin Ģahsında daha belirgin öne çıkmıĢtır. Türklerin edindiği bu yeni 

kimlik dini, ilmi ve felsefi açıdan bireysel ve toplumsal hayatta hızla kabul görmüĢtür 

(DöğüĢ, 2009: 557).  

Ġslamiyet‟in kabulü ile birlikte ortaya Türk Müslümanlığı olarak tabir edilen, 

itikatta Maturidilik, Fıkıhta Hanefilik ve tasavvufta Yesevilik ortaya çıkmıĢtır. Ġmam 

Maturidi‟nin Türk olmasıyla Türk Müslümanlığının milliyetçilik esasına dayandırıldığı 

söylenebilir (Yavuz, 1999: 53). 
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Hicri 3. Asırdan itibaren Ġslam toplumunda Ġslam devletlerinde kabul görmeye 

baĢlayan Tasavvuf, Ġslam‟ı kabul eden Türkler arasında da hâkim bir sonuç olmayı 

baĢarmıĢtır. Ġslam‟ın temel dinamiklerini merkezine alması, imtihan dünyası olan Ģu 

âlemde imtihanı kolaylaĢtırmayı hedeflemesi, yaratılıĢ amacı olan kulluğu daha güzel 

gerçekleĢtirmeyi düĢünmesi tasavvufun kalplerde kabulüne neden olmuĢtur (Köksal, 

GörüĢme, 2013).  

10. yüzyılda aynı anda üç halifenin ortaya çıkması siyasi ve dini açıdan Ġslam 

dünyasını olumsuz etkilemiĢtir. Selçuklular, Ġslam dünyasındaki siyasi ve dini 

parçalanmıĢlığı gidermek ve yeniden Ġslam‟ın bir toparlanma süreci yaĢayabilmesi için 

vezir Nizamülmülk öncülüğünde Nizamiye medreselerini açmıĢtır. Ġslam‟ı içine düĢtüğü 

sıkıntılı durum(lar).dan ancak Nizamiye medreselerinde yetiĢecek olan bireyler 

çıkarabilirdi. Türklerin Ġslam‟ı kabul etmesiyle birlikte ortaya çıkan Türk-Ġslam kimliği 

yine kendi içinden çıkaracağı Ġslam‟ı doğru anlayıp güzel temsil eden „„Ġmam Azam, 

Ġmam Maturidi, Ahmet Yesevi ve Yunus Emre..‟‟ gibi bireylerin Ģahsında belirgin bir 

Ģekle girecektir. Türk insanının yapısına uygun bir Ġslami anlayıĢa sahip olmaları fıkıhta 

Ġmam Azam‟ı, inançta Ġmam Maturidi‟yi ve Tasavvufta Ahmet Yesevi ve Yunus 

Emre‟yi öne çıkaracaktır (DöğüĢ, 2009: 557). Ġslam‟ı temsil noktasında toplumda öne 

çıkan Ahmet Yesevî, Yunus Emre, Mevlânâ, Hacı BektaĢ-ı Veli gibi önemli sufiler, 

Anadolu‟da tasavvufi düĢünce, anlayıĢ ve yaĢayıĢın Müslüman halk arasında 

yayılmasında ve yaĢanmasında etkili olmuĢlardır (HoĢab, GörüĢme, 2013).  

Abbasiler döneminde sistemleĢen ve olgunlaĢan tasavvufi düĢüncelerin 

Selçuklular döneminde kurumsallaĢarak tarikatların ortaya çıkmasında ve daha sonra 

toplumun büyük bir çoğunluğunu tesiri altına aldığı görülür. Malazgirt SavaĢı‟ndan 

(1071). sonra Moğol baskılarının da artmasıyla Orta Asya‟dan Anadolu‟ya Türkmen 

göçlerinde bir artıĢ görülür. Bu göçler sırasında Irak üzerinden Melami, Kalenderi, 

Yesevi, Sührevi, Kübrevi, Gazi ve Abdalların; Suriye üzerinden Kadiri, Rıfaî, Fütüvvet 

gibi meĢrep ve tarikata bağlı birçok sufi derviĢin göç ederek Anadolu‟ya yerleĢtikleri 

görülür. Anadolu‟da faaliyet gösteren tarikatların, derviĢ ve alperenlerin Anadolu‟nun 

ĠslamlaĢmasında, dini ve sosyo-kültürel yapısının Ģekillenmesinde etkili olduğu görülür. 

Türkiye Selçukluları döneminde özellikle Anadolu‟nun eğitimli Ģehir çevrelerinde Ġran 

kültürünün sınır boylarında ise Türkmen kültürün tesiri hâkimdir (DöğüĢ, 2009: 138).  
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Selçukluların siyasi birliği sağlayarak hâkim oldukları coğrafyalarda medreseler, 

kütüphaneler, zaviyeler, vakıflar kurarak ilim-kültür ordusunu güçlendirmesini bilmesi 

ve askeri-siyasi açıdan güçlü bir devlet oluĢturması (Turan, 2014: 312). Anadolu‟da 

tasavvuf ve evrensel geleneğinin Ģekillenmesine katkı sağlamıĢtır.  

Bu dönem telif edilen tasavvufi eserlerde insanın merkeze alındığını görüyoruz. 

Sufilerce verilen kitabî ve Ģifahî eserlerde eĢref-i mahlûkat olan insana, insan-ı kâmil 

hedefi gösterilmiĢtir. Kamil bir insan olma hedefi ancak ilahi aĢkla ve varlığın yaratılıĢ 

sırrını keĢfetmekle mümkündür. Aklî ve kalbî derinliğin hâkim olduğu bu tasavvufi 

perspektifte, Ģekilden öze, maddeden mânâya geçmenin, hikmeti elde etmekle ve aĢk-ı 

ilahi ile mümkün olduğu kaidesi vardır. Bundan hareketle bu tasavvufi beyanlarda, 

hikmetin ve aĢkın insanı, çeĢitli mânevî mertebelere yükselterek, nihayet Rabbini, -Ona 

lâyık bir tenzih ve takdisle- tanıma mertebesi olan marifetullaha ve muhabbetullaha 

eriĢme hususu iĢlenmiĢtir. (HoĢab, GörüĢme, 2013). 

Hoca Ahmet Yesevi, Ġslam‟ı Ġslam tasavvufu açısından değerlendirip anlaĢılır 

Ģekilde yorumlayıp Türk gelenek görenekleriyle bağdaĢtıran ilk Türk mutasavvıfı 

olmuĢtur (Çelikcan, 1996: 365).  

Doğu medeniyeti, Ahmet Yesevi‟den önce ve sonra Ġslam dinini bünyesinde 

özümsemesi bilmiĢtir. Ve yine doğu medeniyeti Ġslam‟ı tasavvuf tezgâhında dokuyarak 

iĢleyen mutasavvıflarla topluma büyük hizmetler etmiĢtir. Tasavvuf, duru ve aktif 

ilkeleri savunan, bozulmayı ve gerçek dıĢı unsurları asla kabul etmeyen pozitif bir 

enerjiyle sosyal gerçekliğin verilerine hâkim olmuĢtur. Tevhit inancına dayalı bu 

anlayıĢın özünde adalet, feragat, insaf, mücadele ruhu ve ateĢli bir idealizm vardır. ĠĢte 

Türklerin Anadolu‟ya akın akın göç etmelerinde ve Anadolu‟yu yurt edinme arzularında 

hep bu duygular hâkim idi (Ayverdi, 1993: 68).  

Orta Asya‟dan göçerek Anadolu‟ya gelen Türkmenlerin sahip olduğu Türk halk 

Müslümanlığının temeli Ahmet Yesevi‟nin Ģahsında ĢekillenmiĢtir. Türk halk 

Müslümanlığı büyük ölçüde tasavvufi bir renk taĢımaktadır. Bu nedenle her zaman 

bünyesinde engin bir hoĢgörü bulundurur (Ocak, 2002: 32).  

Yesevilik, ilahi aĢk ve cezbeye bağlı olarak geliĢtirildiği için insan sevgisine ve 

hoĢgörüye dayalı, benlik duygusundan uzak bir tasavvuf anlayıĢını savunur. Bu nedenle 

de bünyesine ve sosyal yaĢantısına uygun gören konar-göçer Türkmen boyları bu 

anlayıĢı kısa sürede özümsemeyi bilmiĢtir (DöğüĢ, 2009: 135).  
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Ġslamiyet‟in farklı coğrafyalarda benimsenmeye baĢlaması ve daha çok kabul 

edilmesi için fethedilecek yerlere önceden gidilmesiyle sosyo-kültürel ve dini alt yapı 

oluĢturulacaktır. Ele geçirilen yeni coğrafyalarda yaĢayan halkların ve etnik unsurların 

sevgi, saygı, merhamet, adalet ve hoĢgörü duygularıyla tanıĢtırılması için çalıĢılmıĢtır 

(Çelikcan, 1996: 371).  

 11. yüzyıldan itibaren Anadolu‟yu yurt edinmeye baĢlayan Ģeyh ve derviĢler, 

yine göçlerle Anadolu‟ya gelen Türkmen aĢiretleri için dini ve toplumsal hayatın odak 

noktası olmuĢlardır. Ġslam‟ı içselleĢtirmeyi baĢarabilmiĢ Ģeyh ve derviĢlerin ve bunlarla 

birlikte hareket eden halkın manevi hayatının geliĢmiĢ olması, Anadolu‟da insanı 

merkeze alan aĢk ve sevgi ile yoğrulmuĢ evrensel bir tasavvuf kültürünün oluĢmasına 

katkı sağlamıĢtır. Tasavvufi düĢünce ile hareket eden Ģeyh ve derviĢlerin toplumsal 

hayattan kopmadan toplumla iç içe yaĢaması, siyasi, sosyal, dini, ekonomik ve kültürel 

yapısını tanımadan Anadolu‟da yetiĢen Mevlana ve Yunus Emre gibi büyük sufileri 

anlamayı zorlaĢtıracaktır (DöğüĢ, 2009: 139).  

 Hoca Ahmet Yesevi‟nin 13. yüzyıldan itibaren - birçok nedene bağlı olarak- 

talebelerini Maveraünnehir, Horasan, Harezm, Ġran ve Azerbaycan‟dan Ġslami düĢünce 

ve anlayıĢı yaymaları için Anadolu‟ya gönderdiği görülür. Yesevi terbiyesinden geçen 

bu Ģeyh ve derviĢler, Anadolu halkına Ġslami hayata göre düzenlenmiĢ sade yaĢamlarını, 

gelenek ve göreneklerini tanıtmaya çalıĢmıĢlardır (Köprülü, 1993: 42-46).  

Tasavvuf ehilleri -aklı devre dıĢı bırakmadan- kalbî bir hareketle dini anlayıĢı 

aĢk ve insan sevgisi noktasından değerlendirmiĢlerdir. Bu durum toplumsal ve sosyal 

hayat içerisinde bireyin daha hoĢgörülü daha ılımlı davranmasında etkili olmuĢtur. 

Tasavvuf ehli Ģeyh ve derviĢler daha önce göçmen Türk boyları arasında Ġslam‟ın 

yayılmasında rol oynamıĢlardı. Yeni yurt edindikleri Anadolu‟da da sevgi, saygı ve 

hoĢgörüye dayalı bağnazlıktan uzak derviĢane yaĢantıları ile Ġslam‟ın yayılmasında 

etkili olmuĢlardır (www.tarihtarih. com).  

Temelinde Kur‟an ve Hazreti peygamberin sünneti bulunan Ahmet Yesevi 

dergâhında onun eğitim ve terbiyesinden geçen Ģeyh ve derviĢler tıpkı bir tohum gibi 

dünyanın değiĢik bölgelerine ve Anadolu‟ya serpilmiĢlerdir. ġeyh ve derviĢler, yeni 

geldikleri yaĢam alanlarında hayır ve Ģerrin göreceli olduğunu, meydana gelen iĢleri 

Allah‟ın iradesinin bir yansıması gibi görmek gerekliliğini, gerçek varlığın yoklukta 
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tecelli edebileceğini, her iĢte bir hikmet aranması gerektiğini ve Allah‟ın gücüne, 

kudretine teslim olunması gerektiğini anlatmaya çalıĢmıĢlardır.  

Anadolu‟da bayındırlık faaliyetlerinin artması neticesinde aktif eğitimin verildiği 

tekke ve medreseler de yaygınlaĢmıĢ ve ilim hayatında eskiye göre daha canlı bir hayat 

görülmeye baĢlanmıĢtır. Buna bağlı olarak insanlar, cami-medrese-tekke-iĢ ekseninde 

bir hayatı tercih etmeye baĢlamıĢlardır (Köksal, GörüĢme, 2013).  

 13. yüzyılda Anadolu‟da tasavvufun geliĢmiĢ olduğu söylenebilir. Bunda Orta 

Asya‟da Moğol baskılarına karĢılık Selçukluların Anadolu‟da yönetim olarak din ve 

mezheplere gösterdiği hoĢgörünün etkisi büyüktür. Moğol saldırıları önünden kaçarak 

Anadolu‟ya gelip yerleĢen derviĢler Anadolu‟da sevgi ve hoĢgörü ile karĢılanmıĢlardır. 

Özellikle Moğol baskılarından kaçan Orta Asya‟dan ve Ġran‟dan gelen âlim ve 

mutasavvıfların Anadolu‟da Konya, Kayseri, Sivas, Aksaray gibi önemli Ģehirlere 

yerleĢtirilmeleri bu Ģehirlerin önemli bilim, kültür ve sanat merkezleri haline 

gelmesinde rol oynamıĢtır. Özellikle Kösedağ SavaĢı (1243). sonrası Anadolu‟da oluĢan 

siyasi otorite boĢluğundan rahatsızlık duyan halkın daha bir ilgi ve istekle tekkelere 

yöneldiği görülür. Bu ilgi ve istekler Anadolu‟da tekke ve zaviyelerin çoğalmasına 

neden olmuĢtur (DöğüĢ, 2009: 141-42). Tekke ve zaviyelerde ve aktif eğitim verilen 

medreselerde Allah korkusunu, takvayı ve huzur-u ilahide olma gibi bir kulluğu öne 

çıkaran tarikatlar, ferdî ve toplumsal egoları törpülemeye çalıĢmıĢtır. Böylece birlikte 

yaĢamanın sınırlarını zorlayacak, hoĢgörü ve diyaloga darbe vurabilecek bürokrat ve 

idarecilere dur diyebilecek kiĢiler yetiĢtirilmiĢtir (Köksal, GörüĢme, 2013).  

 Göçlerle Anadolu‟ya gelip yerleĢen ve Ģehir hayatını benimseyen Müslüman 

Türkler Orta Asya‟dan getirdikleri „Fütüvvetçi‟ anlayıĢı yeni yaĢam ortamlarına 

baĢarıyla uygulamasını bilmiĢlerdir. Güncellenen bir dini anlayıĢ ve yaĢayıĢın ifadesi 

olan tasavvufa bağlı Ģeyh ve derviĢlerin „insancıl bir fütüvvet anlayıĢı‟ oluĢturmaları 

Anadolu‟da sosyal ve kültürel hayata tesir etmiĢtir. Her zaman „zulme uğrayan mazlum 

halkın yanında yer alınacağının belirtilmesi, halka kötü gözle bakan, gönlüne kötülük 

getiren ve töreyi kötüye kullananlara yaptırım uygulanması, ahiliğin gayesinin yoksulun 

ihtiyaçlarını karĢılamak olduğunun belirtilmesi‟ (Kula, 2011: 88).Anadolu‟da sevgi, 

saygı ve hoĢgörü ikliminin oluĢmasında etkili olmuĢtur.  

Anadolu‟da muktedir Selçuklu yönetimi zayıflamaya baĢlayınca ızdırap 

içerisindeki halk kesimi kaybettiklerine geri sahip olabilmek en azından manevi olarak 
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huzur ve itminana kavuĢmak amacıyla tasavvuf ehillerinin etrafında toplanmaya 

baĢlamıĢlardır. Özellikle Moğolların baskısından kaçıp Anadolu‟ya gelenler arasında 

toplumun düzeni, intizamı ve ahlaki değerleri üzerinde müessir olacak Ahiler ve 

fütüvvet ehilleri de bulunmaktaydı. Büyük bir kısmı itibariyle kâmil bir Müslüman 

portresi çizen bu derviĢler gittikleri yerlere sanat, edebiyat, Ģiir, musiki, fazilet ve 

terbiye gibi kavramları da götürerek Ġslam‟ın kalplerde, gönüllerde ve ruhlarda 

inkiĢafına vesile olmuĢlardır. ġehir, kasaba, köy ve sınır boylarında Ahi teĢkilatı 

tarafından ahlaki ve mesleki değerler eğitiminin verildiği birçok zaviye kurulmuĢtur. 

Zaviyeler, baĢta devlet adamları olmak üzere âlim, Ģair, çiftçi, esnaf, tüccar, zengin, 

fakir her türlü insana hizmet vermiĢtir (Ayverdi, 1993: 71-2).  

Farklı kültürlerin kesiĢim noktasında olan Anadolu, önyargılardan uzak ve 

farklılıkları kabullenebilecek bir yapıda idi. Kösedağ SavaĢı(1243) sonrası özellikle 

Ġslam‟ın ana kaynaklarına dayalı medreselerde tedris edilen Ġslam anlayıĢı ve 

medreselere göre daha esnek davranan Türkmen babaların öncülüğündeki tasavvuf 

anlayıĢının yaygınlaĢtığı görülür. Bu dönem Anadolu, her türlü görüĢ ve düĢüncenin 

kolay bir Ģekilde ortaya çıktığı, geliĢtiği/yayıldığı; her ırktan insanın dinini, mezhebini 

rahatlıkla yaĢadığı; kendi dili ve kültürü ile emniyet ve huzur içerisinde ömür sürdüğü 

bir dönem geçirmiĢtir (DöğüĢ, 1999: 126).      

Sonuç olarak Selçuklular, Anadolu‟da yaĢayan farklı etnik unsurları hoĢgörü ile 

idare etmeye çalıĢmıĢtır. Tasavvuf ehillerinin engin hoĢgörüsü ve diyaloga açık davranıĢ 

sergilemeleri farklı unsurların birlikte yaĢama kültürünü benimsemelerinde etkili 

olmuĢtur (Turan, 2014:350).  

2.4. Müslüman Hıristiyan ĠliĢkilerinde HoĢgörü Örnekleri 

HoĢgörü, „„ Peygamberlerin, velilerin ve insanlığa hizmet etmiĢ üstün insanların 

önemli vasıflarından birisidir.‟‟ (Sevgi, 2002: 439). Ġslam Dini‟ne girmezden evvel 

Göktürk, Uygur ve Hazarlar idaresinde de farklı dinleri himaye eden Türkler, çoğu 

zaman bu dinleri benimsemiĢ ya da bir arada uyum içerisinde yaĢamayı baĢarmıĢlardır. 

Anadolu‟da Selçukluların da aynı hassasiyetle Hıristiyan ve Yahudi gibi gayrı 

Müslimlere davrandıkları görülür. Türkler, müsamaha, Ģefkat ve hoĢgörüyü farklı 

unsurlardan asla esirgememiĢlerdir. Hıristiyan kaynaklarında Alp Arslan‟dan 

merhametli ve adil bir insan olarak bahsedilir. MelikĢah‟ın kalbinin Hıristiyanlara karĢı 
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Ģefkatle dolu olduğu, adaleti ve hayrı istediği; Hıristiyanlara baba gibi davrandığı ve bu 

nedenle Ermenilerin, Rumların Selçuklu kanunlarını rahatlıkla tanıdığı ifade edilir. 

Sultan MelikĢah, Ermeni patriği Basile‟nin isteklerini kabul etmiĢ, kilise, manastır ve 

rahiplerden vergi alınması uygulamasına son vermiĢtir. MelikĢah, gönülleri fethederek, 

savaĢla elde edemeyeceği kadar toprak elde etmiĢtir. (0. Turan, 2014: 319-20). 

 HoĢgörü, aslında tarih boyunca insanlığın ve insan olmanın en önemli sahip 

olması gereken vasıflarından birisidir. Günümüzde, sık sık „global bir köy‟ olarak 

nitelendirilmeye çalıĢılan dünyada hoĢgörü kültürüne eskisinden daha fazla ihtiyaç 

duyulmaktadır. HoĢgörünün temelinde sevgi ve gönül vardır. Gönlünde insanlara ve 

insanlığa muhabbet taĢıyan bir birey insanları ve insanlığı sevebilir.  

„„Geldik, kopup Ġç Asya‟dan altın yeleli 

Atlarla; zaferler nice bin velveleli 

Geldik, soyumuz Türk, adımız Selçuklu  

Bir baĢka bahardır yaĢanan biz geleli‟‟ 

Mısralarında BeĢir Ayvazoğlu, Orta Asya‟dan çıkıp ardına bakmadan 

Anadolu‟ya gelen ecdadı ile iftihar etmekle beraber „Bir baĢka bahardır yaĢanan biz 

geleli‟ mısrası ile aslında Anadolu‟da hoĢgörü kültürünün oluĢumunda çok önemli rol 

oynayan Alperenlerden, Abdalan-ı Rum‟dan ve Bâcıyan-ı Rum‟dan da haber verir 

gibidir.  

Asya bozkırlarında, Hoca Ahmet Yesevi dergâhından bir gaye uğruna 

Anadolu‟nun yamaçlarına serpilen o bereketli tohumlar pek kısa sürede neĢvü nema 

bulmuĢtur. Yunus Emre, Mevlana, Hacı BektaĢi Veli, Hoca Dehhani, Seyyad Hamza, 

AĢıkpaĢa, Sultan Veled ve Ahmet Fakih akla gelen o bereketli tohumlardandır. ĠĢte bu 

önemli bilim ve fikir adamları Anadolu‟da hoĢgörü ortamının oluĢmasında önemli rol 

oynamıĢtır.  

Aslında Türkler, Ġslam‟a girmezden önce de kendilerine sığınan farklı dinlere 

inananları koruyarak kendileri de bu dinlere girmiĢler ve bir arada uyumlu bir Ģekilde 

yaĢamıĢlardır.  

ĠĢte bu devre, „„ Ġslamiyet‟te dinamizmini, dinî salâbet, dine hizmet mülahazası 

ve hakikati bulma iĢtiyakından alan kahramanlar devrine Rönesans dönemi de 

denmektedir. Hicrî üçüncü asrın mebdeinden baĢlayıp beĢinci asırda zirveye ulaĢan bir 
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Rönesans dönemi. . ĠĢte bu üç asır, hem dinî hem de pozitif ilimler hesabına bizim altın 

çağlarımızdır. Evet, o dönemde sadece dinî ilimlerde değil hemen her alanda meseleler 

didik didik edilmiĢtir. Bu altın dönemin Gazâli‟ye veya Nizamiye Medreseleri‟ne kadar 

devam ettiğini söyleyebiliriz.‟‟ (Gülen, 2010: 244). 

Anadolu‟da hoĢgörü kültürünün oluĢumunda Selçuklular, Hıristiyan ve Yahudi 

gibi unsurlara görülmemiĢ bir müsamaha ve Ģefkatle yaklaĢmıĢlardı. Hıristiyan 

memleketleri fethetmesine rağmen Alparslan, Hıristiyan yazarlar tarafından da „adil, 

merhametli‟ bir insan olarak tasvir edilir ve aleyhinde hiçbir Ģey söylenmez. 

MelikĢah‟ın halkına „baba‟ gibi davranması Ermeni ve Rumların kendiliğinden Selçuklu 

idaresine girmelerinde etkili olmuĢtur. Hıristiyan kaynaklar MelikĢah için „ iyiliği ve 

Ģefkati ile meĢhur insanların en mümtazı‟ olarak övgülerde bulunmuĢlardır. (Turan, 

1996: 323-4). 

Ermeni patriği Basile‟nin Sultan MelikĢah‟tan manastırlara ve rahiplere konan 

vergilerin affını dilemesi ve sultanın talebi kabul etmesi ve bunu fermanla da güvence 

altına alması Gayri Müslim halkın Müslümanlara ısınmasında ve diyalogların 

geliĢiminde rol oynamıĢtır. Selçuklular savaĢla baskıyla elde edilemeyecek baĢarıları 

Müslüman olmayanların gönüllerini kazanmak suretiyle elde etmiĢtir. Ayrıca 

Ermeniler‟in Ġran‟ın manastırlar üzerindeki tahakkümünden kurtarılması gibi himaye 

edici geliĢmeler de Anadolu‟da hoĢgörü ve diyalogun oluĢumuna katkıda bulunmuĢtur. 

(Turan, 2014: 325-6). 

Selçukluların ilk zamanlarında Anadolu‟ya yerleĢen âlim ve derviĢler, köylere 

isimlerini vermiĢlerdir. Bu dönemlerde tekke ve zaviyeler cemiyet hayatında büyük rol 

oynamıĢtır. (Sevgi, 2002: 445). 

„„ Anadolu Selçuklu Sultanları, ülkelerinin kültür merkezi olabilmesi için 

Ģehirlerini her açıdan bir ilgi merkezi haline getirmeye çalıĢmıĢlardır. Türk, Arap ve 

Fars kaynaklı ilim adamları, mutasavvıflar, Ģair ve edipler Anadolu‟ya davet edilmiĢtir. 

Anadolu‟da bu bilim ve fikir adamlarına her türlü ilmî zemin oluĢturulmuĢtur. Ġran‟dan 

ve Arap devletlerinden gelen birçok bilim adamının öncelikle baĢkent Konya olmak 

üzere, Kayseri, KırĢehir, Tokat, Sivas gibi Ģehirlere yerleĢtiklerini görüyoruz. 

Abdulmecid b. Ġsmail el-Herevi, Muhammed Talekanî, Yusuf Bin Said es-Sicistâni, ve 

Ömer el-Ebheri bu ilim ve fikir adamlarından bazılarıdır.‟‟ (Ocak, 2002: 430). 
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„„Tarih boyunca Türkler -dini inançlarına uymasa da- baĢka ülkelerin örf ve 

adetlerine saygı göstererek, hoĢgörüye geniĢ yer vermiĢlerdir. Atalarımız dini inançlar 

ile „örf ve adetler‟ sahasında bilinçli bir tolerans politikası izlemiĢtir. Bazen azınlıklar 

suiistimal etseler de ecdadımız farklı milletler ve dinler arasında denge kurarak, siyasi, 

kültürel ve dini „tolerans‟ ortamı sağlamıĢlardır.‟‟ (Keklik, 2001: 111-112). 

HoĢgörü, „„farklı inanç ve düĢüncelere saygılı olmakla birlikte farklı ifadelerden 

de rahatsızlık duymama halidir. Ġfadesi kolay bu halin kazanılması zordur; köklü bir 

eğitim ve belli bir medenilik seviyesi ister. Kendi inanç ve düĢüncesine sıkı sıkıya bağlı 

olan bir kiĢi pekâlâ hoĢgörü sahibi olabilir. Farklı inanç ve düĢünce sahiplerine saygı 

duyma, onu hoĢ görme: Böyle bir davranıĢ sergilenebilmesi insanların anlayıĢ ve 

kavrayıĢlarının farklılığını kabulle mümkün olabilir.‟‟ (Öner, 2005: 119-122). 

Özellikle „‟Yunus Emre‟nin, Hoca Ahmet Yesevi ile Orta Asya‟da 

oluĢturulmaya çalıĢılan hoĢgörü kültürünün Anadolu‟da oluĢmasında öncelikli katkısı 

vardır. Ayrıca ġeyh Ebu Said‟le baĢlayan, Hâkim Senai ve Feridüddin-i Attar ile geliĢen 

sufilik cereyanı XIII. Yüzyılda Anadolu‟da pek yaygın bir hale gelmiĢtir. Moğol istilası 

önünden kaçıp Anadolu‟ya gelen Fahruduni Iraki, Necmüddin Daye, Evhadüddin-i 

Kırmani gibi tanınmıĢ Ģair ve Ģeyhlerin Anadolu‟ya sığınmaları ve ġeyh-i Ekber 

Muhyiddin-i Arabî, üvey oğlu Sadreddin-i Konevi gibi Ģair ve âlimlerin çalıĢmalarıyla 

Anadolu‟da fikri hoĢgörü ortamı oluĢturulmuĢtur.‟‟ (Sevgi, 2002: 441). Ancak tüm bu 

âlimlerin yanında Mevlana‟nın ayrı bir yeri vardır.  

Mevlana, insanın ancak aĢk ile kemâle ulaĢabileceğini söyler. Ġnsanların her 

özelliği istediğimiz gibi olmayabilir. DavranıĢları ham olan yanıp piĢmemiĢ bir insanın 

davranıĢlarının hoĢgörüyle karĢılanması gerekir. Öncelikle insan davranıĢları hedef 

alınmalı, terbiye edilmeli ve insanın olgunlaĢması için çalıĢılmalıdır. Zaafları ile var 

olan insandan ancak niyetinin güzelliği beklenmelidir. Bir sebze bile sapıyla tartılır. Her 

Ģey kemâle ve hayra doğru gitmektedir. Kötülükler, iyilik ve kemâldeki noksanlıklardır. 

Tatlı dilli ve yumuĢak huylu olmak en güçlü ordulardan daha güçlü olmaktır. 

(Gölpınarlı, 2008: 407). Ġnsan, sadece et, kemik ve kandan ibaret su ve topraktan 

yaratılmıĢ değil Allah‟ın yarattığı yüce bir varlıktır. Ġnsan, mükellefiyeti olan Allah‟ın 

emanetini yüklenmiĢ, meleklerden daha üstün ve Cenab-ı Allah‟ın(cc). tecellisine ayna 

yüce bir varlıktır. (Yeniterzi, 2006: 19).  
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Haçlı Seferleri‟yle binlerce Müslümanın kanını döken, Ģehirler yakıp yıkan 

Katolik Hıristiyanlara ve onların papazlarına karĢı Mevlana‟nın gösterdiği hoĢgörü, 

onun sonsuz insan sevgisini ve hoĢgörüsünü de göstermektedir. Zira Haçlıların kılıcı 

Müslümanların kanı ile boyanırken Mevlana‟nın evinde Hıristiyan usta serbestçe 

çalıĢmaktadır (Sevgi, 2002: 444). Mevlana, „„ bir Müslüman olarak pergel gibi bir 

ayağımla Ģeriat üstünde sağlamca durduğum halde diğer ayağımla yetmiĢ iki milleti 

dolaĢıyorum‟‟ (Yağmur, 2004: 56). diyerek Ġslâm‟ın o engin hoĢgörü ve müsamaha 

anlayıĢını dile getirmektedir.  

Mevlana, tasavvuf felsefesini tam olarak benimsemiĢ ve uygulamıĢtır. Hak ile 

halkı birbirinden ayırmıyordu. Halkı yani yaratılmıĢ olanı, Hakk‟ın yani Yaratan‟ın bir 

belirtisi olarak kabul ediyordu. Ona göre, hakkı, halkta görüp onu sevmek gerekiyordu. 

Her Ģey Hakk‟ın bir görünüĢü olunca da ortada suçlu ve suçsuz, iyi ve kötü diye bir Ģey 

kalmıyordu. (AkĢit, 1984: 747). Ġnsanda gizli bir öz vardır ve insanın huyları, nefsinin 

kötülükleri o öze perde olur. Ġnci, mücevher ne kadar kıymetli ve büyük olursa perdesi 

de o kadar büyük olur. Kötü davranıĢlar o öze o inciye perde olur. Bu perde ancak 

çalıĢmayla kalkar. Definenin üzerindeki yılana bakıp aldanmamak definedeki kıymetli 

Ģeyleri görmek gerekir. (Gölpınarlı, 2008:109). YaratılmıĢ her insanda öz olduğuna göre 

insanın özü keĢfedilmeli ve insanlara anlatılmalıdır. Öze inildiğinde bütün insanların 

eĢit olduğu görülecektir. Zira özde kibir, haset, gurur gibi kötü hasletler olmayacaktır. 

Ġnsanda evrensel değerlerin yerleĢmesinde özde, sözde ve davranıĢta birlik gerekir. 

Büyüklük Ģekilde değil manadadır. (Gölpınarlı, 1989:115). 

Mevlana‟nın yaĢantısında hoĢgörü ve diyalog anlayıĢının önemli bir yeri vardır. 

Mevlana, bir gün iki kiĢinin kavga ettiğini görür. Kavga edenlerden biri ötekine: „„ bana 

bir söyle bin iĢitirsin‟‟ der. Mevlana bu kavgacı üslubu kullanan adama: „„ Ne 

söyleyeceksen bana söyle, benimle kavga et. Bana bin söyle, benden bir bile 

iĢitmezsin.‟‟ Ortamı yatıĢtıran bu üslup karĢısında adam hemen susar ve barıĢırlar. 

(Eflaki, 2001: 17). 

Mevlana, dostluğun ve barıĢın temelinin, insanların karĢılıklı sevgisinde 

olduğunu söyler. Kötülüklerden arınmanın yolu yalnızca sevgidedir. Bir gün oğlu 

Veled‟e „„ Oğlum, düĢmanının da seni sevmesini istiyorsan, kırk gün onun hayrını ve 

iyiliğini söyle. Göreceksin ki düĢmanın senin en yakın dostun olacaktır. Çünkü 

gönülden dile, dilden de gönle yol vardır. Her Ģeyi her yaratığı sevmek, ruhu 
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olgunlaĢtırır, insana huzur verir. Bütün sevgilerin kapıları Allah sevgisiyle açılır. Bir 

insanın baĢkalarında kusur görmesi, ayıplaması, gerçekte kendi kusurunu görmesi 

demektir. Ġnsanın önce kendisindeki kin, kıskançlık, hırs, zalimlik gibi kötü huylarını 

görmesi, onlardan temizlenmesi gerekir ki baĢkalarını kınamaya hakkı bulunsun 

(Beytur, 2005: 133).  

Mevlana, din ve mezhep ayırımı yapmadan herkesle görüĢür, dinler. Söze 

baĢladı mı karĢısındakini inandırır ve onu sağlam delillerle kendi tarafına çekmeyi 

baĢarır. Birçok Hıristiyan‟ın onu dinledikten sonra Müslüman olduğu rivayet edilir. Bir 

gün görüĢtüğü bir papaza: „„ Sen mi büyüksün yoksa sakalın mı?‟ diye sorması üzerine 

papaz çekinmeden cevap verir: „„Ben sakalımdan yirmi yaĢ büyüğüm. ‟‟ Papazın bu 

cevabı üzerine Mevlana „„ Senden yirmi yaĢ küçük sakalın ağarmıĢ. Yazık değil mi sen 

hala karanlıklar içerisindesin?.‟‟ Mevlana‟nın ne demek istediğini çok iyi anlayan papaz 

hemen Müslüman olur ( Köprülü, 1999: 58).  

Papazlar, Mevlana‟nın Eflatun manastırında halka verdiği vaazları derin bir huĢu 

içinde dinlemektedir. Mevlana Konya çarĢısından geçerken bir papazla karĢılaĢır. Papaz 

Mevlana‟yı görünce eğilerek selam verir. Mevlana papazın bu sıcak davranıĢına daha 

fazla eğilerek karĢılık verir. Papaz doğrulunca bakar ki Mevlana, hala saygı 

duruĢundadır. Bir süre görüĢüp ayrılırlar. Biraz ilerledikten sonra Mevlana, 

yanındakilere „„Ģükürler olsun Allah‟a tevazuda da papazı yendik‟‟ (Eflaki, 2001: 297). 

der.  

Mevlana, kendi çağında Ġslam‟ı temsilin ve anlayıĢın merkezindedir. Tevazu ve 

mahviyetiyle; herkese kapısını açan engin hoĢgörüsü, bakıĢ açısıyla; farklı anlayıĢta 

olanların konumlarına göstermiĢ olduğu saygısıyla ve kendini önemsiz bir ambalaj 

içinde saklı tutup gerçek büyüklüğün ne olduğunu hâl diliyle ortaya koymasıyla asırları 

aydınlatan büyük bir mutasavvıftır. Bir gün bir papaz Mevlana‟yı ziyarete gelir ve 

ayrılırken Mevlana‟nın elini öpmek ister. Mevlâna daha önce davranır ve papazın elini 

öper. Elini öptüğü kiĢi hemen orada Mevlâna‟nın eline ayağına kapanır ve „„ Temsilcisi 

bu kadar mütevazı olan bir din mutlaka haktır. ‟‟ der ve Müslüman olur. (Gülen, 2010: 

175). Mevlâna‟nın bu hoĢgörülü üslubunun Gayri Müslimlerin Ġslâm‟a bakıĢını olumlu 

yönde etkilediği söylenebilir (Gülen, 2010: 188).  

Anadolu‟da Ģehir hayatı, Müslümanlarla Gayri Müslimleri kültürel bakımdan 

birbirine yaklaĢtırmıĢ aradaki farkları azaltmıĢtı. Vefat ettiği zaman Konya‟nın yalnızca 
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Müslümanları değil, Hıristiyanları ve Yahudileri de Mevlana‟nın cenaze namazına 

iĢtirak etmiĢlerdi (Turan, 1971: 141).  

Anadolu‟nun sosyal yapısı yöneticileri etkilemiĢ ve Anadolu‟da taassuptan uzak 

bir yönetim oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Örneğin MelikĢah Devri‟nde dinler ve 

mezhepler üstü bir siyaset takip edilmiĢtir. Ermeni tarihçisi Mateos, MelikĢah‟ın 

Hıristiyanlara iyi davranması sonucu pek çok Hıristiyan‟ın kendi isteğiyle Selçuklu 

idaresi altına girdiğini söyler. Hıristiyanlar, Bizans‟ın zulümleri nedeniyle Türkleri 

kurtarıcı olarak kabul etmiĢtir. Ermeni ve Süryaniler‟in Türk taraftarı olmaları üzerine 

Bizans Ġmparatoru Alexs, Ġstanbul‟daki Ermeni ve Süryani kiliselerini yıktırır ve 

papazlarını kovar ( Köprülü, 1999: 58).  

Buna karĢılık gerek Selçuklu Hükümdarları ve gerekse Ġlhanlı idaresi, dînî 

taassup hislerinden uzak hareket etmektedir. Özellikle Selçuklular, Ġslam dini istilzam 

etmesine rağmen nazari değil fiili olarak kendi menfaatini ve idaresini her Ģeyin 

üzerinde tutmuĢtur (Yağmur, 2004: 155). Bu nedenle Gayri Müslimler, din, dil, örf ve 

adetlerini korudukları için Selçuklu idaresine güven duymuĢlardır. ( Cahen, 1979: 203-

214).  

13. yüzyıl Anadolu Selçukluları‟nın sosyo-politik açıdan en kötü dönemi 

olmakla birlikte, Anadolu‟da mezheplerin, hatta dinlerin ve büyük sufilerin kaynaĢtığı 

bir dönemdir. Bu dönemde Anadolu‟da görülen Moğol Ġstilasının Anadolu‟daki bu 

kaynaĢmada önemli bir etkisi olduğu söylenebilir. Zira Sultanların bile mevkilerini 

korumak amacıyla Moğollara sığındığı bu dönemde, Anadolu halkının, Allah adını 

fetihle yayma düĢüncesi, Anadolu toplumuna heyecan ve canlılık vermiĢtir (DöğüĢ, 

2009: 140).  

Ġbn Arabî, Mevlana ve Yunus Emre gibi büyük sufilerin yaĢadığı hayatı 

kavrayabilmek için sadece eserlerini incelemenin yetersiz olduğunu, yaĢadıkları dönem 

Anadolu‟nun siyasi, sosyal, ekonomik, dini ve kültürel yapısının da çok iyi tanınması 

gerektiğini ifade eder. Ġbn Arabî‟nin „„Bir zamanlar benim dinimden olmadığı için 

komĢumu suçlardım. Ama Ģimdi kalbim bütün biçimlere açık; o artık ceylanlar için bir 

çayır, keĢiĢler için bir manastır, putlar için bir Mabet, hacı için Kâbe, Tevrat levhaları 

ve Kur‟an kitabıdır. Ben aĢk dinini vazediyorum ve hangi dine yönelirse yönelsin bu din 

benim dinim ve imanımdır‟‟ sözleri bu dönem Anadolu‟da halkın ve halkın teveccüh 
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ettiği din adamlarının farklı milletlere ve dinlere bakıĢ açısını ifade etmesi açısından 

önem arz eder (DöğüĢ, 2009: 139). 

Aynı yüzyılda Mevlana‟nın „„yetmiĢ iki millet sırrını bizden dinler. Biz bir perde 

ile yüzlerce ses çıkaran bir neyiz‟‟ ve Yunus Emre‟nin „„Bir dem varır mescitlere. Yüz 

sürer anda yirleri/ Bir dem varır deyre girer. Ġncil okur ruhban olur‟‟ mısraları da bu 

dönem Müslümanlarının Gayri Müslimlere bakıĢ açılarını ve Anadolu‟daki hoĢgörü ve 

diyalog kültürünü daha iyi anlamamıza yardımcı olmaktadır (DöğüĢ, 2009: 139).  

Aslında bu yaklaĢımlar Anadolu‟da sevgi ve hoĢgörü ortamının hazır olduğunu 

göstermekteydi. Ortamın ne kadar müsait olduğunu Mevlana‟nın, „„HoĢ görme gözü her 

türlü ayıba karĢı kördür. HoĢ görmezlik bütün kötülükleri meydana çıkarır. Bir Ģeye 

olan sevgi insanı kör ve sağır yapar. Göz ayıpları görmeye baĢlayınca sevgi azalır. 

Merhametli bir anne kendi çocuğunun hiçbir Ģeyinden iğrenmez ve çekinmez‟‟ (Eflaki, 

2001: 314) ifadelerinden de anlamak mümkündür. Anadolu, Müslümanlarla 

Hıristiyanlar arasında bir köprü görevi görmüĢtür. Müslümanların dünya ticaret 

yollarına açılmasını, ileri ve zengin bir ülke olmasını sağlamıĢtır. Selçukluların hoĢgörü 

ve özgürlük ortamı sağlaması birçok Gayri Müslimi Selçuklulara bağlamıĢtır. 13. 

Yüzyılda yoğun bir Ģekilde Müslüman Türklerle Hıristiyan yerliler arasında müĢterek 

kültür oluĢmaya baĢlar. Günümüzde bile onların torunları yerli azınlıklar birçok bölgede 

huzurlu ve sakin bir hayat sürmektedir (Ocak, 2002: 446).  

Kösedağ SavaĢı (1243). sonrası Anadolu‟da oluĢan otorite boĢluğu ve kargaĢa 

ortamında Hacı BektaĢ Velî de diğer tasavvuf ehilleri gibi topluma öncelikle insanın iç 

dünyanın temiz olması gerektiğini anlatmaya çalıĢmıĢtır. Asıl olan özü yakalamaktır. 

Öz de dıĢta değil içte yer alır. DıĢ dünyanın temizliği iç dünyanın temiz olmasına 

bağlıdır. Bu nedenle her insan önce kendinden baĢlayarak sonra etrafındaki her türlü 

cahilliği, kötülüğü, kin, öfke, nefret, cimrilik ve kıskançlık gibi kötü hasletlerle 

mücadele etmelidir. Böyle bir gayret içinde olan insanın tutum ve davranıĢları zaten 

kendiliğinden yavaĢ yavaĢ belli bir düzene girecektir. Öncelikle kendi davranıĢlarına 

çeki düzen veren ve olgun bir insan haline gelen kiĢi etrafındakilere karĢı da daha 

hassas ve dikkatli davranacaktır. Kendisine yapılmasını istemediği bir Ģeyi baĢkalarına 

da yapmaktan uzak duracaktır (Turan, 2014:350). 
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Anadolu halkı, kendilerine rehberlik eden birçok mutasavvıf ve âlim mana 

erlerinin önderliğinde içine düĢtüğü her türlü sıkıntılı hallerden kurtulmasını bilmiĢ ve 

kendisine hoĢgörü merkezinde emniyet ve huzur ortamını oluĢturmuĢtur (Ayverdi, 

1993: 74)  
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3. ÖRNEKLERĠYLE OSMANLI HOġGÖRÜ KÜLTÜRÜ 

3.1. KuruluĢ Dönemi Osmanlı HoĢgörüsü 

Fernand Braudel, Osmanlıyı dıĢarıdan görüp incelemenin onu yarım görmek 

belki de tek taraflı incelemek anlamına geldiğini söyler. Osmanlı gücünün 

kavranabilmesi için ancak bu muhteĢem makinenin içerden gözlenip incelenmesi 

gerekir (Armağan, 2007: 107).  

Osmanlılar kendilerinden önce neĢet eden Selçuklu mirası içerisinden 

oluĢturulmuĢ bir devlettir. Bu nedenle yönetimde görüldüğü gibi toplum olarak da 

Selçuklu toplumsal ve kültürel değerlerinin bir uzantısıdır. Zira siyasi ve idari yapı 

değiĢmiĢ olsa da sosyal hayat tüm doğallığıyla devam etmektedir. Osmanlılar da 

Selçuklulardan devraldıkları kültürel mirası geliĢtirerek devam ettirmiĢlerdir (DöğüĢ, 

199: 129).  

Osmanlıların kuruluĢ döneminden itibaren sosyal, kültürel, dini ve tasavvufi 

anlayıĢları incelendiğinde Avrupalıların „Pax Ottomana‟ olarak adlandırdığı barıĢ ve 

hoĢgörü anlayıĢının varlığı daha yakından görülecektir. Bir özgürlükler ülkesi 

oluĢturulurken Selçukluların örnek alındığını görmekteyiz (DöğüĢ, 1999: 126). 

 Osmanlılar, kendisinden önce Anadolu‟ya egemen olan Selçuklular ve 

beyliklerle dini ve milli bağları bulunan bir devlettir. Kurulduğu dönem itibariyle 

dönemin siyasi ve sosyal yapılanmasının bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır (Köprülü, 

1999: 41). Anadolu‟da siyasi birliği yeniden sağlayabilmek için birbirleriyle mücadele 

eden Türk beyliklerinden biri olan Osmanlılar, Osman Gazi liderliğinde kısa zamanda 

bağımsız olarak hareket etmeyi baĢarmıĢlardır (Finkel, 207: 3).    

 Paul Wittek, Osmanlı Beyliği‟nin kısa sürede güçlü bir devlet olmasında beyliği 

kuranların gaza düĢüncesiyle hareket etmelerinin etkili olduğunu ifade eder. Osmanlının 

kuruluĢ dönemi öncülerinin gaza fikrini benimsemeleri sahip oldukları dini inançlarını 

fethettikleri bölgelere taĢımalarında önemli rol oynayacaktır. Özellikle gaza düĢüncesi, 

bu düĢünceyi benimseyen diğer Anadolu beyliklerindeki insanların da desteğini 

almalarında etkili olmuĢtur. Fetihlere katılan gaziler, her zaman fethedilen bölgelerde 

inançlarının neĢet etmesini arzulamıĢlardır. Fethedilen bölgelerde sağlam bir iskân ve 

istimalat siyaseti izlenmesi, Hıristiyan ve Musevilere karĢı hoĢgörülü bir yaklaĢım 

sergilenmesi Ġslam‟ın yeni alınan yerlerde hızla yayılmasına ve Müslüman olmayan 

unsurların Osmanlıya bağlılıklarının artmasına neden olmuĢtur (Kasımlı, 2008: 16).  
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Osmanlı fetihlerle elde ettiği Balkanlarda Orta Asya bakiyesi Türklerle de 

karĢılaĢmıĢtır. Milli ve kültürel değerlerini muhafaza etmeyi baĢaran bu topluluklar da 

hâkim bir devlet olarak karĢılarına çıkan soydaĢlarına yardım ederek Balkanlarda iskân 

siyasetinin uygulanmasında kolaylaĢtırıcı unsur olmuĢlardır (Ayverdi, 1993: 180) 

 Osmanlı toplumunda hoĢgörü ortamını ve hoĢgörü kültürünü daha iyi 

kavrayabilmek için öncelikle Osmanlı devletinin izlediği siyaset ve Müslüman halkın 

farklı dinlere mensup unsurlarla iliĢkileri iyi değerlendirilmelidir (Ercan, 1991: 371). 

KuruluĢ döneminde Osmanlılar, gaza düĢüncesinin bir gerekliliği olarak bilinçli ve 

düzenli bir istimâlet siyaseti uygulamaya çalıĢmıĢtır. Sözlükte „„meylettirme, cezp etme, 

gönül alma‟‟ olarak tanımlanan istimâlet, Osmanlı yıllıklarında „„halkı ve özellikle 

Müslüman olmayan tebaayı gözetme, onlara karĢı hoĢgörülü davranma, 

raiyyetperverlik‟‟ anlamlarında kullanılmıĢtır. Fetihlerle ele geçirilen bölgelerde halka 

iyi muamelede bulunma, onları koruyup kollama, can ve mal güvenliğini sağlama, 

kendi inançlarını özgürce yaĢamalarını sağlama, vergi konusunda kolaylık sağlama gibi 

hususlar Osmanlı istimâletinin baĢlıca özellikleridir. Kur‟an-ı Kerim‟de Tövbe 

suresinde (Tövbe, 9: 60). “müellefe-i kulûb” olarak belirtilen istimâlet siyaseti Osmanlı 

fetihlerini kolaylaĢtıran önemli etkenlerin baĢında gelmektedir. Osmanlılar 

Selçuklulardan aldıkları bu siyaseti kuruluĢ döneminden itibaren baĢarıyla uygulamıĢtır.  

Müslüman olmayan unsurlara karĢı kalplerini ısındırmak için izlenen istimâlet 

siyaseti, devletin verdiği resmi yazılarla belgelenerek halkın devlete güveni ve bağlılığı 

kazanılmaya çalıĢılmıĢtır. Daha önceki yaĢamlarına nazaran daha emniyetli ve huzurlu 

bir hayat yaĢamaya baĢlayan Hıristiyan unsurlar Osmanlı için bir sıkıntı oluĢturmamıĢ 

ve Osmanlıların fethettikleri bölgelerde daha uzun bir süre kalıcı olmalarında etkili 

olmuĢtur (www.islamansiklopedisi).  

Aslında Osmanlıda hoĢgörü kültürünün oluĢumu Hazreti Peygamber(sav) ve 

Dört Halife dönemi uygulamalarının tabii bir sonucudur. Ġslam Devleti, fethedilen 

bölgelerde Müslüman olmayan halka Müslüman olma, cizye vermek Ģartıyla ait olduğu 

dini inancını yaĢama ya da savaĢmaları tercihini vermiĢtir. Gayri Müslimlerin Ġslam 

dinini benimsemeleri sahabeleri bir hayli sevindirmektedir. Fetihlerin yegâne gayesi 

insanlığa Ġslam dinin anlatılmasıdır. Ġslam‟ın öncelikle gönüllerde kabulünü hedefleyen 

Ġslam ahlakının ve hukukunun tabii bir neticesi olarak hoĢgörü politikası izlenilmesi 

kaçınılmazdır (www.os-ar.com.tr). Osmanlı yöneticileri, neĢet ettikleri dönemlerden 

http://(www.islamansiklopedisi/
http://www.os-ar.com.tr/
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itibaren Kur‟an ve Hazreti Peygamber‟in (sav) sünnetini merkeze alarak „„ iyiliği 

emredip kötülüğü yasaklayarak‟‟ hareket etmiĢlerdir. Bu nedenle Manevi yönünü Ġslami 

terbiye ile süslemesini bilmiĢ Osmanlı devlet yöneticileri, asırlar boyu din, dil, ırk 

ayırımı yapmaksızın adaleti bütün bireylere eĢit olarak uygulamaya çalıĢmıĢ ve bunda 

da büyük oranda baĢarı elde etmiĢtir. Osmanlının bu tutumunda Kur‟an-ı Kerim‟in 

mücessem bir tezahürü olarak kabul edilen Peygamber Efendimizin (sav). örnek ahlakı 

etkili olmuĢ ve yöneticiler kendilerini, vazifelerini bu üstün Peygamber ahlakına göre 

değerlendirmiĢtir. Osmanlı Devlet yönetim anlayıĢı, sahip olduğu topraklarda dıĢlanmıĢ, 

değer verilmemiĢ insanlara büyük hak ve özgürlükler vermiĢ, her zaman farklı 

unsurlarla bir arada uyum içerisinde yaĢamanın yollarını aramıĢtır (UzunçarĢılı, 1995: 

182). Böylece ülkede oluĢturduğu kendine ait özgün yönetim anlayıĢıyla birçok farklı 

unsuru bünyesinde barındırmasıyla birlikte nasıl yaĢanabileceğinin istisna bir örneğini 

de göstermiĢtir (Karpat ve Yıldırım, 2012: 7-8).  

 Osmanlılar, Ġslam dünyasında liderlik ve koruyuculuk gibi bir rol 

üstlenmelerine rağmen Müslüman olmayanlarla ve azınlıklarla daha yakın ve daha sıcak 

iliĢkilerde bulunmaktan geri kalmadılar. Hukuki, siyasi ve kültürel yapıyı koruyabilmek 

için farklı unsurların birlikte, uyum içerisinde bir arada yaĢaması hususunda özellikle 

hassas davranmıĢlardır (Karpat ve Yıldırım, 2012: 7-8).  

Osmanlının bu tutumu insani değerlere önem vermesi ile açıklanabileceği gibi 

mensubu bulunduğu Ġslam dininin gereği olarak da ifade edilebilir. Çünkü Osmanlılar, 

Ġslam dini anlayıĢına bağlı olarak dünyayı bir barıĢ adası olarak görmüĢ ve ona göre 

davranmıĢlardır. Bu durum memlekette kalıcı bir barıĢ ve huzurun sağlanmasında etkili 

olmuĢtur. Zira Ġslam inancında devlet baĢkanının bile dokunulmazlığı bulunamaz ve 

ülke kanunlarına tabii olması gerekir. Bu nedenle daha önceki Türk-Ġslâm 

Devletleri‟nde olduğu gibi Osmanlılar, koydukları kanunlara halkın uymasını istedikleri 

gibi kendileri de uymaya dikkat etmiĢler; tebaasına hoĢgörülü, toleranslı davranıp, 

onların inançlarına değer vermiĢlerdir. Ülkede Müslüman olsun ya da olmasın halkının 

fikri hür, vicdanı hür olması istenmiĢ; halkın canı, malı, namusu koruma altına 

alınmıĢtır (Karpat ve Yıldırım, 2012: 7-8).  

KuruluĢ döneminden itibaren izlenmiĢ olan fetih siyaseti neticesinde yönetim 

altına alınan farklı unsurlar idare edilirken siyasi, sosyal, ekonomik, hukuki, kültürel ve 

dini açıdan Ġslam dini esaslarıyla birlikte daha önce yaĢayan Ġslam Devletleri‟nin 
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yönetim anlayıĢlarından da faydalanıldığı görülür. Sınırlarını geniĢlettikleri 

coğrafyalarda daha önceki Ġslam devletlerine göre daha hassas davranılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Böylece bidayetten itibaren Gayri Müslim unsurların dini vecibelerini 

rahat bir Ģekilde yapabilecekleri siyasi, sosyal, dini ve kültürel bir hoĢgörü ortamı 

oluĢturulmuĢtur (DaniĢmend, 1971: 263).  

Osmanlı Ġslam anlayıĢı tasavvuftan ayrı düĢünülmemelidir. Zira tasavvufi bir 

renk taĢıyan Osmanlı Ġslam anlayıĢı her dönemde engin bir hoĢgörünün sembolü olmayı 

baĢarmıĢtır. Osmanlının adından söz ettirmeye baĢladığı dönemlerde faaliyet gösteren 

ve Abdâlan-ı Rum (Yesevîler, Kalenderîler, Haydarîler, Vefaîler), Bacıyân-ı 

Rum(Anadolu Bacıları TeĢkilatı), Mevlevîyye, Halvetîyyle, Kübrevîyye, ve BektaĢîler 

adıyla bilinen tarikatlar Anadolu‟nun düĢünce yapısının Ģekillenmesinde ve hoĢgörü 

kültürünün oluĢumunda aktif olarak görev almıĢlardır(DöğüĢ, 1999: 130) 

Devletin kuruluĢunda ve kısa sürede geliĢmesinde, büyümesinde halk üzerinde 

etkisi yadsınamayacak kadar büyük olan Ahi Hasan ve ġeyh Edebali gibi Ahi 

liderlerinin varlığını görmek gerekir (Ocak, 1997: 168). Osmanlının bir devlet olarak 

teĢekkülünden hemen önce Ahi teĢkilatı lideri ġeyh Edebali‟nin Osman beye söylediği 

nasihat niteliğindeki sözler Osmanlıda hoĢgörü kültürünün oluĢturulacağının habercisi 

gibidir:  

"Ey Osmancık! ġimdi Beysin. Bundan sonra öfke bize, uysallık sana; gücenme 

bize gönül alma sana yakıĢır. Suçlama bize katlanma sana; geçimsiz olma, çatıĢma ve 

uyumsuz olma bize adil olma sana; kötü söz, yanlıĢ anlama bize bağıĢlamak sana 

yakıĢır. Bundan böyle yanılgı bize, hoĢ görme sanadır. Ey oğul! Sabırlı ol. Hiçbir çiçek 

vaktinden önce açmamıĢtır. Ġnsanlara karĢı yaĢatma ideali taĢırsan kuracağın devlet de 

yaĢayabilir. Allah yar ve yardımcın olsun! " (www.osmanlldevleti. blogspot. com. tr).  

ġeyh Edebali‟den aldığı nasihatleri dikkate alan Osman Gazi, döneminde 

Müslüman olmayan unsurlarla sıcak dostluk iliĢkileri kurmayı baĢarmıĢtır. Bu samimi 

ve iyi iliĢkiler sonucunda karĢılıklı güven ortamı teessüs etmiĢtir. Yaz aylarında yaylak 

adını verdikleri yaylalara giderken eĢyalarını Bilecik tekfuruna emanet etmesi bunun 

karĢılığında yayla dönüĢü tekfura hayvansal ürünler, halı, kilim gibi dokumalar hediye 

edilmesi oluĢan karĢılıklı güvenin neticesidir (Atsız, 1985: 22). Osman Gazi‟nin, 

Bursa‟nın fethi öncesinde yapılan kuĢatma sırasında kale komutanından halka zulüm 

yapılmamasını, kötü davranılmamasını; halkın kalplerinin hoĢnut tutulmasını ve 
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Ġslam‟ın sevdirilmesini istemesi de (Refik, 1995: 182). Edebali‟nin öğütlerini dikkate 

aldığını gösterir.  

Avrupalı tarihçi Hammer, Osman Gazi‟nin yönetime geçtikten sonra bir Kadı 

görevlendirdiğini, sınırları içerisinde inanç ve milliyet farkı gözetmeden düzenin 

korunması yetkisini de Kadı adındaki görevliye verdiğini söyler (www. os-ar. com. tr). 

Karaman'lı Dursun Fakih adındaki kadı, Karacahisar'da imam olarak görevlendirilir. Osman 

Gazi, beylik sınırları içerisinde, sosyal hayatta ve pazarlarda din ve milliyet ayırımı 

yapılmaksızın düzeni korumadan da kadıyı sorumlu tutar. Osman Bey, bir pazar alıĢ-

veriĢinde Müslüman bir tüccar ile Bilecik Rum tekfuruna bağlı bir Hıristiyan arasında çıkan 

anlaĢmazlıkta Hıristiyan tüccar lehine karar verir. Osman beyin bu hakkaniyetli ve 

adaletli tutumu kısa sürede Hıristiyanlar arasında Osmanlı hoĢgörü ve adaletinin 

kalplerde yer etmeye baĢlamasında etkili olur (www.mehmetgormez.com ).  

Osman Gazi, ömrü boyunca adaletli davranmaya dikkat ettiği gibi kendisinden 

sonra yönetimi devralacak oğlu Orhan Gazi‟den de devlet yönetiminde adaleti elden 

bırakmamasını istemiĢtir.  

„„…. Ey oğul! Senden gittiğim yoldan gitmeni, her zaman raiyetindeki 

Müslümanları ve sana tabi olanları korumanı istiyorum. Her zaman kul hakkını gözetmeni 

istiyorum. Adaletli ve insafı asla elden bırakma. Her zaman zulümle mücadele et. Yaptığın 

iĢlerde sadece Allah'tan (cc). yardım iste. Halkını düĢman saldırılarına ve zulme karĢı koru 

ve herkese hak ettiği Ģekilde davran!. ‟‟(www. osmanli700. gen. tr).  

Osman Gazi‟nin vasiyeti yüzyıllarca devam edecek olan genel ilkeleri nasihat diliyle 

ifade etmesi yönüyle önem arz eden bir belge niteliği taĢır. NeĢri ve AĢıkpaĢazade gibi ilk 

Osmanlı tarihçilerinin eserlerinde Osman Gazi‟nin vefat etmeden önce oğlu Orhan Gazi‟ye 

verdiği öğüt, 17. Yüzyılda Hoca Sadeddin Efendi tarafından Tacü‟t- Tevarih‟te Ģiirsel bir 

anlatımla ifade edilmiĢtir  

„„Osman Gazi‟nin Vasiyeti (sadeleĢtirilmiĢ Ģekli). 

Ama budur vasiyetim güzelce kulak tut 

Bundan böyle dünya mihnetini sen de unut 

Dileğim bu, ey devlet ve ikbalin sahibi 

Kaptırmasın asla zulmün yoluna kendini 

Adaletle eyle gel bu dünyayı âbad 

http://www.os-ar.com.tr/
http://www.mehmetgormez.com/
http://www.osmanli700.gen.tr/
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Edilmelisin Rum ülkesinde daima yâd 

Cihad uğruna harca emeklerini, durma 

Gaza töresinden adımı unutturma 

Bilginlere eksiksiz eyle saygını tamam 

ġeriatın hükmü böylelikle bulsun nizam 

Bir bilginin adını nerede duymuĢ olsan 

Sevgini, ilgini göstermelisin ona sen 

Malla asker çokluğu seni mağrur etmesin 

ġeriat ehli de kapından uzak düĢmesin 

Bil ki nizamdır esası Ģahlığın hem aslı 

Kanuna aykırı iĢlerde olma hevesli 

Dileğimiz inan Allah‟ın dinidir bizim 

Gittiğimiz yol da doğruluk yoludur bizim 

Yoksa sadece mihnetle kuru kavga değil 

Tek cihanda padiĢahlık etmek dava değil 

Dinin zaferiydi âlemde hep maksat sana 

Amacıma sarılmak elbet yaraĢır sana 

PadiĢah olan kiĢi ihsana kulak asmaz 

Saltanat etmek sözü onu pek umursatmaz 

Gece gündüz halkı, toplumu korumaya bak 

Dilersen Rabbinin lütfu sana yakın olmak‟‟(Armağan, 2007: 357-59).  

Orhan Gazi, toplumda ve sosyal hayatta hoĢgörü kültürünün oluĢturulması ve 

yerleĢtirilmesi gerekliliğine yürekten inandığı için halkın içerisindeki kılcallara yani 

tarikatlara önem verdiği gibi ahi teĢkilatına da özel bir önem vermeye çalıĢmıĢtır 

(Karpat ve Yıldırım, 2012: 67).  

ÂĢık PaĢazâde, Orhan Gâzî‟nin oğlu Süleyman PaĢa‟nın Taraklı Yenicesi‟ne 

vardığında hiç zorlanmadan bölgeyi ele geçirdiğini, Osmanlı hoĢgörüsü ve adaleti 

neticesinde birçok bölgenin keĢke daha önce gelip bizleri yönetiminiz altına alsaydınız 

Ģeklinde duygularını dile getirdiğini anlatır (www. tdvia. org).  

http://www.tdvia.org/
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Tarihçi Gibbons, Osmanlıyı sevmediği halde Osmanlının özgürlüğü ilke 

edindiğini belirtir. Osman ve Orhan Gazi, Hıristiyan halkı din değiĢtirme hususunda 

zorlamamıĢtır. ġayet en küçük bir zorlama olsaydı Rum kilisesi nefes alırdı ve Osmanlı 

yeni mühtediler kazanamazdı (Gibbons, 1998: 13-67). Yine bu hususta farklı unsurlar 

arasında evlilikler yapılması ve Hanefi mezhebi hukukunun da etkisinden bahsetmemiz 

de gerekir. Selçuklularda görüldüğü gibi Osmanlılarda da farklı unsurlar, cemaatler 

arasında evlilikler oldukça yaygındır ve bu durum da hoĢgörü kültürünün oluĢmasına 

katkı sağlamıĢtır. Halkın lideri konumundaki ve örnek alacağı kiĢilerin yaptığı/yapacağı 

evlilikler toplumun birlikte yaĢamaya katkılarının artmasında etkili olmuĢtur. Bu 

hususta en önemli evliliklerin baĢında Orhan Bey ile Bizans Ġmparatoru Kantakuzen‟in 

(1347-1354). kızı Theodora‟nın evliliği gelir. Zira Orhan Bey‟le evlilik yaptığı halde 

Theodora, din değiĢtirmemiĢ ve ömrünü Hıristiyan olarak devam ettirmiĢtir. 

Yöneticilerin yaptığı böyle önemli evliliklerin yanında halkın da din ayırımı 

gözetmeksizin yaptığı/yapacağı evliliklerin Osmanlı toplumunda hoĢgörü ve uyum 

ortamının oluĢmasına büyük katkıları olmuĢtur (Karpat ve Yıldırım, 2012: 69-70).  

1355‟te Selanik baĢpiskoposu Gregory Palamas, Osmanlılara esir düĢmüĢtü. 

Gregory, Osmanlıda ağırlandığı dönemlerde Anadolu‟da Hıristiyan ve Müslümanların 

huzur ve hoĢgörü ortamında birlikte yaĢadıklarına Ģahit olur. Kilisesine yazdığı 

mektupta Müslüman Osmanlı hükümdarı ve din âlimleri ile uzlaĢı ve hoĢgörü içerisinde 

rahatlıkla tartıĢabildiğini ve kendisine çok ilgi alaka gösterildiğini anlatır. Zira Orhan 

Gazi‟nin yakınında sadece Gregory Palas değil ihtida etmiĢ birçok Hıristiyan ve Yahudi 

âlimi de bulunmaktaydı (DöğüĢ, 1999: 131). 

Osmanlıların Orhan Gazi döneminden itibaren Ġznik ve Bursa gibi Ģehirlerde 

medreseler kurduğu görülür. Eğitime önem verildiğinin önemli bir göstergesi olan bu 

eğitim kurumlarında Mevlana, Muhyiddin-i Arabî ve Sadreddin-i Konevî gibi öne 

çıkmıĢ bilginlerin görüĢ ve düĢüncelerini devam ettiren müderrisler görev almıĢtır. Bu 

müderrisler sayesinde Selçuklu din anlayıĢı ve hoĢgörüsünün bu bilginler sayesinde 

Osmanlıya geçtiği söylenebilir (Wittek, 1985: 54-55).  

Selçuklularda çözülme döneminden hemen önce yaĢadığı coğrafyada „en çok 

küfre giren Ģeyh‟ olarak adlandırılan Muhyiddin-i Arabî‟nin (1165-1240) yeni geldiği 

Anadolu coğrafyasında „Ģeyh-i ekber‟ ünvanıyla anılmaya baĢladığı görülür. Osmanlıya 

bakan yönüyle Orhan Gazi döneminden itibaren açılan medreselerde görev alan Davud-
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i Kayseri, Taceddin-i Kürdi, Molla Fenari gibi birçok müderris Ġbni Arabî‟nin 

öğrencileri olup onun görüĢ ve düĢüncelerini Anadolu‟da rahatlıkla yaymıĢlardır. Bunun 

neticesinde XV. Ve XVI. Yüzyıllarda Muhyiddin-i Arabî düĢüncesi etkisinde bir 

tasavvuf anlayıĢının geliĢtiği görülür (ĠpĢirli, 1997: 420). Anadolu‟da uygulanan iskân 

siyaseti neticesinde tesirleri giderek artan âlim, Ģeyh ve derviĢler Selçuklular, Beylikler 

ve Osmanlılar döneminde hem merkezi hem de taĢra yönetimleri ile sıkı iliĢki içerisine 

girmiĢlerdir. Buna bağlı olarak kolay bir Ģekilde vakıf teĢkilatından yararlanıp hareket 

ve etki alanlarını geniĢletmeyi baĢarmıĢlardır. Bu nedenle yaygın olarak görülen her 

tarikatın toplumun en üst tabakasından en alt tabakasına kadar mensubu ya da 

sempatizanları bulunmaktaydı. GeniĢ kitlelere etkili bir Ģekilde nüfuz edebilen bu sosyal 

oluĢumların varlığının doğal bir sonucu olarak toplumda birlikte yaĢama kültürü 

geliĢmiĢtir (Ocak, 1999: 120).   

Murat Hüdavendigar döneminde Savoie Kontu Amadee, Gelibolu kalesini ele 

geçirdiği zaman Osmanlıya karĢı değil dindaĢları olan Bulgarlara karĢı zulüm ve Ģiddet 

uygulamıĢ ve kalelerini ellerinden almıĢtı. Diğer Hıristiyan topluluklara da aynı zulüm 

ve iĢkenceyi uygulayan Latin Haçlılarının bu tutumu Roma kilisesine olan nefreti daha 

da artırmıĢtır. Bu nedenle Patrik, hiçbir zaman Katolik kilisesiyle birleĢme düĢüncesine 

sıcak bakmadı. Zira Katolik kilisesi, günden güne eriyen itibarını kurtarmak için 

Ortodoks inancını yok etme yolunda her türlü faaliyeti destekliyordu. Örneğin Roma 

kilisesi ayinlerini reddeden Giritliler katliama tabi tutulmuĢtu. Bu katliam Papa 

tarafından desteklenecek ve Venedik yöneticisine Papa tarafından iltifat dolu bir mektup 

gönderilecekti. Mektupta Doğu Hıristiyanlığının izlerini silmek için Osmanlı istilasının 

bile desteklenebileceği anlatılıyordu. Zira onlar için Osmanlı sadece bir düĢmandı. 

Ortodoks Rumlar ise düĢmandan daha beterdi. Osmanlı kin beslemez ama Rumlar 

Katoliklerden nefret ederdi. Kiliseler ve mezhepler arası bu çatıĢma hali ve 

çekememezlik de zulme maruz kalan Ortodoksları Osmanlı yönetimine girmeye teĢvik 

etmiĢtir (Ayverdi, 1993: 185-6). 

Bizans‟lı tarihçi Khalkokondylas, Sultan Murat Hüdavendigar Han‟ın kendisine 

itaat edenlere ve hizmetinde bulunanlara inanç ayırımı gözetmeksizin müsamahalı ve 

cömert davrandığını, aleyhinde olsa bile verdiği sözleri her zaman yerine getirmede 

hassasiyet gösterdiğini ifade eder (www. mynet. com). Bu hassasiyete bağlı olarak 

yönetim altına alınan Ģehirlerde yaĢayan Hıristiyan milletlerde en küçük bir 

http://www.mynet.com/
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memnuniyetsizlik görülmemiĢtir. Bu nedenle Avrupalı devletlerin neredeyse tamamına 

yakınının katıldığı Haçlı Seferlerine Osmanlı yönetimi altına giren Hıristiyan unsurlar 

ilgi göstermemiĢtir (DöğüĢ, 1999: 126).  

Haçlı seferlerinde kendi dindaĢlarına karĢı ilgisiz kalan Anadolu‟daki Hıristiyan 

halk, Bizans‟ın baskı ve zulümlerinden yorulmuĢtu. Bu durum ağır vergiler altında 

ezilen Hıristiyan halkın hoĢgörülü ve adil Osmanlı yönetimini arzulamasında rol 

oynamıĢtır. Zira Osmanlılar, bu erken dönemde kendilerine sığınan ve yönetimleri 

altına giren inanç yönüyle farklı olan unsurları uzun bir zaman vergiden muaf tutmuĢ, 

sonraları ise onlardan Bizans‟ta ödedikleri vergilerden daha az bir miktarda vergi 

almıĢtır. Bu durum yönetim altına alınan yeni yerlerde halkın hızlı bir Ģekilde Osmanlı 

yönetimini benimsemesinde ve toplumda hoĢgörü kültürünün oluĢumunda ve 

geliĢiminde etkili olmuĢtur (Köprülü, 2002: 283).  

Söğüt ve Domaniç‟te küçük bir aĢiret iken izlediği akıllı ve dirayetli siyaset 

sayesinde kısa sürede topraklarını hızla büyütmeyi baĢarabilen Osmanlılar, sınırlarını -

gaza ve cihat anlayıĢı doğrultusunda- daima batı yönünde Bizans aleyhinde 

geniĢletmeyi düĢünmüĢtür. Anadolu, Balkanlar ve Bizans‟ın siyasi çalkantı(lar) 

içerisinde olması iĢlerini büyük ölçüde kolaylaĢtıran etkenlerden olmuĢtur. Özellikle 

Osman Gazi döneminden itibaren fetihlerde izlenen iskân ve istimâlat siyasetinin farklı 

unsurların kısa sürede Osmanlı yönetimini benimsemelerinde katkısı vardır. 

Osmanlıların gerek kendi topraklarında gerekse yeni fethedilen topraklarda farklı 

inançlara farklı milletlere ve farklı kültürlere uyguladığı hoĢgörü politikası kısa sürede 

toplumda barıĢ ve huzurun yerleĢmesine neden olmuĢtur.  

Ġslam dininin „Dinde zorlama yoktur‟ ayeti gereği üzere Osmanlılar, yönetimi 

altına aldıkları etnik unsurları inanç ve yaĢantılarında özgür bırakmıĢtır. Bir Türk 

atasözü olan „Zorla güzellik olmaz‟ ifadesi de dinde zorlama yapılmadığının bir 

göstergesi olarak kabul edilebilir. Bu bakıĢ açısı Osmanlıların farklı unsurlara karĢı 

hassasiyetlerinin geliĢmesine katkı sağlamıĢtır. Osmanlıya ait arĢiv belgeleri, ġer‟iyye 

Sicilleri ve her türlü belge ve bilgi bu konuda Osmanlıyı destekler niteliktedir (www. 

os-ar. com. tr).  

HoĢgörü kültürü, Osmanlılarda yüzeysel olmayıp devlet yapısında kılcallara 

kadar iĢlenmiĢ bir olgudur. Selçukluların oluĢumuna ve geliĢimine önemli katkıları 

bulunan hoĢgörü kültürünün Osmanlılarda yerleĢmesinde bir ahlak haline gelmesinde 

http://www.os-ar.com.tr/
http://www.os-ar.com.tr/
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Orhan Bey döneminden itibaren kurulan medreselerin, vakıfların etkisi kadar farklı 

unsurların, farklı dinlere inanan farklı kültürlerin de katkısı vardır. Bu bağlamda 

hoĢgörü kültürünün toplumun bütün katmanlarına yayılmasında tekke, zaviye, lonca 

gibi kurumların ve din âlimlerinin rolü büyüktür. Çünkü Hanefi mezhebi kökenli 

Osmanlı yasaları ülkede farklı unsurların yaĢadığı bölgelere ve Ģartlara göre 

uyarlanmaya ve esnek tutulmaya çalıĢılmıĢtır. Bütün bu etkenler Osmanlının erken 

dönemi olarak da adlandırılan kuruluĢ döneminden itibaren hoĢgörü kültürüne ve 

kültürel çeĢitliliğe neden olmuĢtur (Karpat ve Yıldırım, 2012: 71).  

Geleneklerden oluĢturulan örfi kanunlarla Ġslam dini esaslarını bünyesinde 

barındıran Ģer‟i kanunların daha hassas ve daha esnek kullanılması ve yargıya takdir 

hakkı verilmesi Osmanlıda Ģer‟î hukukun daha esnek uygulanmasında etkili olmuĢtur 

(Sağlam, 1996: 361).  

Devlet yönetiminde ve hukuki anlamdaki bu esnekliğin Osmanlıda çok renkli bir 

mozaik oluĢumuna katkısı olmuĢtur. Zaten Huntington‟un „medeniyetler çatıĢması‟ 

tezine karĢı çıkanların özellikle „Osmanlı Mozaiği‟ni öne sürdükleri görülür. Osmanlı 

Mozaiği, birçok devlet ve milletin düĢündüğü fakat gerçekleĢtirmede zorlandığı hatta 

uzun soluklu gerçekleĢtiremedikleri bir husustur. Osmanlılar, özünü Ġslam dininden 

aldıkları hoĢgörü kültürünü her hangi bir ayırım ya da adaletsizlik yapmaksızın Yahudi 

ve Hıristiyanlara baĢarıyla uygulamıĢlardır. Ġncil‟de Müslümanların haklarının 

korunmasına ait her hangi bir husus olmadığı, Müslümanların ve Hıristiyan 

olmayanların çoğu zaman mağdur olduğu bilindiği halde Osmanlılar Ġslam dininin 

benimsediği ve kutsal kitap Kur‟an-ı Kerim‟de belirtildiği üzere insanlara dil-din-ırk 

ayırımı yapılmaksızın hoĢgörü ve müsamaha ile yaklaĢmıĢlardır (Karpat ve Yıldırım, 

2012: 80-82).  

TeĢekkül etmeye baĢlamalarından itibaren hoĢgörü ve müsamahaya dayalı bir 

yönetim anlayıĢını benimseyen Osmanlılarda, sınırların geniĢlemesiyle ülke içerisinde 

barınmaya baĢlayan farklı etnik gruplar yüz yıllar boyu hoĢgörü ve müsamaha anlayıĢı 

çerçevesinde yönetilmeye çalıĢılmıĢtır. Din-mezhep ve etnik açıdan birçok farklılığa 

sahip Osmanlılar, üç kıtaya hükmetmesine rağmen vatandaĢlarının farklı din, dil, ırk, 

mezhep gibi ihtiyaçlarını adaletle karĢılamasını bilmiĢtir. Ülkede yaĢayan Hıristiyan ve 

Yahudiler Müslümanlar gibi özgür halktan kabul edilmiĢtir. Bu nedenle gayri 

Müslimlerin ibadethaneleri devlet tarafından koruma altına alınmıĢtır. Her türlü mal-
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mülk edinebilen gayri Müslimler hiçbir zaman rencide edici davranıĢlara tabi 

tutulmamıĢ ve kendi içlerinde her türlü örgütlenebilmiĢlerdir (www. os-ar. com. tr).  

Osmanlıda Müslüman olsun ya da olmasın farklı unsurlar arasında asla bir 

ayırıma gidilmemiĢ hepsiyle eĢit Ģekilde ilgilenilmeye çalıĢılmıĢtır. Osmanlının kuruluĢ 

döneminden itibaren oluĢturmaya baĢladığı dini hoĢgörü kültürünün arkasında Ġslam 

âlimlerinin, dini eğitim veren medreselerin ve tarikatların önemli bir rol oynadığı 

söylenebilir. Zira Osmanlılar bidayetinden itibaren mana önderlerini dikkate alıp onların 

tavsiye ve rehberliklerinden istifade etmenin yollarını aramıĢtır (Karpat ve Yıldırım, 

2012: 62-64).  

Avrupalı tarihçiler Osmanlının Balkanlardaki fetihlerinden bahsederken 

Hıristiyan unsurların Osmanlıları desteklediğini ve Osmanlılar lehine hareket ettiklerini 

anlatırlar. Neden olarak da Osmanlıdaki adalet ve hoĢgörüye atıfta bulunurlar. Ancak bu 

tespit doğru olmakla birlikte nedeni belli olmamıĢ durum olarak boĢlukta kalırsa bir 

milletin geleceğinde tek baĢına etkili olamaz. Çünkü yönetim olarak sosyal bir olgunluk 

ve basiret ile desteklenmeyen bir adalet ve hoĢgörü engellenmeye ve kaybolmaya 

mahkûmdur. Osmanlıların Hıristiyanlar tarafından desteklenmesinde yalnızca adil 

olmaları etkili olmamıĢtır. Fethedilen topraklarda sosyal düzen, barıĢ, emniyet gibi 

politikalardaki bilinçli ve akıllı siyaseti de etkili olmuĢtur (Ayverdi, 1993: 190) 

Âlimlerin tavsiyelerini dikkate alan devlet yöneticilerinin bulunması ve 

günümüzde „ortak akıl‟ olarak adlandırılan istiĢare ile hareket edilmesi Osmanlının 

uzun ömürlü olmasında ve sağlam bir hâkimiyet kurmasında büyük rol oynamıĢtır. 

Devlet anlayıĢında ve sosyal yapılanmasında gücünü dini ölçü ve hassasiyetten alan 

Osmanlılar idareleri altına giren farklı unsurların inançlarına dokunmamıĢlar üstelik bu 

unsurları her çeĢit baskılara karĢı korumaya çalıĢmıĢlardır. Bu nedenle dost düĢman 

herkes özellikle de Batılı bilim adamlarının Osmanlı hoĢgörüsünden derinden 

etkilendikleri görülür. Örneğin batılı bir bilim adamı olarak öne çıkan Brockelman, 

Hıristiyanların Osmanlının ait olduğu dini hoĢgörü sayesinde yok olmaktan 

kurtulduğunu ifade eder (www.os-ar.com.tr).  

3.2. Ġstanbul’un Fethi ve Sonrası Osmanlı HoĢgörüsü 

Osmanlılarda Müslüman olmayan unsurlara karĢı hoĢgörülü ve hakperest bir 

tavır sergilenmesi Ġstanbul‟un fethiyle apayrı bir döneme girilmesine neden olmuĢtur. 

Ülkede yaĢayan ve zımmî olarak adlandırılan Gayri Müslimler Osmanlı hoĢgörü ve 

http://www.os-ar.com.tr/
http://www.os-ar.com.tr/
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adaletinin koruması altına alınmıĢtır. Ġstanbul kuĢatması sırasında Bizanslıları 

„„Kardinal külahı görmektense Osmanlı sarığı görmeyi tercih ederiz” Ģeklinde 

düĢündüren Ģüphesiz Osmanlı hoĢgörü ve müsamaha anlayıĢıdır (DaniĢmend, 1971: 

263).  

Fatih Sultan Mehmet tarafından fetihten sonra Ġstanbul‟da yaĢayan Hıristiyanlara 

verilen birtakım haklar, teminatlar Osmanlı yönetimi altında bulunan farklı inançlara ve 

farklı kültürlere bağlı insanların barıĢ içerisinde birlikte yaĢamalarını sağlamaya yönelik 

olmuĢtur ( www.os-ar.com.tr). Osmanlı ülkesinde yaĢayan farklı dinlere mensup 

vatandaĢlar Osmanlı hoĢgörü ve adaletinden azami derecede istifade edebilmiĢlerdir. 

Osmanlının bu tutumu, farklı milletlerin Osmanlı yönetimi altına girmelerini 

hızlandırmıĢtır. Bizans Ġmparatorluğu yöneticisi Notaras'ın "Bizans'ta Kardinant külahı 

görmektense Osmanlı sarığı görmeyi tercih ederim" Ģeklindeki sözü Osmanlı adalet ve 

hoĢgörüsünün niteliğini anlatması açısından önemlidir.  

Aslında Ġstanbul'un fethi Bizans halkı arasında büyük bir endiĢe ve korkuya 

sebep olmuĢtur. Osmanlı yönetiminin kendilerine Ģiddet ve baskı uygulayacağını 

düĢünen Bizans halkının bir kısmı kaçmıĢ bir kısmı da Ayasofya'da toplanmıĢtır. Fatih 

Sultan Mehmet, Ayasofya‟da toplanan Hıristiyanlara hoĢgörülü ve adaletli davranmıĢtır. 

Bizans halkı Osmanlı yönetiminde hiçbir Ģekilde sıkıntı yaĢamadan yaĢamlarını devam 

ettirebileceklerdir. Bizans halkına dini açıdan asla baskı uygulanmamıĢ herkesin dinini 

rahatça yaĢayabileceği bir ortam oluĢturulmuĢtur. Ayrıca Osmanlı sarayında Müslüman 

bilginler gibi Hıristiyan bilginlerin de fikirlerine değer verilmiĢ ve yeri geldiğinde 

onların fikirlerinden de istifade edilme yoluna gidilmiĢtir (www.tarihim.org.tr).  

Böylece daha önce Bizans yönetimi altında ağır vergilerle ezilen, birçok hak 

mahrumiyeti yaĢayan Gayri Müslimler için Fatih döneminden itibaren yeni bir idari, 

hukuki ve dini dönem baĢlamıĢtır. Osmanlılar, Müslüman olmayan unsurların dini 

yaĢantılarına ve ibadetlerine müdahale etmemiĢ yalnızca din adamlarının göreve 

gelmelerinin kendi gözetimleri altında olmasını istemiĢtir. Bunun sonucunda ülkede 

yaĢayan etnik unsurlar kendi dini ve hukuki inanç ekseninde rahatça ve özgürce 

yaĢayabileceklerdir (Demirağ, 2002: 17).  

Ġstanbul‟un fethinden hemen sonra önce Rumlar ve ardından hemen Ermeniler 

özerk cemaatler Ģeklinde bir araya getirilmiĢ baĢlarına bizzat Fatih tarafından patrik 

görevlendirilmiĢ ve Hıristiyan Rumlara geniĢ hak ve özgürlükler tanınmıĢtır 
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(Akgündüz, 2000: 359). Artık herkes evinde rahatça yaĢayabilecek ve herkesin can, mal 

ve namusu güvence altına alınmıĢtır. Ġsteyen kendi inanç, örf ve adetlerine göre istediği 

gibi yaĢayabilecektir. Çünkü Fatih Sultan Mehmet, yayımladığı fermanla Ortodoks 

Kilisesi‟ne tanıdığı haklarda; kiliselerin camiye dönüĢtürülmeyeceğini, düğün ve cenaze 

törenlerine karıĢılmayacağını, Paskalya bayramının bütün ayinleriyle birlikte 

kutlanabileceğini ifade etmiĢtir: 

“Yegâne yardımcımız yalnız Yüce Allah‟tır. Ben ki Osmanlı hükümdarı Sultan 

Mehmet Hân'ım. Cümle âlem bilsin. Ülkemde Rahiplere ve kiliselere asla zorluk 

çıkarılmasın. Hıristiyan halkım ibadetlerini rahat bir Ģekilde yapabilsinler. Bizi bilmeyip 

ülkemizden gidenler gelip yeniden huzur ve emniyet içerisinde kiliselerine 

yerleĢebilirler. Halkımdan hiç kimse asla onları rahatsız etmesin ve onları incitmesin! 

Canlarına, mallarına ve kiliselerine asla zarar verilmesin! Onlar emrimi dinledikleri 

müddetçe yeri göğü yaratan Allah(cc). hakkı için, yedi Mushaf hakkı için, ulu 

Peygamberimiz hakkı için, yüz yirmi dört bin peygamberler hakkı için ve kuĢandığım 

kılıç hakkı için bu yazılanlara hiçbir birey muhalefet edemez. ‟‟( www. tarihim. org). 

Ġdari alanda bir dahi, savaĢ alanlarında büyük bir savaĢçı, ilim dünyasında sözü 

dinlenen Fatih Sultan Mehmet iç dünyasında da bir gönül eridir. Onun en az kararlılığı 

kadar engin bir hoĢgörü sahibi olduğu görülür. Zira Fatih, fetih gerçekleĢtikten sonra 

öncelikli olarak Ġstanbul‟da yaĢayan Ortodoksların din adamlarını kendi oylarıyla 

belirlemelerini sağlamıĢ ve Yorgo Skolarios olarak bilinen Gennadios Patrik seçilmiĢtir.  

Osmanlı‟yı özellikle de Fatih‟i sevmediğini her fırsatta dile getiren Alman 

tarihçi Franz Babinger: "Fetih sonrası hükümdar Gennadios'un huzuruna gelmesini 

istedi. Ona beklemediği Ģekilde ilgi göstererek yemek ikram etti. Ona bir de asa hediye 

etti. Onu beraberindeki devlet adamlarıyla birlikte avluya kadar uğurladı. Gennadios, 

Hükümdar'ın hediye ettiği bir ata binerek Haâriyyûn Kilisesi'ne gitti. Fatih Sultan 

Mehmet, Gennadios'a resmi bir belge verdi. Bu belgede kimsenin onu rahatsız 

edemeyeceği anlatılmaktaydı. O, rahatsız edilmeden, düĢmanla uğraĢmadan, emrindeki 

piskoposlarla birlikte vergiden de muaf olarak rahat bir Ģekilde yaĢayacaktı.  

Tarihçi Brockelmann: “Osmanlılar, fetihleri gerçekleĢtirirken isteselerdi 

Hıristiyanlığı tamamen ortadan kaldırabilirlerdi. Fakat onlar ait oldukları Ġslam dinine 

uygun davrandılar. Bu nedenle Fatih Sultan Mehmet, tıpkı dedeleri gibi hoĢgörü ve 

adalet yolunu seçmiĢtir. Ortodoks Rum ruhani sınıfının medeni hukuk alanındaki kaza 
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hakkını tanımak suretiyle Hıristiyanlar üzerindeki kilise nüfuzunu bile artırmıĢtır. ”der 

(www. tarihim. org. tr).  

Osmanlılar böyle bir uygulama ile Ġstanbul‟daki Rum Patrikhanesini hem 

yönetim hem de koruma altına almıĢtır. Ayrıca farklı mezhep mensubu Ermeniler için 

de Patriklik oluĢturulması (Kenanoğlu, 2004: 32). ülke içinde Ermenilerin de kendilerini 

rahatta ve huzurlu bir ortamda hissetmelerinde ve Osmanlılara bağlılıklarının 

artmasında etkili olmuĢtur.  

Osmanlılar Ġslam dinini yaĢarken dünyayı bir barıĢ adası olarak görmüĢ ve ona 

göre davranmıĢlardır. Bu da memlekette kalıcı bir barıĢ ve huzurun sağlanmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Zira Ġslam inancında devlet baĢkanı bile olsa ülke kanunlarına tabii olması 

gerekir. Devlet baĢkanı kanunlarla korunmuĢ değildir ve dokunulmazlıkları yoktur. 

Fatih Sultan Mehmet dönemindeki Hıristiyan Rum ustanın padiĢaha karĢı açtığı davayı 

kazanması bu hususta verilecek öne çıkan örneklerdendir. Ġslam hukuku Müslüman 

olmayanların her türlü hakkını güvence altına almıĢtır. Ġslam dini, dini ve sosyal alanda 

herkesin inandığı dinin ölçüleri çerçevesinde kendi mahkemelerinde yargılanmaları 

gerektiğini savunur. Osmanlı da inançlarının gereğini yerine getirirken hassas 

davranmaya çalıĢmıĢtır.  

Peygamberimiz (sav) döneminde baĢlayan bu hassasiyeti Osmanlılar, idaresi 

altında bulunan gayri Müslim unsurlara insan hakları açısından her türlü önemi vererek 

sürdürmeye çalıĢmıĢtır. Müslüman olsun ya da olmasın halkının fikri hür vicdanı hür 

olmasını istemiĢ canını, malını, namusunu koruma altına almıĢtır (www. os-ar. com. tr).  

Galata bölgesi, fetihten hemen sonra Fatih‟in verdiği ahitname ile Osmanlı 

idaresine geçmeyi kabul eder. Bu sözleĢme niteliğindeki fermanla yani Fatih Sultan 

Mehmet‟in yeminiyle Hıristiyan halka can ve mal teminatı verilir (Ġnalcık, 2010: 195).  

 Galata‟da yaĢayan Cenevizlilere verilen emannameler, Osmanlı Devleti‟nin din 

ve ırk farklılığını esas alan temel hak ve hürriyetlerin kısıtlanmasında kullanılmadığını 

gösterir. Zira Osmanlılar semt pazarlarını kurarken bile azınlıkların dini günlerine 

dikkat etmeye çalıĢmıĢtır (www. os-ar. com. tr).  

 Fatih Sultan Mehmet‟in 1463'te papazlara gönderdiği fermanda: "Hiç kimsenin 

kilisesine ve ibadetlerine karıĢılmayacaktır. Herkes güven ve emniyet içerisinde evinde 

barkında yaĢamaya devam edebilir. ġayet korkarak baĢka diyarlara göç edenler varsa 
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onlar da ülkemizde kimsenin asla incitilmeyeceğinin farkında olunması gerekir. 

Ġnandığım Allah(cc). hakkı için, Kur-an hakkı için, peygamberimiz hakkı için, 124 bin 

peygamber hakkı için, kuĢandığım kılıç hakkı için hiç kimse fermanımıza karĢı 

gelmeye.‟‟(www. tarihim. org. tr). der ve mektup gönderdiği Sırp Kralı Brankoviç‟e 

Osmanlıya itaat etmeleri durumunda her caminin yanına bir kilise inĢa edeceğini ve 

herkesin özgürce ibadetlerini yerine getirebileceğini ifade eder (Akgündüz, 2000: 359).  

Osmanlı yönetimine karĢı önyargılı davranan Sırp kralı Brankoviç, öncelikle 

Macar Ġmparatoru'na bir mektup yazar ve Katolik Macarlara bağlanmak istediklerini 

fakat Ortodoks kiliseleri hakkında ne düĢündüklerini sorar. Ortodoks Kiliselerin 

yıkılacağı cevabını alması üzerine Sırp kralı Brankoviç, Osmanlı ile temasa geçer. Fatih 

Sultan Mehmet‟in Sırp kralı Brankoviç verdiği cevap engin Osmanlı hoĢgörüsünü 

anlamamız açısından önemlidir.  

„„Herkes kendi yaratıcısına kendi ibadethanelerinde özgürce ibadet eder. ‟‟ 

Fatihten itibaren Ġstanbul'da hafta sonları hem çan hem de Allahuekber seslerinin 

duyulması ve camilerin yanında kilise inĢasına müsaade edilmesi (www. tarihim. org. 

tr). Osmanlı hoĢgörü ve adaletinin açık bir tezahürüdür.  

Fatih Sultan Mehmet Dönemi‟nde 1477‟de bir nüfus sayımı yapılır. Ġstanbul‟da 

nüfus 16 bin 324 olarak tespit edilir. Tespit edilen nüfusun 14 bin 803‟ü Ġstanbul‟da, 

1521‟i Galata‟da yaĢamaktadır. Nüfusun 8951‟i Müslüman, 3151‟i Rum Ortodoks, 

1647‟si Yahudi, 372‟si Ġstanbul Ermenisi, 348‟i Karaman Ermeni ve Rumları, 267‟sini 

Kefeliler, 31‟ini ise Çingeneler oluĢturmaktadır. Yine nüfus sayımının yapıldığı bu yıl 

535Müslümanın yaĢadığı Galata‟da 592 Rum- Ortodoks‟un yaĢadığı tespit edilmiĢtir. 

Rum-Ortodoks nüfusun Müslüman-Türk nüfusundan fazla olması Osmanlı 

hoĢgörüsünün tarihi göstergelerindendir (Pala, 2009: 2).  

Bosna‟nın fethinden sonra bölgedeki yerli halkın dini özgürlüklerine 

dokunulmamıĢ, can ve mal emniyeti sağlanmıĢtır. Fatih Sultan Mehmet‟in Bosna‟daki 

Latin papazlar için yayımladığı fermanda bölgede yaĢayan halka her türlü can ve mal 

güvenliği sağlanacağı ayrıca dinlerini özgürce ve rahatça yaĢayabilecekleri 

anlatılmaktadır (Akgündüz, 2000: 358).  

1478 yılında Bosnalı rahipler için yayımlanan fermanda Ģu ifadelere yer verilir: 

http://www.tarihim.org.tr/
http://www.tarihim.org.tr/
http://www.tarihim.org.tr/


67 

 

„„Ben, Sultan Mehmet Han, Bosnalı rahiplere lütufta bulunup şu hususları 

buyurdum: Söz konusu rahipler kendi kiliselerinde ibadet etsinler ve imparatorluğumda 

korkusuzca yaşasınlar. Ne vezirlerimden ne de halkımdan hiç kimse size zarar 

vermeyecektir. ‟‟(Karpat ve Yıldırım, 2012: 222).  

 Osmanlıyı çekici kılan devletinin üç kıtaya hükmetmesi veya geniĢ toprakları 

elinde bulundurması değildir. Özellikle yönetimi altında farklı millet ve unsurları 

barındırması ve adalet ve hoĢgörü ile yönetebilmesidir. Osmanlı bünyesinde farklı din 

ve milletlere ait önemsenecek miktarda bir nüfus yoğunluğu bulunmaktaydı. 

Osmanlıların Müslüman olmayan unsurlara uyguladığı adaletli ve hoĢgörülü yönetim 

anlayıĢı Rumeli ve Balkanlarda kısa sürede yayılmalarında ve Ġstanbul‟un fethinden 

sonra da bölgede kalıcı olmalarında etkili olmuĢtur. II. Beyazıt döneminde 1492‟de 

Ġspanya‟da baskılardan kaçan Yahudilere sahip çıkılması ve onlara Osmanlı ülkesinde 

rahat ve huzur ortamında bir hayat sunulması ülkede Müslüman olmayan halkın devlete 

olan bağlılığının artmasında etkili olmuĢtur. Dönemin padiĢahı II. Bayezid‟in „dünyanın 

neresinde olursa olsun zulme uğrayan herkese ülkemin kapıları açıktır‟ Ģeklindeki 

yaklaĢımı; Almanya, Fransa, Rusya ve Polonya‟da zulme uğrayan Yahudilerin de 

Osmanlıyı sığınacak bir liman olarak görmelerine neden olmuĢtur (Sağlam, 1996: 362).  

Osmanlıyı çekici kılan devletinin üç kıtaya hükmetmesi veya geniĢ toprakları 

elinde bulundurması değildir. Özellikle yönetimi altında farklı millet ve unsurları 

barındırması ve adalet ve hoĢgörü ile yönetebilmesidir. Osmanlı bünyesinde farklı din 

ve milletlere ait önemsenecek miktarda bir nüfus yoğunluğu bulunmaktaydı. 

Osmanlıların Müslüman olmayan unsurlara uyguladığı adaletli ve hoĢgörülü yönetim 

anlayıĢı Rumeli ve Balkanlarda kısa sürede yayılmalarında ve bölgede kalıcı 

olmalarında etkili olmuĢtur. II. Beyazıt döneminde Ġspanya‟da baskılardan kaçan 

Yahudilere sahip çıkılması ve onlara Osmanlı ülkesinde rahat ve huzur ortamında bir 

hayat sunulması ülkede Müslüman olmayan halkın devlete olan bağlılığının artmasında 

etkili olmuĢtur (www. tarihim. org. tr).  

 Günümüze kadar gelen tarihi vesikalarda Osmanlı yöneticilerinin yönetimleri 

altına aldıkları topraklarda yaĢayan halkı koruduklarını ve onlar için sağlam bir hak ve 

adalet ahlakı uyguladıklarını göstermektedir (Karpat ve Yıldırım, 2012: 222).  

 Osmanlı Devleti‟nde Müslüman olmayan halk, haraç ve cizye gibi dini bazı 

uygulamaların dıĢında Müslüman halka verilen bütün hak ve özgürlüklere sahipti. 
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Osmanlılar, Ġslam merkezli bir anlayıĢla hareket ettiği için Müslüman olmayanların din 

ve vicdan özgürlüğüne dokunmadılar. Zira Kur‟an-ı Kerim hiç kimsenin zorla Ġslam 

dinini kabul etmesini hoĢ karĢılamaz. HoĢgörü ve müsamaha, Osmanlı Devlet 

politikasının karakteristik özelliğidir.  

Osmanlının engin hoĢgörüsü gayri Müslimlerin her türlü teĢkilatlanmalarında ve 

zenginleĢmelerinde etkili olmuĢtur. Osmanlının baskıcı bir tavır sergilememesi gayri 

Müslimlerin din, dil ve milliyetlerini korumalarında belirleyici olmuĢtur (www. tarihim. 

org. tr). Osmanlının bu engin hoĢgörü anlayıĢını Alman Türkolog F. Grese, “Gerçek 

Ģudur ki, Batı‟da kilise, baĢka inançtakilere karĢı oldukça katı ve müsamahasız 

davranırken, Müslümanlar kendi ülkelerindeki gayri Müslimlere tam bir hoĢgörü ve 

müsamaha gösteriyorlardı. Bu durum kimsenin inkâr edemeyeceği kadar açık bir 

gerçektir. Ġslamiyet bu yönüyle ne kadar övülse yine de azdır. Ġslam hukukunun Gayri 

Müslimlere karĢı müsamahalı tutumu, Türkler tarafından da uygulanır Gayri Müslimler 

için Ģartlar, kimi zaman Müslümanların Ģartlarından bile daha iyi olmuĢtur” Ģeklinde 

görüĢ bildirir (Sayar, 2002: 38).  

Arnavutluk Defteri isimli çalıĢmasında Halil Ġnalcık, gayri Müslimlerin nitelikli 

olanlarının en yüksek görevlere bile getirildiklerini anlatılır. Osmanlı‟da devlet 

baĢkanlığı, sadrazamlık, valilik, sancak beyliği dıĢında Müslüman olmayanlara her türlü 

devlet görevleri verilmiĢtir (www. tarihim. org. tr).  

Osmanlı Devleti‟nde birlikte yaĢama kültürüne zemin hazırlayan etkenlerden 

biri de adaletin hassas bir Ģekilde teessüs edilmeye çalıĢılmasıdır. PadiĢahlar, adaletin 

arzu edilen ve istenen Ģekilde gerçekleĢebilmesi için adaletli davranmayan veya devlet 

otoritesini kötüye kullanan idarecileri çıkardıkları kanunnamelerle engellemeye 

çalıĢmıĢtır. Hedef her zaman halkın devletinden razı olabileceği bir sistemin 

gerçekleĢtirilmesi olmuĢtur.  

Kanuni döneminde Belgrat‟ta Semendire Beyi Gazi Bâli Bey‟e gönderilen 

ferman oldukça dikkat çekicidir. PadiĢah, yayımladığı bu fermanda „„halkın kendisine 

Allah'ın bir emaneti olduğunu, sancak beylerinin ve diğer devlet görevlilerin haksızlık 

yapmalarını zulüm sayacağını ve emre itaatsizlikte bulunanların 

cezalandırılacağını‟‟söyler (www.osmanli700.gen.tr.).  

Kur-an‟ı Kerim‟de Nisa Suresi 135. ayette adaletli davranmanın önem ve 

ehemmiyetine vurgu yapılır ve adaletten asla vazgeçilmemesi salık verilir.  
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“Ey iman edenler! Kendiniz, anne ve babanız ve yakınlarınız aleyhinde dahi olsa 

Allah için Ģahitler olarak adaleti ayakta tutun. (Onlar) ister zengin ister fakir olsun; 

çünkü Allah onlara daha yakındır. Öyleyse adaletten dönüp heva(tutku)larınıza 

uymayın. ” (www.kuranmeali.org ). 

1519 tarihli tahrir defterlerinde Ġspanya ve Portekiz'den kovulan, Osmanlı 

hoĢgörüsüne sığınan Yahudilerin kayıtları da bulunmaktadır. Osmanlı devletine sığınan 

Katalan cemaatine ait 29, Portekiz cemaatine ait 45, Alman cemaatine ait 8, Ġspanya 

cemaatine ait 42 hanenin Edirne'ye yerleĢtirildiği belgelenmiĢtir (www. tarihim. org. tr).  

 Ġngiliz tarihçi F. Downey, Büyük Türk, MuhteĢem Süleyman isimli eserinde 

birçok Hıristiyan‟ın adaleti ağır ve aksak olan devletlerini terk edip Osmanlı ülkesine 

sığındıklarını ifade eder (www. mynet. com. tr).  

Avrupalı tarihçi Richard Peters: „Türkler, yüzyıllar boyunca birçok milleti 

yönettiler. Fakat yönettikleri milletlerin benliklerini kaybetmeleri için kesinlikle çaba 

sarf etmediler. Onlara özgürlük verdiler ve kültürlerini yaĢatmalarına yardımcı 

olmuĢlardır. ‟ diyerek Osmanlıların hoĢgörü ve adaletini tasdik etmiĢtir (www. mynet. 

com. tr).  

Osmanlıda Müslüman halk, Müslüman olmayan halkın haklarına saygı 

göstermiĢtir. Bunun ihlal edildiği tespit edildiğinde devlet, kanuni olarak gereği ne ise 

yapmasını bilmiĢtir. 1564‟te Çorum havalisinde halka haksızlık ve zulüm yaptığı tespit 

edilen ve yetkilerini aĢan Veled isimli sipahi Ġstanbul‟da kürek cezası ile 

cezalandırılmıĢtır. Yine 1565‟te Sivas Divriği‟de zimmîlere haksızlık ettikleri ve fazla 

para tahsil ettikleri anlaĢıldığında Müslüman iki sipahinin ellerinden tımarları geri 

alınmıĢtır. Trabzonlu Ermenilerin Ģikâyetleri dikkate alınmıĢ, kilise ve okullarında ayin 

yapmaları, çocuklarını okutabilmeleri konusunda gereken hassasiyet gösterilmiĢtir.  

 Osmanlı Devleti‟nde Müslüman olmayan halk, haraç ve cizye gibi dini bazı 

uygulamaların dıĢında Müslüman halka verilen bütün hak ve özgürlüklere sahipti. 

Osmanlılar, Ġslam merkezli bir anlayıĢla hareket ettiği için Müslüman olmayanların din 

ve vicdan özgürlüğüne dokunmadılar. Zira Kur‟an-ı Kerim hiç kimsenin zorla Ġslam 

dinini kabul etmesini hoĢ karĢılamaz. HoĢgörü ve müsamaha, Osmanlı Devlet 

politikasının karakteristik özelliğidir.  

http://www.kuranmeali.org/
http://www.tarihim.org.tr/
http://www.mynet.com.tr/
http://www.mynet.com.tr/
http://www.mynet.com.tr/
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Kemahlı Rahib Grigor, 1595-1640 yılları arasında Sultan I. Ahmet‟ten 

bahsederken onun barıĢı seven, Ģefkatli, merhametli, dindar ve Hıristiyanlara karĢı 

kalbinin sevgi dolu olduğunu ifade eder. Yine Müslüman olmayan birçok farklı etnik 

grubun Kanuni Sultan Süleyman döneminde emniyet içerisinde yaĢadığı, bazı 

sorumluluklar karĢılığında onlara arazi sahibi olma hakkı bile verildiğinden bahseder 

(www. tarihim. org. tr).  

Tarihçi Raphaela Lewis, Osmanlıların, gayri Müslimlere karĢı uygulamalarını Ģu 

ifadelerle anlatır: 

“Osmanlı yönetimi, vergilerini düzenli ödeyen ve tahrik edici hareketlerde 

bulunmayan Gayri Müslimlere her zaman iyi davranmıĢtır. Bu yaklaĢım Müslümanlar 

için de aynen geçerlidir. Bir Müslüman da vergisini vermez veya Gayri Müslim birisine 

hakarette bulunur ve onu rencide ederse aynı Ģekilde cezalandırılırdı. Osmanlı Devleti, 

tebaasındaki Müslümanların olduğu kadar Gayri Müslimlerin de refah seviyesini yüksek 

tutmayı amaçlamıĢtır. Hıristiyan halkın ibadetlerini rahatça yapabilmeleri için Pazar 

gününe denk gelen semt pazarını baĢka güne alarak onların mağduriyetlerini gidermeye 

çalıĢmıĢtır. 1807 yılına ait bir arĢiv belgesinde Hıristiyanlık inancına mensup din 

görevlilerinin kendi dinlerine mensup kiĢiler arasında faaliyet yapabileceği, ülkeyi 

serbest bir Ģekilde dolaĢarak sadaka toplayabileceği vurgulanır. Üstelik bu insanlardan 

vergi de alınmayacağı belirtilir. Osmanlı Devleti, halkının en küçük bir ferdini bile din 

ayırımı gözetmeksizin inançlarında serbest bırakma yolunu seçmiĢtir. Müslüman halk 

da gayri Müslimlerin hak ve hukuklarına azami derecede riayet etmeye çalıĢmıĢtır 

(www. tarihim. org. tr).  

Sultan II. Mahmut 1837‟de ġumnu‟da halka yaptığı konuĢmada Rum, Ermeni, 

Yahudi ve Müslümanların Allah‟ın kulu ve kendisinin tebaası olduğunu ifade eder. 

Ödeyecekleri vergilerin emniyetleri ve daha iyi yaĢamaları için gerekli olduğunu anlatır.  

“Siz Rumlar, siz Ermeniler ve siz Yahudiler hepiniz Müslümanlar gibi Allah‟ın 

kulu ve benim halkımsınız. Dinleriniz farklı olsa da hepiniz devlet kanunlarının ve 

irade-i Ģahanemin himayesindesiniz. Üzerinize düĢen vergileri ödeyin. Bilirsiniz ki 

ödediğiniz vergiler sizlerin daha huzurlu yaĢaması ve daha fazla refah ve emniyet içinde 

yaĢamanız içindir.‟‟  

Bu konuĢma metninden de anlaĢıldığı üzere Osmanlı‟nın siyasi hâkimiyet sahası 

içerisinde bulunan tebaanın güvenliği ve hukukunun korunması esastır. Her iki ilkenin 

http://www.tarihim.org.tr/
http://www.tarihim.org.tr/
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gerçekleĢmesi bir tarafta barıĢı mümkün kılıyor, diğer tarafta hoĢgörülü davranmayı 

sağlıyordu (www. os-ar. com. tr). 

1839‟da ilan edilen Tanzimat Fermanı‟nda ise gayri Müslimlerin her türlü can, 

mal, namus gibi haklarının güvence altına alındığı daha açık bir Ģekilde anlatılmıĢtır.  

Osmanlı PadiĢahları, Kudüs‟te görev alan patriklere ve Tûr-i Sînâ piskoposlarına 

daha önce Hz. Ömer ve Salâhaddin Eyyûbî tarafından verilen hakları ferman 

yayınlayarak aynen uygulamaya çalıĢmıĢtır. Osmanlı, bünyesinde yaĢayan Müslüman 

olmayan halkı Müslüman olmaları hususunda hiçbir zaman zorlamamıĢtır. Yüzyıllardır 

Osmanlı hâkimiyetinde kalan Balkanlarda dil ve din açısından farklılığını devam ettiren 

milletler bunun en güzel örneğidir. Osmanlının adaletli ve hoĢgörülü anlayıĢı ile 

milletler kendi kültürlerini, örf-adetlerini ve dini inançlarını sürdürebilmiĢlerdir.  

Osmanlının uzun ömürlü olmasında ve sağlam bir hâkimiyet kurmasında 

hoĢgörü ve müsamaha anlayıĢının katkısı büyüktür. Zira Osmanlılar, devlet anlayıĢında 

ve sosyal yapılanmasında dini ölçüleri esas almıĢtır. Osmanlılar idareleri altına giren 

farklı unsurların inançlarına dokunmamıĢlar üstelik bu unsurları her çeĢit baskılara karĢı 

korumaya çalıĢmıĢlardır.  

Osmanlıya mülteci olarak sığınanlar da Osmanlının sahiplenme duygusundan, 

engin hoĢgörüsünden ve adaletinden istifade etmiĢtir. 1848 ihtilâli sonrası yaptıkları 

bağımsızlık mücadelesini kaybeden Macar ve Leh milliyetçiler Rus ve Avusturya 

baskısından kaçmıĢ ve Osmanlıya sığınmıĢtır. Osmanlı Rusya ve Avusturya‟ya karĢı ne 

kadar zorda kalsa da mültecileri misafir olarak görmüĢ ve iade etmemiĢtir. Bu anlayıĢın 

karĢılığı mültecilerin Ġslam‟ı benimseyerek Osmanlı hizmetine girmeleri Ģeklinde 

tezahür etmiĢtir (http://www. belgelerlegercektarih. wordpress. com).  

Osmanlılar sadece kendi ülkesindeki farklı unsurlara iyi davranmakla kalmamıĢ 

ülkesine gelen ya da sığınan farklı dinlere mensup din adamlarına da hoĢgörülü ve 

müsamahalı davranmıĢtır. Bosna‟da Latin papazlara yayınladığı fermanla dinlerini 

rahatça yaĢayabilecekleri ve kiliselerinin Osmanlının koruma ve güvencesi altında 

olduğu ifade edilmiĢtir. Kiliselere sığınanların ya da Osmanlı sınırları içerisinde 

yaĢayanların emniyet ve güven altında olduğu belirtilmiĢtir. Osmanlı arĢivleri ve 

mahkeme kararlarının yazıldığı Ģer‟iyye sicilleri Osmanlının engin hoĢgörüsünün 

sınırsız örnekleriyle doludur (www. tarihim.org.tr).  

http://www.os-ar.com.tr/
http://www.belgelerlegercektarih.wordpress.com/
http://www.tarihim.org.tr/
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3.3. HoĢgörü Merkezinde VatandaĢlık ve Aidiyet Kavramı  

Osmanlıda fetihlerle ele geçirilen bölgelerde farklı inançları olan farklı 

unsurların her birine „millet‟ ve bu Ģekilde ortaya konulan sisteme de „millet sistemi‟ adı 

verilmiĢtir (Karpat ve Yıldırım, 2012: 220). Gerçek cemiyetler ancak milletlerdir ve 

cemiyetler birden bire millet haline gelemezler. Cemiyetler de bir insan gibi çocukluk, 

çıraklık devrelerinden geçer ve „millet‟ haline gelir (Gökalp, 2004: 82). 

Millet sistemiyle Osmanlıda halkın devlete aidiyetinin artırılması ve vatandaĢlık 

duygusunun geliĢtirmesi hedeflenmiĢtir. Osmanlının minimum müdahalesinin olduğu 

sistem olarak da adlandırılan „millet sistemi‟ ilk defa Fatih döneminden itibaren 

Balkanlarda farklı etnik grupların bir arada uyum içerisinde yaĢayabilmeleri için 

kullanılmıĢtır. Bu sistem sayesinde Müslüman olmayan unsurlar sosyal yaĢamlarında ve 

dini inançlarında özgürce yaĢayabilmeyi, kültürlerini devam ettirmeyi ve kendi 

içlerinden seçtikleri liderleri ile idari ve hukuki açıdan özerk bir Ģekilde yaĢamlarını 

sürdürebilmeyi baĢarmıĢlardır (Karpat ve Yıldırım, 2012: 220). „Millet sistemi‟, 

Müslüman olmayan unsurların gelenek ve hukuklarını korumalarına yardımcı olmuĢtur. 

Çünkü gayri Müslim liderler Osmanlı PadiĢahlarına doğrudan rapor verebilmekteydiler 

(Karpat ve Yıldırım, 2012: 221).  

Patrik ve HahambaĢının kendi teĢkilatları içinde kendilerine bağlı olan din 

görevlilerini ve cemaat bireylerini cezalandırma yetkileri bulunmaktadır. Bununla 

birlikte patrik ve hahambaĢı, Osmanlı Devleti‟nde padiĢah dâhil herkesin uymak 

zorunda olduğu Ģer‟i ve örfi hukuk kuralları ile kanunnamelere aykırı hareket 

edemezlerdi (Özbilgen, 2011: 143). „Millet sistemi‟nin öne çıkan en belirgin yanı farklı 

dini inançları olan halkın hukuki açıdan bir mağduriyet yaĢamamaları, inançlarını 

özgürce ve rahat bir Ģekilde yaĢayabilmeleridir. Osmanlı Devleti‟nde kendi içlerinde bir 

„millet‟ olarak adlandırılan her unsur baĢlarındaki dini liderleri(patrik, haham, 

metropolit). ile sosyal ve dini hayatlarını özgürce ve serbestçe yaĢayabilmiĢlerdir. Bu 

milletler savaĢ zamanlarında emniyet ve güvenliklerinin sağlanması karĢılığında 

yalnızca „cizye‟ vermiĢler, can ve malları güvence altına alınmıĢ, yüzyıllarca huzur 

içerisinde varlıklarını sürdürmüĢlerdir.  

Dini inanç farklılığına dayanan millet sistemi nedeni ile Müslümanlarla 

Müslüman olmayan unsurlar arasında iliĢkiler çok sık görülmemektedir. Fakat hem 

devlet anlayıĢının hem de halkın Ġslam dinini merkeze alarak hoĢgörülü bir tutum 
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sergilemesi Ġslam dininin gayri Müslimler arasında ilgi görmesine neden olmuĢtur 

(Ercan, 1991: 371-391). Osmanlı Devleti‟nin, devlet yönetiminde hoĢgörülü ve adil bir 

yönetim sergilemesi öncelikle Ġslam dininin kutsal kitabı ve ana kaynağı Kur‟an-ı 

Kerim ayetlerine dayanmaktadır. „„Allah size emanetleri ehline vermenizi ve insanlar 

arasında hükmettiğinizde adalete uygun hüküm vermenizi emreder. Allah bununla size 

ne de güzel öğüt veriyor. !ġüphesiz Allah emanetleri ehline(sahiplerine) teslim etmenizi 

ve insanlar arasında hükmettiğinizde adaletle hükmetmenizi emrediyor. Bununla Allah 

size ne güzel öğüt veriyor!. Doğrusu Allah iĢitendir, görendir.‟‟ (Nisa, 4: 58-61).  

Osmanlı aidiyeti, bir ırkın üstün diğerlerinin azınlık kabul edildiği ulus-devlet 

anlayıĢı değildir. Osmanlıda dini, dili ve ırkı ne olursa olsun halk, padiĢahların çocukları 

kabul edilmiĢtir. Bir babanın çocukları arasında ayırım yapmaması gibi Osmanlı halkı 

da kanun önünde eĢit kabul edilmiĢtir. Osmanlıda vatandaĢlık düĢüncesi azınlık hakları 

yönüyle çağdaĢ devletlerden daha ileri bir seviyededir. Osmanlı vatandaĢları inanç 

ayırımı yapılmaksızın hukuki olarak eĢit kabul edilmiĢtir. Yalnızca Müslüman 

olmayanlara devlet dairelerine girebilmeleri ve memur olabilmeleri hakkı Tanzimat 

döneminde geniĢletilmiĢtir.  

Osmanlı Devleti‟nde Müslüman olsun ya da olmasın Osmanlı yönetimini 

benimseyen herkes vatandaĢ olarak kabul edilmiĢtir. VatandaĢlık yönüyle devlet ile halk 

arasında hukuki bir iliĢki vardır. Osmanlı, inandığı dinin hassasiyetleri gereği -bir 

Ģekilde- göçlerle Osmanlı toprağına gelenlere vatandaĢlık statüsü vermiĢtir. Osmanlıya 

–çeĢitli nedenlerle- sığınan Avrupalı Hıristiyan mülteciler de bu vatandaĢlık hakkından 

yararlanmıĢtır (www. belgelerlegercektarih.wordpress. com). Millet anlayıĢı ise dinî 

cemaatlerin etkisinde geliĢmiĢtir. Müslümanlar, Ortodokslar Hıristiyanlar ve Yahudiler 

kendilerine ait kültür birikimlerini rahatça yaĢayabilmiĢlerdir. Osmanlı Devleti, 

Müslüman olmayan unsurların rahat bir Ģekilde sosyal, ekonomik ve kültürel 

faaliyetlerde bulunmalarını; kendilerine ait eğitim-öğretim yapabilmelerini ve dini 

hayatlarını özgürce yaĢayabilmelerini sağlamıĢtı. Ġslami referansa bağlı olarak oluĢan bu 

sivil hayatın yanında, devlete ait yönetim iliĢkilerinde örfî hukuktan yararlanılmıĢtı.  

Osmanlı Devleti‟nde Müslüman olmayan unsurlara en geniĢ manada dini 

hayatlarını rahatça yaĢayabilme özgürlüğü tanınmıĢtır. Hıristiyanlarda Protestanlık 

mezhebi kurucusu Martin Luther‟in: " KeĢke Türkler gelse ve Almanya'da da âdil bir 

yönetim oluĢturabilse!" Ģeklinde düĢünmesi Osmanlıdaki dini alandaki özgürlük 

http://www.belgelerlegercektarih.wordpress.com/
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ortamının güzelliğini ifade etmesi açısından önemlidir. Avrupa‟da azınlıkların yaĢadığı 

sıkıntıları yakından gören Ġslam düĢmanlığı ile tanınan Voltaire bile Osmanlı 

hoĢgörüsünü tasdik etmiĢtir: 

"Osmanlılarda farklı dinlere mensup farklı milletler rahat ve huzur içinde 

yaĢamaktadır. Ġstanbul'da yaĢayan Rumlar güven içinde yaĢamaktadır. Tarih kaynakları 

bu milletlerin memnuniyetsizliğinden ya da isyanlarından hiç söz etmiyor. Demek ki, 

Osmanlı Devleti kendi dinlerinden olmayan unsurlara tam bir özgürlük ve adalet ortamı 

oluĢturmuĢtur. "  

Fatih Sultan Mehmet dönemindeki Hıristiyan Rum ustanın padiĢaha karĢı açtığı 

davayı kazanması bu hususta verilecek örneklerdendir. Ġslam hukuku Müslüman 

olmayanların her türlü hakkını güvence altına almıĢtır. Ġslam dini, dini ve sosyal alanda 

herkesin inandığı dinin ölçüleri çerçevesinde kendi mahkemelerinde yargılanmaları 

gerektiğini savunur. Osmanlı da inandığı dinin gereği ne ise onu yerine getirmeye 

çalıĢmıĢtır (www. tarihim. org. tr).  

Osmanlı halkı arasında -Müslüman olsun ya da olmasın- davalarda ayırım 

yaptığına dair istatistiksel bir çalıĢma yapılmasa da Divan-ı Hümayun‟a gönderilen ve 

kayıt altına alınmıĢ Ģikâyetlere de rastlanmamaktadır. Hayim Gerber, Müslüman ve 

Müslüman olmayanlar arasındaki anlaĢmazlıklarda zengin ve güçlüye karĢı zayıfın ve 

erkeklere karĢı kadınların büyük oranda (%75). davaları kazandıklarından bahseder. 

Gerçekten de Osmanlı adil bir yargı sistemi oluĢturabilmek için büyük çaba sarf 

etmiĢtir. Örneğin Papaz ve Hahamların mahkemelerini yerelde değil Divan-ı 

Hümayun‟da görmeye çalıĢmıĢtır (Karpat ve Yıldırım, 2012: 174-175).  

Ġspanya‟da Yahudilerin zulme uğraması üzerine Sultan II. Bâyezid bir "kanun" 

çıkartmıĢ ve Yahudileri Osmanlı ülkesine rahat bir Ģekilde yaĢayabilecekleri bir ortama 

yerleĢtirmiĢtir. Osmanlı ġer'iye sicilleri, Piskopos Mukataa Kalemi Defterleri, Gayri 

Müslim cemaatlere ait devlet defterleri ve Hıristiyan azınlıkların özel arĢiv belgelerinde 

Osmanlı hoĢgörüsünü anlatan birçok örnek olay vardır. BaĢta Ġstanbul olmak üzere 

Anadolu‟da her Ģehirde her dönemde Müslüman olmayan unsurların haklarının 

korunduğu; onların can ve mallarının güvence altına alındığı görülür.  

Örneğin 18. yüzyılda Konya'da ġer‟iye sicilleri incelendiğinde Gayri 

Müslimlerin özel mülkiyet haklarının korunduğu ve haksızlığa uğradıkları zaman ġer'î 

mahkemelerde haklarını aradıkları görülür. Bu hak arayıĢı, bir Hıristiyan'ın baĢka bir 

http://www.tarihim.org.tr/
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Hıristiyan'la ilgili olduğu gibi bir Hıristiyan'ın bir Müslüman‟la ilgili hak arayıĢı da 

olabilirdi. Böylece, insan hak ve özgürlükleri ve mülkiyet güvencesi hususunda Gayri 

Müslimler Müslümanlarla iç içe rahat bir yaĢam kalitesi yakalamıĢlardır. Osmanlıda 16. 

yy ile 19. Yy arası „Osmanlı barıĢı‟ olarak adlandırılmıĢtır. Osmanlı‟nın hoĢgörülü ve 

toleranslı tutumu günümüz toplumlarına örnek bir birlikte yaĢama modeli olarak 

gösterilebilir (Karpat ve Yıldırım, 2012: 45).  

Almanlar, 1620‟de Çekler‟i egemenlikleri altına aldıkları zaman Çek kültürünü 

ve çek dilini unutturabilmek için kütüphaneleri yakıp 40 bin kadar aydını yurt dıĢına 

sürer. Böyle bir uygulamayı görünce yüzyıllarca Osmanlı yönetiminde bulunan ve 

Osmanlıdan ayrıldıktan sonra bile dillerini konuĢabilen ve kültürlerini devam ettiren 

milletlerin varlığı Osmanlının daha rahat anlaĢılmasını sağlayacaktır (Armağan, 2007: 

143).  

Ancak I. MeĢrutiyet‟in ilanı ile „din, dil, ırk ayırımı gözetilmeksizin herkesin eĢit 

vatandaĢ kabul edilmesi‟ anlayıĢı Modern Osmanlıcılık fikrini ortaya çıkarmıĢtır. Ancak 

Meclise giren vekillerin çoğunluğunun yerel cemaat liderlerinden oluĢması asırlardır 

huzur içerisinde yaĢayan Müslümanları ve Gayri Müslimlerin dini farklılıklarını 

keskinleĢtirmiĢtir. 1878 Berlin AnlaĢması‟yla Balkanlarda Sırbistan, Karadağ ve 

Romanya‟nın bağımsızlığını kazanması Müslüman ve Hıristiyanlar arasındaki ayrılığı 

daha da artırmıĢtır. Zira 1878 Berlin AnlaĢmasıyla bulundukları yerden göçmek zorunda 

kalanların gittikleri ülkelerin yönetimlerine karĢı husumetlerinin arttığı görülmektedir 

(Karpat ve Yıldırım, 2012: 45).  

Osmanlının 600 yıl yaĢamasında her dinden, inançtan ve ırktan insanlar için 

geçerli olan hoĢgörü ve adalet anlayıĢının önemli bir katkısı vardır. Ġnsanların hoĢgörülü 

ve adaletli bir ortamda yaĢamalarını hedefleyen Kur-an ahlakıdır. Zira bu üstün ahlak, 

„„sadece haktan ve doğrulardan yana olmayı ve katıksız bir adaleti‟‟ emretmektedir.  

Osmanlı Devleti, ilk padiĢah Osman Bey'den itibaren yönetimde bulunan 

padiĢahlar döneminde özellikle Fatih Sultan Mehmet, II. Beyazıt, Kanuni Sultan 

Süleyman gibi padiĢahların hoĢgörülü ve adil yönetimleri ile tüm insanlığa örnek bir 

yönetim anlayıĢı sergilemiĢlerdir. Osmanlı sınırları içerisinde her dinden her inançtan 

insanlar bir arada emniyet ve huzur içinde bir yaĢam sürmüĢlerdir. Osmanlının yönetim 

anlamında bünyesindeki farklı unsurlara pozitif bir yaklaĢım sergilemesi Osmanlı ülkesi 

dıĢında yaĢayan birçok milletin mücadeleye girmeden Osmanlı yönetimini 
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arzulamasında etkili olmuĢtur. Ġngiliz tarihçi F. Downey „Büyük Türk, MuhteĢem 

Süleyman‟ isimli eserinde adaleti ağır ve kararsız olan Hıristiyan memleketlerinden 

birçok insanın Osmanlı yönetimini tercih ettiğinden bahseder (www. tarihim.org.tr).  

Bugün 19. yüzyılın sonuna kadar 400-500 yıl gibi uzun bir zaman Osmanlı 

yönetiminde bulunan Sırp, Rum, Bulgar ve Arnavutların bağımsızlıklarını elde ettikleri 

zaman kendi din, dil ve kültürlerini korumuĢ olduklarını görmekteyiz. Bu hususta Üstat 

Necip Fazıl Kısakürek‟in yaĢamıĢ olduğu örnek çok dikkat çekicidir. Cezayirli bir genç 

Osmanlıyı sömürgecilikle suçlamaktadır. Necip Fazıl, gence: „„Eğer Osmanlılar iddia 

ettiğiniz gibi sömürgeci olsaydı Fransızca olarak değil bizleri Türkçe olarak 

suçlardınız!. ‟‟(Karpat ve Yıldırım, 2012: 176).  

Osmanlı, Ġslam dininin hassasiyetlerini dikkate alarak her dinden insanın huzurlu 

bir Ģekilde yaĢayabildiği yegâne bir ortam oluĢturmuĢtur. KuruluĢtan itibaren fetihlerle 

ele geçen Rumeli bölgesinde yaĢayan Müslüman olmayan halk, dini inançlarını ve 

sosyal yaĢamlarını -hiçbir müdahale olmaksızın- kendi gelenek ve göreneklerine göre 

yaĢamaya devam etmiĢtir (www. tarihim. org. tr).  

Fuat Köprülü, Anadolu‟nun önce Selçukluların ve daha sonra Osmanlıların, Orta 

Asya‟dan getirdikleri milli ve manevi değerlerle batıdan aldıkları değerlerin bir sentezi 

olduğunu ifade eder (Köprülü: 1999: 110). Türklerin Selçuklular ve Osmanlılar 

döneminde oluĢturdukları medeniyetin sırlarına ulaĢmak geçmiĢimizi öğrenmek adına 

ne kadar önemli ise geleceğin teĢekkül edilmesi adına da o kadar önemlidir. Mazinin 

altın sayfalarında keĢfedilmeyi bekleyen bu saklı gerçekler, tozlu raflarda miadını 

doldurmuĢ sahipsiz bir Ģekilde bekletilmeyi hak etmiyor. Geleceğin sağlam temelleri 

geçmiĢte yaĢanmıĢ tecrübeler üzerine inĢa edilmelidir. Zira milletimiz için gelecek 

adına doğru bir yol tayin edebilmek ve söylenecek en güzel sözler tarihimizin gizli 

hazineleri arasında saklıdır (Ayverdi, 2010: 7-8). 

Ġslam‟ı kabulünden itibaren Türk yönetimleri halkına sevgi ve Ģefkati 

esirgememeye özen göstermeye çalıĢmıĢtır. Bu bağlamda -Müslüman olsun ya da 

olmasın- Türk olmayan halkına karĢı ılımlı ve hoĢgörülü bir siyaset izleyen Osmanlı 

yönetimi yaĢadığı zaman diliminde barıĢın teessüsü adına önemli bir rol üstlenmiĢtir. 

Günümüzde Osmanlıdan ayrılan coğrafyaların içine düĢtüğü sıkıntılar Osmanlı 

uygulamalarının romantizmde öte bir gerçekliğe dayandığını göstermektedir (Karpat ve 

Yıldırım, 2012: 176).  

http://www.tarihim.org.tr/
http://www.tarihim.org.tr/
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Avrupalı tarihçi Richard Peters‟in „„Osmanlılar farklı etnik unsurları yüzyıllar 

boyunca yönetimleri altında tuttukları halde onları asla asimile etme yoluna gitmemiĢtir. 

Aksine din ve vicdan hürriyeti tanıyarak onların kendi kültürlerini yaĢatmalarına önem 

vermiĢlerdir. ‟‟ Ģeklindeki görüĢü Osmanlının hoĢgörü ve adaletinin farklı milletler 

üzerindeki etkilerini öğrenmemiz açısından önemlidir. Zira bunun neticesinde tabi bir 

sonuç olarak Ģartları pek de zorlamayan „birlikte yaĢama kültürü‟ oluĢmuĢtur (www. 

tarihim.org.tr).  

Osmanlı padiĢahları düĢünüldüğü gibi her zaman dilediğini yapabilen despot bir 

anlayıĢa sahip olmayıp düzen içerisinde sistemli bir Ģekilde baĢka güç ve kuvvetlerce 

yetkileri kısıtlanmıĢtır (Armağan, 2007: 145). Bu kısıtlamalarla birlikte Osmanlı 

hükümdarlarının Ġslam dininin genel ahlak kaide ve kurallarına hassasiyetle uymaya 

çalıĢması sosyal hayat içerisinde hiçbir Ģekilde din, dil, ırk ve etnik kimlik açısından 

ayırım yaĢanmamasına ve böylece birbirlerini anlayabilen kaynaĢmıĢ bir toplum 

oluĢmasına neden olmuĢtur (www.os-ar.com.tr).  

Osmanlı toplumundaki bireyler kendilerini bir meslek sahibi olmalarından önce 

imanları için yaĢayan prensip ve akıl sahibi bir Müslüman olarak görmüĢtür. Böylece 

Osmanlı toplumu yaptığı her iĢini bir ibadet neĢvesi içerisinde yapmaya çalıĢmıĢtır. 

Osmanlı gücünün dayandığı temel esasları ifade eden bu ruh ve bu terbiyenin kaynağı 

tasavvuf anlayıĢı ve Hakk‟ın hatırının âli tutulmasıdır (Ayverdi, 1993: 174) 

YaĢadığı dönemlerin süper gücü olarak değerlendirilen Osmanlılar özellikle 15. 

ve 18. Yüzyıllar arasında hâkim oldukları geniĢ coğrafyalarda dünya barıĢını sağlamaya 

çalıĢmıĢlardır. Osmanlı barıĢı olarak adlandırılan bu dönem için Batılılar, „Pax 

Ottomana‟ tabirini kullanmıĢlardır (www.sizinti.com.tr.). HoĢgörü ve adaleti 

içselleĢtirmiĢ Osmanlılar ezilen ve sömürülen milletler için yeniden hayata tutunmaya 

bir umut bir Ģık olmuĢtur. Dinlerini ve kültürlerini yaĢayabilen ve kendi dilleriyle 

konuĢabilen farklı ırklar ve farklı milletler Osmanlı sınırları içerisinde altı asır 

varlıklarını sorunsuz bir Ģekilde devam ettirmiĢlerdir. Bu toplumsal huzurun, birlik ve 

beraberliğin öncelikli kaynağı hiç Ģüphesiz ülkede uygulanan adalet ve hoĢgörü 

ilkesidir. Bu adalet ve hoĢgörü merkezinde edindikleri imtiyazlarla Yahudi, Ermeni ve 

Rum gibi azınlıklar ülkedeki Müslüman Türklere göre daha ayrıcalıklı bir hayat 

yaĢamıĢlardır (DöğüĢ, 1999: 125). 

http://www.tarihim.org.tr/
http://www.tarihim.org.tr/
http://www.os-ar.com.tr/
http://www.sizinti.com.tr/
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Bünyesindeki farklılıkları yüzyıllar boyu hoĢgörü ortamında, huzurla tutmayı 

baĢarabilen Osmanlılarda halifenin etrafında bir araya gelen Müslümanlar ve 

Patrikhanenin etrafında bir araya gelen Hıristiyanlar dinleri tarafından bir arada 

tutulabilselerdi Osmanlı olumsuz etkilenmeyecekti. Ancak Ģehirlerde sosyal sıkıntıların 

çoğalması ve zamanla derinleĢmesiyle kolektif Ģuur zayıfladı ve dayanıĢma birlikteliği 

bozuldu. Böylece hem Müslümanların hem de Hıristiyanların vicdani tasavvur ve 

düĢünceleri değiĢti. Her topluluk kendi aidiyetini ve değerlerini düĢünmeye ve Osmanlı 

aidiyetinin zayıflamasına sebep oldu (Gökalp, 2004: 77) 

Osmanlılar, sömürgeci devletler gibi davranabilecek güçte bir yapısı varken asla 

böyle bir zulüm yolunu seçmemiĢtir. Zira sömürgeci devletlerin kendi kültürlerini baĢka 

milletlere zorla kabul ettirme anlayıĢı günümüzde bile olumsuz etkisini devam 

ettirmektedir.  

Tanzimat‟tan bu yana modernleĢme adı altında üretici, inĢa edici, müspet bir 

davranıĢ ve benimsemeden ziyade geçmiĢi olumsuzlayıcı belki yıkıcı bir negatif tutum 

ve alıĢ hâkim olmuĢtur (Yavuz, 2003: 81). „Geleneksel olan‟ Ģeklinde ifade edilen 

geçmiĢe ait birikimler ne zaman kamusal alana çıkacak olsa Modernizm, „eski olan her 

Ģey kötüdür!‟ diyerek müdahalede bulunmaya çalıĢmaktadır. Oysa Schabert‟e göre bu 

engelleme giriĢimi baĢarısız bir deney yapmak gibidir. Yeni olan her zaman daha iyi 

olamayabilir (Yavuz, Hilmi, 2003: 50). 

Milli dayanıĢmayı güçlendirmek için milli kültürü ileri taĢımakla yükümlü 

aydınların harekete geçmesi gerekir. Milli dayanıĢmanın önce vatani ahlak sonra da 

medeni ahlak üzerine inĢa edilmesi söz konusudur. Kendi milletimizi mukaddes görmek 

vatani ahlak olduğu gibi milletimizin bireylerini ve diğer bireyleri de değerli görmek 

medeni ahlaktır. Medeni ahlak önce milli olmak üzere dini yönden bütün insanları sevip 

değer vermekten geçer. Böylece mukaddes bir cemiyetin bireyleri de mukaddes hale 

gelir (Gökalp, 2004: 90-92).  

Var oluĢ sürecini tamamlamıĢ ve ilmin hafızasındaki yerini almıĢ Osmanlı 

kültürel birikimi, miadı dolmuĢ, vazifesi kalmamıĢ hasletler değildir. Belki en güzel 

biçimde Ģekillenmesi gereken geleceğin temellerini oluĢturacağı için toplum olarak 

bilinçli bir tecessüsle üzerinde durmamız lazım gelen gerçeklerdir. Zira istikbalin 

gözüne gösterilecek istikamet, kulağına söylenecek söz, miadını doldurmuĢ bu tarih 

hazinesinin derinliklerinde saklıdır (Ayverdi, 1993: 8). 
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           Günümüzde Ġslam Dini‟nin öngördüğü hoĢgörü politikasını uygulamaya çalıĢan 

devlet ya da bölgelerin Ġslam inancının gereklerini tam olarak yerine getirdikleri de 

söylenemez. Aslında doğru inancın gereklerinin toplumsal hayatta uygulanması 

gerekliliği kaçınılmazdır. Gayri Müslim devletler sağlıklı ve hoĢgörülü politikalar 

üretseler de gerçek adalet ve hoĢgörü ancak Hazreti Peygamber‟i (Sav) rehber edinen 

Ġslam toplumlarında bulunabilir (www. os-ar. com. tr).  

  

http://www.os-ar.com.tr/
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SONUÇ 

KüreselleĢen dünyamızda kültürel ve dini çatıĢmalar giderek artmaktadır. 

Ġnsanların eskisinden daha çok birlikte yaĢamaya, hoĢgörüye ve diyaloga ihtiyacı 

bulunmaktadır. Yeniden bir hoĢgörü-diyalog ortamı ve birlikte yaĢama kültürünün 

oluĢumunda önceki dönemlerde baĢarılı olmuĢ birlikteliklere ilgi gösterilmelidir. Orta 

Asya steplerinde birçok devlet kurmayı baĢaran Türkler, sahip oldukları inançlar 

dıĢındaki dinlere inananlarla her zaman birlik beraberlik ve uyum içerisinde yaĢamayı 

baĢarmıĢlardır. Göçebe bir yaĢam Ģeklini benimseyen Türkler karĢılaĢtıkları yeni kültür 

çevreleri ile de ön yargısız bir biçimde iliĢkilerde ve kültürel alıĢ veriĢte bulunmuĢlardır.  

HoĢgörü ve diyalogu iliĢkilerinin temel yapı taĢı gibi gören Türkler, Emeviler‟in 

ırkçı yaklaĢımlarıyla mücadele ederken Abbasilerin ılımlı siyasetine de olumlu cevap 

vermeyi ihmal etmemiĢlerdir. Türkler, milliyetçiliği bırakan, hoĢgörü ve diyalog yolunu 

seçen Müslüman Araplara aynı hoĢgörü, diyalog ve yakınlıkla cevap vermeyi 

baĢarmıĢlardır.  

Selçuklu ve Osmanlılar, göçlerle geldikleri Anadolu‟da kendi inançlarını kendi 

değer yargıları ile birleĢtirerek yeni bir sentez oluĢturmayı baĢarabilmiĢ ve bütün 

dünyanın dikkatlerini üzerlerine çekebilmiĢlerdir. KarĢımızda bünyesinde Ġslam 

estetiğini barındıran, araĢtırıldığı zaman mükemmel bir ahenkle boy gösteren bir 

Selçuklu bir Osmanlı gerçeği var.   

Özellikle Bizans‟ın yerel unsurlara siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel 

baskılarda bulunması bu unsurların hoĢgörü ve diyalogu benimseyen Selçuklu ve 

Osmanlılarla yakınlık kurmalarında etkili olmuĢtur. Selçuklu ve Osmanlı 

hükümdarlarının halkı kucaklayıcı -sevgi ve Ģefkat dolu- yaklaĢımları Müslüman 

olmayan unsurların kalplerinin kazanılmasında rol oynamıĢtır.  

Ermeni patriği Basile‟nin Sultan MelikĢah‟tan manastırlara ve rahiplere konan 

vergilerin affını dilemesi ve sultanın talebi kabul etmesi ve bunu fermanla da güvence 

altına alması Gayri Müslim halkın Müslümanlara ısınmasında ve diyalogların 

geliĢiminde rol oynamıĢtır. Selçuklular savaĢla baskıyla elde edilemeyecek baĢarıları 

Müslüman olmayanların gönüllerini kazanmak suretiyle elde etmiĢtir. 

Daha önce kendi dindaĢları tarafından kaba güçle ve zor kullanılarak vergi 

alınan Hıristiyan halk, Türkler tarafından kendilerine uzatılan hoĢgörülü ve samimi eli 

boĢ çevirmemiĢlerdir. Selçuklu sultanlarının halkına karĢı „„baba‟‟ gibi davranması, 
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halkın ibadethanelerine değer vermesi, onların yaĢantılarına karıĢmaması, hoĢgörülü ve 

adil bir yönetim sergilemesi Anadolu‟da birlik ve beraberliğin oluĢumunda belirleyici 

unsurlardan olmuĢtur. 

Yöneticileri adil ve hoĢgörülü olan bir medeniyetin ilim ve fikir adamları da 

üzerlerine düĢen sorumluluğu hakkıyla yerine getirmeyi baĢarmıĢlardır. Orta Asya‟da 

edinilen Yesevi kazanımları, Ģeyh ve derviĢ gibi mutasavvıflar, Anadolu‟da aktif olarak 

uygulama fırsatı bulmuĢtur. Toplumun en kılcallarına kadar girmeyi baĢarabilen bu 

mutasavvıflar birlik-beraberliğin ve aynı zamanda toplumsal uzlaĢmanın da 

belirleyicileri olmuĢlardır. Yunus Emre, Mevlana ve Hacı BektaĢi Veli gibi ilim ve fikir 

adamlarının öğretileri, bu kanallardan beslenen unsurları birlik-beraberlik içerisinde 

yaĢamaya ve doğal bir hoĢgörü ortamının oluĢumuna sevk etmiĢtir. 

Osmanlılar, Selçuklulardan devraldığı kültürel mirası geliĢtirip kendilerine özgü 

bir hale taĢımasını bilmiĢler, ahi örgütünün, gaza düĢüncesinin ve fütüvvet geleneğinin 

temsilcisi olmanın verdiği sorumlulukla hareket etmiĢlerdir. Ahi Ģeyhi Edebali‟nin 

Osman Gazi‟ye verdiği -devlet ve toplum yönetiminde uyması gereken kuralları 

anlattığı- nasihatleri diğer padiĢahlar tarafından da adeta gelenek haline getirilmiĢtir. Bu 

nedenle Osmanlı kuruluĢundan itibaren göreve gelen yönetimlerin aktif icraatlarında 

adalet, hoĢgörü ve diyalog öne çıkan kavramlar olmuĢtur. Ġslam dünyasında liderlik 

üstlenilmesine rağmen ülkedeki Müslüman olmayanlarla sıcak iliĢkilerde bulunmaktan 

geri kalınmamıĢtır. Osmanlı ülkesinde tıpkı Selçuklulardaki gibi- Müslüman olsun ya da 

olmasın halkın canı, malı, namusu güvence altına alınmıĢ, fikri, vicdanı hür bir Ģekilde 

yaĢanılması salık verilmiĢtir.   

Selçuklu ve Osmanlı döneminde Anadolu‟da teĢekkül eden hoĢgörü ve diyalog 

kültürü, huzur içerisinde bir arada yaĢama kültürünün oluĢturulmasında örnek alınabilir. 

Zira Anadolu‟nun, geçmiĢinde sahip olduğu hoĢgörü kültürünü yeniden gün yüzüne 

çıkartmak tekrar eskisi gibi birlikte yaĢama sanatını yeniden teessüs ettirmek 

gerekmektedir. Bu konuda mümkünse sürekli araĢtırmalar yapılmalı, makaleler, kitaplar 

yazılmalıdır. Konferans ve söyleĢi gibi etkinliklerle yeni yetiĢen neslin 

bilinçlendirilmesi için meselenin sürekli canlı tutulması gerekmektedir. HoĢgörü ve 

diyalogun yeniden canlandırılmasında toplumsal Ģuurun yeniden oluĢturulması ve 

günümüzde „akil insanlar‟ olarak adlandırılan bilge insanların pozitif katkılarının 

dikkate alınması zorunlu görünmektedir. Bu nedenle yeniden hoĢgörü kültürünün 
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kaynaklarını gün yüzüne çıkartmak ve kuĢatıcı bir bakıĢ açısıyla birlikte yaĢama 

sanatını yeniden oluĢturmaya çalıĢmak gerekmektedir. Meselenin bir Ģekilde dönüp 

dolaĢıp eğitime dayanması durumu söz konusudur.   

Türklerin Ġslam‟ı bir din olarak benimsediği dönemlerden itibaren oluĢturdukları 

kültürel birikim Selçuklu ve Osmanlılar döneminde adeta zirvelere çıkmıĢtır. Sağlam bir 

aklın ve selim bir kalbin üzerine bina edilmiĢ, mayasında hoĢgörü ve müsamaha, farklı 

unsurlar arasında kesintisiz iletiĢim bulunan, birlikte yaĢama sanatının en güzel tezahürü 

olarak var olan bu birikimler göz ardı edilemez. Anadolu‟da hoĢgörü kültürü, kuru bir 

iddiadan öte bünyesinde yaĢanmıĢlığı barındıran, unutmamamızı, yeniden hatırlamamızı 

gerektiren önemli hususlardandır.  

Asırlardır Anadolu coğrafyasında kokusu en ücra köĢelere kadar sinmiĢ, en 

kılcallara kadar girmiĢ bulunan hoĢgörü ve diyalog kültürü hafife alınmayacak kadar 

önemlidir. Gerek Ġslam öncesi Türkler ve gerekse Selçuklular ve Osmanlılar, olgun bir 

toplum oluĢturmayı gaye edinmiĢlerdi. Sağlam ve mükemmel bir toplumun 

oluĢturulmasında ise hoĢgörü ve diyaloga dayanan birlikte yaĢama sanatını en güzel 

Ģekilde icra edebilmek bulunmaktadır.  

Üç kıtada hüküm süren Osmanlı‟daki farklı etnik gruplar altı asır boyunca kendi 

kültür, inanç ve değerlerini Osmanlının engin hoĢgörüsü sayesinde koruyabilmiĢlerdir. 

Osmanlılar, sınırları içinde bulunan farklı din ve milletlere mensup hiç kimsenin dinini 

ve dilini değiĢtirmeyi düĢünmemiĢtir. 

Martin Luther‟in: " KeĢke Türkler gelse ve Almanya'da da âdil bir yönetim 

oluĢturabilse.." ve Osmanlı düĢmanlığı ile tanınan Voltaire‟in " Osmanlılarda farklı 

dinlere mensup farklı milletler rahat ve huzur içinde yaĢamaktadır. Ġstanbul'da yaĢayan 

Rumlar güven içinde yaĢamaktadır. Tarih kaynakları bu milletlerin 

memnuniyetsizliğinden ya da isyanlarından hiç söz etmiyor. Demek ki, Osmanlı Devleti 

kendi dinlerinden olmayan unsurlara tam bir özgürlük ve adalet ortamı oluĢturmuĢtur. " 

Ģeklinde düĢünmesi Osmanlı hoĢgörü ve adaletini düĢmanlarının dahi onayladığını 

göstermesi açısından önemlidir. 

 Osmanlının çözülmeye ve neticesinde yıkılmaya kadar uzanan yaĢam sürecinde 

hoĢgörü ve diyalog kültürünün dolayısıyla birlikte yaĢama sanatının zedelenmesinin de 

etkisi görmezden gelinemez.  



83 

 

Selçuklular ve Osmanlılar her zaman Ġslâm dininin hoĢgörüsünü davranıĢlarının 

merkezine almıĢtır. Avrupa‟da halk kralların dini inancında görülmek istenirken Türk-

Ġslâm dünyasında daima birlikte yaĢama sanatı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Osmanlının 

engin hoĢgörüsünün temelinde Ġslam dininin „dinde kolaylığı‟ benimsemesi, insana 

değer vermesi, „kul hakkı‟ anlayıĢına dayanan kiĢi hak ve özgürlüklerini savunması gibi 

nedenler vardır. Ġslam dininin benimsediği ve yaĢatmaya çalıĢtığı hoĢgörü iklimi, 

Ġslâm‟ı benimseyen devletlerde -özellikle Selçuklularda ve Osmanlı Devleti‟nde- 

yaĢayan Gayri Müslimlerin değer verilen ve insanca yaĢayabilen toplumun bir parçası 

olmalarında ve o topluma aidiyet hissi taĢımalarında etkili olmuĢtur.  

AraĢtırmalarımız geçmiĢin hoĢgörü ve diyalog bağlamındaki güzelliklerinin 

günümüze tam olarak taĢınamadığını göstermiĢtir. ÇalıĢmamızda yaĢanmıĢlığa dair 

verdiğimiz hoĢgörü, müsamaha ve pozitif diyalog örneklerinin günümüzde eksikliği 

yeniden bir defa daha bu konunun ele alınması gerektiğini göstermektedir. Anadolu‟nun 

mümbit coğrafyasında Osmanlının yıkılıĢından günümüze kadar gelinen noktada 

hoĢgörü ve diyalog açısından kazanımların kaybedilenlere nazaran daha az olduğu bir 

gerçektir. Bu bağlamda hali hazırda farklı unsurları yine bünyesinde barındırmaya 

devam eden Anadolu coğrafyasında temeli hoĢgörü ve diyaloga dayanan birlikte 

yaĢama sanatını yeniden hatırlamamız ve oluĢturmaya çalıĢmamız gerekir. Bunun için 

de öncelikle insan ve insanın pozitif davranıĢlarından yola çıkarak topyekûn bir 

seferberliğe ihtiyaç vardır. Bu husus devletlerin ve toplumların geldiği noktada hem 

bireyler için hem toplumlar için hem de milletler için çok önem arz etmektedir. 

Temrinsiz seviye yakalanamayacağı düĢünüldüğü zaman hem birey hem toplum olarak 

birlikte yaĢama sanatının daha çok pratik edilmesi gerekir. Zira bedenen, ruhen ve 

millet olarak bir diriliĢin gerçekleĢmesi birlikte yaĢama sanatına pozitif katkıda 

bulunabilmekle mümkün görünmektedir.  
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